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Ločevanje od vrat do vrat
V občinah Kranj in Šenčur je Komu-
nala Kranj občanom ponudila nove
zabojnike za mešane odpadke, od-
padno embalažo in biološke odpad-
ke. Slednji so novost tudi v občinah
Preddvor in Cerklje. Najem ni obve-
zen, vodi pa v cenejšo položnico.

3

AKTUALNO VREME

jutri: precej jasno
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Zatrpane 
intervencijske poti
Številne intervencijske poti na ob-
močju Kranja so zatrpane z avtomo-
bili, ki predvsem gasilskim vozilom
otežujejo dostop do kraja morebitne-
ga požara. Največ težav je na Planini
in v Šorlijevem naselju ter v okolici
zdravstvenega doma.

8

KRONIKA

Zidovi imajo svoje 
zgodbe 
Konservatorka kranjske enote Zavo-
da za kulturno dediščino Slovenije
mag. Maja Avguštin je za strokovno
sodelovanje pri obnovi Prašnikarjeve
poletne hiše v Kamniku pred dnevi
prejela Steletovo priznanje.
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Oče Gorenjskega glasa
Ali veste, kdaj so izšle prve tri števil-
ke časopisa z imenom Gorenjski
glas? Kdo jih je uredil? Ali ta mož še
živi? Preberite v Glasu: izšle so av-
gusta in septembra 1944, uredil jih
je Bogdan Osolnik, ki živi v Ljubljani
in jih bo 13. maja dopolnil že devet-
deset!

Danes in jutri, v sredo, bo 
precej jasno, zjutraj bo po
nižinah megla. Jutro bo mrzlo,
pojavljala se bo slana. V četrtek
bo čez dan že nekaj oblačnosti.

12, 13

SNOVANJA

63 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Maja Bertoncelj

Ljubljana - Veliki petek je bil
velik dan za hokejiste in na-
vijače Acronija Jesenic. V
polni Hali Tivoli je potekala
šesta in - kot se je izkazalo -
tudi zadnja tekma finala de-
vetnajstega slovenskega dr-
žavnega prvenstva. Železarji
so do odločilne, četrte zma-
ge nad Tilio Olimpijo prišli
po podaljšku. Po rednem
delu je bil rezultat 1 : 1, zlati
gol za 1 : 2 pa je v dvanajsti
minuti podaljška dal Andrej
Makrov (zadel je tudi za vod-
stvo Jesenic z 0 : 1). Skupni

rezultat v zmagah je tako 4 :
2 za Jesenice. 

Železarji so naslov ubra-
nili v Ljubljani, kjer so jih s
tribun spodbujali številni
navijači. Hala Tivoli je bila
po koncu tekme obarvana
rdeče, veselje Gorenjcev pa
je bilo veliko. 

"Super zmaga. Zahvalil bi
se vsem, ki so nam letos sta-
li ob strani," je med proslav-
ljanjem povedal kapetan Je-
seničanov Tomi Hafner, ki
je kot prvi dvignil pokal za
naslov državnega prvaka. 

Jeseničani prvaki tretjič zapored
Hokejisti Acronija Jesenic so tretjič zapored, 
osmič v samostojni Sloveniji, skupno pa že 
enaintridesetič, osvojili naslov državnega prvaka.

Hokejisti Acroni Jesenic so se skupaj z navijači veselili osmega naslova državnega prvaka v samostojni Sloveniji. 

Igor Kavčič

Kranj - V petek se je s sklep-
no slovesnostjo zaključil ju-
bilejni 40. teden slovenske
drame. Za nagrado Slavka
Gruma se je letos potegovalo
54 besedil, žirija v sestavi
Jera Ivanc (predsednica) ter
člani Vasja Predan, Tea Ro-
gelj, Vesna Slapar in Rok Ve-
var pa je soglasno odločila,
da prvič v zgodovini podeli
tri enakovredne Grumove
nagrade: Ivu Prijatelju za
dramo Totenbirt, Simoni Se-
menič za dramo 24ur in Ivu
Svetini za dramo Grobnica
za Pekarno. Za Šeligovo na-
grado se je letos potegovalo
sedem predstav, ki jih je v
tekmovalni program uvrstil

selektor Marko Sosič. V za-
htevni konkurenci je velik
uspeh doseglo Prešernovo
gledališče, saj je mednarod-

na žirija, ki so jo sestavljali
kritiki Amelia Kraigher
(predsednica) ter člana Jasen
Boko in Dušan Rogelj, so-

glasno odločila, da Šeligovo
nagrado 2010 prejme pred-
stava Lep dan za umret
avtorja in režiserja Vinka
Möderndorferja v izvedbi
Prešernovega gledališča
Kranj. Nagrado občinstva je
z najvišjo oceno gledalcev
4,86 prejela glasbena pred-
stava Krizantema na klavirju
Svetlane Makarovič v avtor-
ski izvedbi Janje Majzelj in
produkciji Slovenskega mla-
dinskega gledališča. Zaključ-
no prireditev je režiral Jaka
Ivanc v sodelovanju s Kranj-
čanom Miho Knificem, v
programu pa so nastopili
tudi domača glasbena skupi-
na The Tide in Dekliški zbor
ter simfonični orkester Gim-
nazije Kranj. 

Grumovi nagrajenci kar trije
V petek zvečer se je s podelitvijo nagrad končal 40. teden slovenske drame. Najboljša je predstava
Prešernovega gledališča, nagrado Slavka Gruma prejeli kar trije avtorji.

Danes priloga:

Jasna Paladin

Mengeš - Uporabniki men-
geškega vodovoda so v sredo
popoldne zaznali močno
onesnaženje vode iz pipe, ki
naj bi smrdela po fekalijah in
celo mrhovini. Mnogi Meng-
šani takšnega onesnaženja
ne pomnijo, najbolj pa so
ogorčeni zaradi obveščanja,
ki naj bi bilo nezadostno. To
naj bi bil tudi razlog za sko-
raj dvesto okuženih, ki so za-

radi bruhanja in driske po-
moč poiskali v mengeškem
zdravstvenem domu in na
ljubljanski infekcijski kliniki.

"Oporečna voda je dotekala
po vodovodnem sistemu Kr-
vavec, vir težav pa naj bi bil
pri Komendi, kjer je Komu-
nala Kamnik v sredo oprav-
ljala vzdrževalna dela," je ko-
nec tedna povedal Marko Fa-
tur, direktor javnega komu-
nalnega podjetja Prodnik.

Voda v Mengšu spet pitna
Mengšane je v sredo popoldne iz pip presenetila
umazana in smrdljiva voda. Skoraj dvesto ljudi je
iskalo zdravniško pomoč.

Letošnjo sezono presežkov so v Prešernovem gledališču
kronali s Šeligovo nagrado. Na fotografiji akterji uspeha:
Vesna Pernarčič Žunić, Vinko Möderndorfer in Vesna Jevnikar. �5. stran
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VSAK PRVI TOREK V MESECU

Nečitljivih kuponov ne objavljamo.

Kupon za brezplačni mali oglas
Brezplačen je mali oglas z besedilom do 80 znakov. Ugod-
nost velja samo za naročnike časopisa Gorenjski glas. 
Kuponi so veljavni pol leta. Na hrbtni strani morajo imeti
odtisnjen naslov naročnika. Mali oglas, oddan po telefonu
ali brez kupona, zaračunavamo po ceniku, s popustom za
naročnike (20 %). Kupon ni veljaven za objavo pod šifro ali z
navedbo: naslov v oglasnem oddelku. Brezplačnega
malega oglasa ne morejo uveljavljati pravne osebe (tudi
s. p.). Oglase sprejemamo na naslov Gorenjski glas, Blei-
weisova cesta 4, 4000 Kranj ali po telefonu 04/201 42 47;
za torkovo številko Gorenjskega glasa do petka do 13.30
in za petkovo številko do srede do 17.30. V malooglasnem
oddelku na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju pa smo vam na razpo-
lago v ponedeljek, torek in četrtek od 8. do 17. ure, v sredo od
8. do 18. ure in ob petkih od 8. do 14. ure. 

MALI OGLAS                                        april/10
Naročam objavo malega oglasa z naslednjim besedilom:

❏ prodam ❏ kupim ❏ oddam ❏ najamem    

❏ podarim      ❏ iščem          ❏ nudim          ❏ zamenjam

✂       

✂  

Mateja Rant

Kranj - Na javni tribuni so
med drugim spregovorili o
ukinjanju brezplačne malice
za dijake in malem delu, pa
tudi na splošno o zmanjševa-
nju socialnih pravic za mla-
de, novem družinskem zako-
niku in drugih aktualnih po-
litičnih vprašanjih.

"Analiza prehranjevalnih
navad mladih, ki smo jo na-
ročili pred uvedbo brezplač-
nih malic za dijake, je poka-
zala, da so te najslabše ravno
pri dijakih. Študenti so si iz-
borili bone za subvencionira-
no prehrano, česar si ne pu-
stijo vzeti, dijaki pa so manj
organizirani, zato si oblastni-
ki več dovolijo pri kršenju
njihovih že pridobljenih pra-
vic," je na začetku opozoril
poslanec v evropskem parla-
mentu in nekdanji šolski mi-
nister Milan Zver. Če hoče-
mo biti konkurenčni, je še
opozoril, je treba vlagati v 

izobraževanje. Po besedah
predsednice strokovnega
sveta za področje šolstva pri
kranjskem odboru SDS Moj-
ce Škrinjar šolski minister
Igor Lukšič obljublja spre-
membo učnih načrtov, v ok-
viru česar naj bi količino
učne snovi zmanjšali za dvaj-
set odstotkov, čeprav, trdi, ti

učni načrti že obstajajo, am-
pak so očitno obležali v ka-
kem predalu na ministrstvu
ali pa jih bo kdo le podpisal s
svojim imenom. Poslanka
Alenka Jeraj je poudarila, da
so v času prejšnje vlade spre-
jeli številne ukrepe, s kateri-
mi so poskušali olajšati živ-
ljenje mladim družinam, kot

je večji otroški dodatek,
brezplačni vrtec za drugega
otroka in podobno. "Ni prav,
da se zdaj varčuje pri mla-
dih, ki so nosilci prihodno-
sti." Obregnila pa se je tudi
ob novi predlog družinskega
zakonika, ki mu po njenih
besedah nasprotuje kar
osemdeset odstotkov držav-
ljanov. Predsednik pod-
mladka SDS Klemen Perko
je izpostavil zakon o malem
delu, ki je po njegovem katas-
trofalen. "Študenti v tej drža-
vi morajo delati, če si želijo
financirati študij," je prepri-
čan. Poslanec Branko Grims
pa je na koncu opozoril še
na povečevanje javnega dol-
ga. "Zadolževanje bi bilo
smiselno, če bi vodilo v nov
razvojni ciklus. A tu je vlada
odpovedala na celi črti, saj
smo izgubili 40 tisoč delo-
vnih mest." Zato naj bi bil
po njegovem ta denar name-
njen zgolj za pometanje kri-
ze pod preprogo.

Nujno je vlagati v izobraževanje
Za ohranitev pravic dijakov in študentov ter družinskih vrednot so naslovili javno tribuno, ki jo je 
minuli teden pripravil mestni odbor SDS Kranj.
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme ANTON GAJGAR iz Železnikov.

Matevž Pintar

Elektro Gorenjska name-
rava od Železnikov do Bohi-
nja zgraditi daljnovod, ki bo
šel prek Soriške planine. Ker
bo ta projekt pomenil precej-
šen poseg v naravno okolje,
nas je zanimalo, ali ga prebi-
valci Sorice podpirajo. V
zimskih dneh smučišče na
Soriški planini privablja šte-

vilne smučarje. "Ali menite,
da smučišče dovolj prispeva
k razvoju Sorice?" se je glasi-
lo naše drugo vprašanje, za
konec pa smo krajane vpra-
šali še, kaj v Sorici najbolj po-
grešajo. Z nami je sodelovalo
35 prebivalcev Sorice in nje-
ne okolice.

Projekt gradnje daljnovoda
podpira 35 odstotkov vpraša-
nih, 46 odstotkom ni všeč,

da bo projekt posegel v oko-
lje, 19 odstotkov pa je ostalo
neopredeljenih. Dve tretjini
sodelujočih v anketi sta mne-
nja, da bi smučišče na Sori-
ški planini lahko še bolj pro-
movirali, 23 odstotkov jih
meni, da smučišče dovolj pri-
speva k razvoju Sorice in de-
setina nam na to vprašanje ni
znala odgovoriti. Največ
vprašanih je z razmerami v

svojem kraju zadovoljnih in
ne pogrešajo ničesar. Drugi
si želijo boljših cestnih pove-
zav, saj je cesta Podrošt-Sori-
ca zaprta, obvozna pot pa ve-
liko daljša. Pogrešajo tudi tr-
govino, več turizma in pes-
trejše družabno življenje.

Zahvaljujemo se vsem, ki
ste z nami sodelovali. V Klic-
nem studiu slepih se lahko
pozanimate o ugodnostih in
darilih, ki čakajo nove naroč-
nike Gorenjskega glasa. Po-
kličete nas lahko na številko
51 16 404. 

Popestriti turizem v Sorici

Seveda, saj ni 
druge možnosti

35%

Ni mi všeč, da 
bo projekt 
posegel v 

okolje
46%

Ne vem, mi je 
vseeno

19%

N = 31

Ali podpirate gradnjo daljnovoda, ki bo šel preko
Soriške planine? 

Ne, lahko bi ga 
še bolj 

spromovirali
67%

Da, seveda 
prispeva

23%

Ne vem, nimam 
mnenja

10%

N = 31

Ali menite, da smučišče na Soriški planini dovolj
prispeva k razvoju Sorice? 

Radovljica 

Pomlajena ekipa zadovoljna z uspešnim letom

Na zboru članstva Socialnih demokratov v Radovljici je lani
izvoljena pomlajena ekipa predstavila rezultate dela v prete-
klem letu. Uroš Jaušovec je poročal o dogodkih na različnih
področjih, obiskih ministrov in poslancev ter organiziranju
športno-rekreativnih prireditev. V letu lokalnih volitev pa
stranka napoveduje visoke cilje tudi na občinski ravni. Člani
so opozorili tudi na pereče probleme v občini in izrazili po-
trebo, da se odgovorno nadaljujejo začete aktivnosti in pri-
zadevanja za projekte, ki bodo obogatili življenje občank in
občanov Radovljice. Na zboru sta sodelovala tudi vodja ob-
činskih svetnikov Dragomil Rozman in radovljiški podžupan
Jože Rebec, ki sta med drugim pojasnjevala dogajanje v ob-
činskem svetu in občinski upravi. D. Ž.

Kranj

Zares vabi na čaj z županom

Svetniška skupina in občinski odbor Zares - nova politika
Kranj jutri ob 18. uri vabita na čaj s kranjskim županom Da-
mijanom Pernetom v gostilno Stari Mayr. "V sproščenem
vzdušju bo kranjski župan govoril o aktualnih temah v Kra-
nju, kot so naložbe s pomočjo evropskih sredstev, knjižnica,
obnova cest, gradnja komunalne infrastrukture, stanovanj-
ska politika, turizem, šport, okolje, sociala, staro mestno je-
dro, nov parkirni režim, krajevne skupnosti, strategija traj-
nostnega razvoja občine in podobno," je naštel predsednik
mestnega odbora Zares Jakob Klofutar. Obiskovalci pa bodo
imeli tudi možnost, da županu neposredno zastavijo vpra-
šanja, mu predstavijo probleme, podajo predloge in pobude
ter kritike in pohvale. M. R.

Mladim so posvetili javno tribuno, ki jo je pripravil mestni
odbor SDS Kranj. / Foto: Tina Dokl

Ljubljana

Lučka Žižek na čelu zavoda za zaposlovanje

Za vršilko dolžnosti generalne direktorice republiškega za-
voda za zaposlovanje je vlada minuli teden imenovala Luč-
ko Žižek. Po razrešitvi dosedanje direktorice Marije Pogla-
jen so jo na to mesto imenovali do izbire novega generalne-
ga direktorja, vendar najdlje za eno leto. Lučka Žižek, ki je
po mnenju ministra za delo, družino in socialne zadeve Iva-
na Svetlika primerno strokovno usposobljena za opravljanje
te funkcije, je bila od januarja pomočnica generalne direkto-
rice za kadrovsko in finančno področje. Od leta 2001 do
2009 je bila direktorica območne službe zavoda za zaposlo-
vanje Kranj, prej pa tri leta vodja sektorja. Na zavodu za za-
poslovanje je sicer zaposlena od leta 1990. M. R.
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Suzana P. Kovačič

Kranj - Občani občin Kranj,
Cerklje, Preddvor in Šenčur
so prejeli obvestilo Komuna-
le Kranj v zvezi z nadgradnjo
ločenega zbiranja odpadkov.
"Že ta mesec bomo na ob-
močju kranjske in šenčurske
občine uvedli ločevanje bio-
loških odpadkov in odpadne
embalaže po sistemu od vrat
do vrat. To pomeni, da bodo
imela gospodinjstva lahko
tudi tri zabojnike: za mešane
odpadke, za odpadno emba-
lažo in za biološke odpadke.
Gospodinjstva si zabojnike
lahko delijo in si tudi s tem
zmanjšajo stroške. V kranj-
ski občini bo distribucija za-
bojnikov za zbiranje odpad-
ne embalaže in za biološke
odpadke potekala od 19. apri-
la dalje, v Šenčurju jih bomo
dostavljali od 12. do 17. apri-
la. V občinah Cerklje in
Preddvor smo ločeno zbira-
nje odpadne embalaže uvedli
že lansko leto, zdaj jim po-
nujamo še možnost ločeva-
nja bioloških odpadkov. V
občini Cerklje bomo ekolo-
ške vreče, ki smo jih uvedli
lani, nadomestili z ekološki-
mi zabojniki velikosti 120 li-
trov, ki jih bodo občani dobi-
li od 6. do 10. aprila," je po-
vedal Aleksander Sašo Zu-
pan, direktor Komunale
Kranj. 

Z zabojnikom za zbiranje
odpadne embalaže (ekološki
zabojnik) je edini strošek, ki

ga občan ima, strošek najem-
nine, ki za 120-litrski zaboj-
nik znaša 0,45 evra na me-
sec. "Odvoz zbranih odpad-
kov v ekološkem zabojniku
ne bo predstavljal dodatnega
stroška. Hkrati bomo zmanj-
šali število odvozov mešanih
odpadkov, kar bo pri gospo-
dinjstvih vplivalo na zmanj-
šanje mesečnih izdatkov za
odpadke," je poudaril direk-
tor in dodal, da je zelo po-
membno tudi ločeno zbira-
nje bioloških odpadkov. Med
mešanimi odpadki je trenut-
no približno 35 odstotkov
bioloških odpadkov, ki se
lahko kompostirajo v hiš-
nem kompostniku ali pa se
odlagajo v ponujene biološke
zabojnike. "Ko bo znano, ko-
liko občanov se je odločilo za
dodatni zabojnik za biološke

odpadke, bomo lahko obliko-
vali točno ceno. Ocenjujemo,
da bodo stroški zbiranja, ob-
delave in najema 80- litrske-
ga zabojnika približno se-
dem evrov na mesec," je raz-
ložil Zupan. Biološke odpad-
ke bodo enkrat na teden od-
važali v predelavo. 

Na zabojnikih bodo čipi 

Na komunali ne zahtevajo
menjave zabojnikov za me-
šane odpadke, ki jih že imate
doma. Bodo pa vsi novi za-
bojniki imeli vgrajene elek-
tronske elemente z digitalno
informacijo o številki in loka-
ciji zabojnika, t. i. čipe. Mon-
taža čipov na kovinske zaboj-
nike, ki jih ima še veliko go-
spodinjstev, je zahtevnejša,
zato bodo s tem verjetno za-

čeli šele po opremi plastičnih
zelenih zabojnikov. "Zaboj-
niki s čipi bodo v prihodnosti
omogočali nadgradnjo siste-
ma zbiranja odpadkov. S či-
talnikom, ki bo pritrjen na
smetarskem vozilu, bomo
lahko beležili število praz-
njenj. Po nadgradnji smetar-
skega vozila s tehtalno nakla-
dalno rampo bomo v prihod-
nosti tudi tehtali odpadke pri
praznjenju zabojnikov," je
povedal direktor ter dodal:
"Čeprav bo občan po novem
lahko imel tri zabojnike, se
bo končna cena na položnici
v primerjavi z današnjo celo
znižala. Ker bomo zmanjšali
količine mešanih odpadkov,
ki se odlagajo na odlagališče,
bomo zmanjšali stroške in
več prispevali k varovanju
okolja."

Ločevanje od vrat do vrat
V občinah Kranj in Šenčur je Komunala Kranj občanom ponudila nove zabojnike: za mešane odpadke,
za zbiranje odpadne embalaže in za biološke odpadke. Slednji so novost tudi v občinah Preddvor in
Cerklje. Najem ni obvezen, vodi pa v nižji znesek na položnici.

Ločeno zbiranje odpadkov od vrat do vrat v občini Cerklje poteka že od lanskega maja, v
občini Preddvor od oktobra, količine ločeno zbranih odpadkov so se povečale v povprečju
s 26 na 44 odstotkov. / Foto: Tina Dokl

Štefan Žargi

Brnik - Kot smo v petek že
opozorili, bo od srede, 7.
aprila, do srede, 21. aprila,
zaradi obnove vzletno-pris-
tajalne steze zaprto Letališče
Jožeta Pučnika Ljubljana in
v tem času se bodo letalski
prevozniki ravnali različno:
Adria Airways bo ukinila
približno polovico svojih
rednih linij, s preostalimi pa
bo letela z Letališča Edvarda
Rusjana Maribor; v Maribor
bo enkrat tedensko letel tudi
Turkish Airlines; Air France
bo v tem času letel v Trst;
Easy Jet, ČSA Czech Airli-
nes, Montenegro Airlines in
JAT Airways pa so za ta čas
odpovedali vse lete. Tovorni
letalski prevozniki DHL,
UPS in TNT bodo svoje ope-

racije v celoti preselili na
mariborsko letališče.

Adria je za potnike orga-
nizirala brezplačni avtobus-
ni prevoz z Brnika (s po-
stankom v Ljubljani na Dol-
gem mostu - več na
www.adria.si/mbx) na leta-
lišče v Mariboru. Poleg av-
tobusnih prevozov do alter-
nativnih letališč bosta pre-
voze redno opravljala dva
ponudnika transfernih pre-
vozov, eden pa le na podlagi
naročil. Javni avtobusni
prevoz bo na ljubljansko le-
tališče vozil v skladu z obi-
čajnim voznim redom.
Tako na ljubljanskem kot
na mariborskem letališču
bodo prevoze v skladu s
povpraševanjem opravljali
tudi taksisti. Adria Airways
bo tovor med obema letališ-

čema prevažala s tovornja-
ki. Za sprejem posebnih
vrst tovora na letala se je
treba dogovoriti vnaprej.

Kljub zaprtju letališča za
potniški promet pa bo na Le-
tališču Jožeta Pučnika deloval
Potniško prodajni center (po-
tniški servis in prodaja vozov-
nic), tak center pa bo seveda
deloval tudi na letališču v Ma-
riboru. Na izbranih letih iz
Maribora (za Amsterdam,
Beograd, Köbenhavn, Lon-
don, Pariz, Prištino, Podgori-
co, Sarajevo, Skopje, Tirano,
Varšavo in Zuerich) ponuja
Adria Airways v času od 8. do
20. aprila povratne vozovnice
za 99 evrov z vsemi dajatva-
mi za nakup prek spleta (več
na www.adria.si). Podatki o
načrtovanih letih v tem obdo-
bju bodo na voljo na spletni

strani www.lju-airport.si, v
odhodni avli ljubljanskega le-
tališča in na teletekstu RTV
Slovenija, strani 178 in 179,
tudi klicni center bo deloval
normalno.

Center splošnega letalstva
na Brniku bo zaprt, medtem
ko bo avioblagovno skladišče
zaradi oskrbe kamionskega
tovornega prometa odprto le
med tednom od 7.30 do 18.
ure. Carinska izpostava leta-
lišča Brnik bo svoje delo
opravljala delno na Brniku,
delno v Mariboru. Gostinski
lokali na ljubljanskem leta-
lišču bodo odprti po prilago-
jenem delovnem času, podo-
bno je tudi s trgovinami in
ponudniki storitev rent-a-car.
Vsa tovrstna ponudba bo za-
gotovljena tudi na maribor-
skem letališču.

Na letala v Maribor z avtobusom
V času štirinajstdnevne zapore letališča na Brniku bo Adria Airways opravila za polovico manj letov.
Potnike bodo z Brnika na letališče v Mariboru prepeljali z avtobusi.

Boštjan Bogataj

Škofja Loka - Poslanec in
župan Občine Gorenja vas-
Poljane je že dvakrat minis-
tru za zdravje zastavil po-
slansko vprašanje o spre-
membi pravilnika o nujni
medicinski pomoči, ki jo na
Škofjeloškem v Zdravstve-
nem domu Škofja Loka
opravlja Osnovno zdravstvo
Gorenjske. V vseh štirih ob-
činah je za zdravje pred no-
vembrom 2008 skrbel 1,5
dežurnega zdravnika (obi-
čajno dva, četrtino manjka-
jočega zneska je kril OZG),
od takrat pa le eden, čeprav
so številna naselja oddalje-
na od sedeža enote nujne
medicinske pomoči in de-
žurne službe tudi po tride-
set kilometrov v eno smer. 

"Ponoči, ob sobotah, ne-
deljah in praznikih imamo
le enega dežurnega zdravni-
ka. To je nesprejemljivo, saj
sedaj zdravnik, ki je na nuj-
nem obisku v Žireh in dobi
klic za intervencijo v Želez-
nikih, potrebuje kar tri ure,"
je ministru pojasnjeval po-
slanec Čadež, ki poudarja še
dodatno obremenjenost po-
zimi zaradi obratovanja
smučišč Cerkno, Stari vrh
in Soriška planina. "Vaše
ugotovitve so točne in temu
ne morem ugovarjati," mu

je odgovoril minister Borut
Miklavčič in nadaljeval: "Z
novim pravilnikom so moji
predhodniki želeli izenačiti
pogoje dostopnosti do nuj-
ne medicinske pomoči po
vsej Sloveniji."

Povedano drugače, takš-
nih težav, kot jih poznajo z
nujno medicinsko pomočjo
na Škofjeloškem, naj bi bilo
v Sloveniji še veliko oziro-
ma je ponekod še huje.
Zato pa je toliko bolj prese-
netila misel, da se je minis-
trstvo z nekaterimi občina-
mi že dogovorilo za sofi-
nanciranje dežurne službe,
enako bi bilo lahko tudi na
Škofjeloškem. "To je ne-
sprejemljivo. Občine tako
ali tako financirajo investi-
cije v zdravstvene domove,
občani skozi prispevke
zdravstvene storitve. Zakaj
bi morali plačati še enkrat?"
se sprašuje Franci Kranjc,
direktor žirovske občinske
uprave. Spominja se, da je
bil pred leti v občini stalno
prisoten rešilec, danes pa ni
niti pediatra, govorilo se je
tudi o ukinitvi ginekološke
ambulante. Občine Gorenja
vas-Poljane, Škofja Loka,
Železniki in Žiri bi za 'nad-
standardne' storitve sicer
morale plačati od sedemde-
set do osemdeset tisoč ev-
rov na leto.

Dežurna ekipa 
za mesto, ne območje
Prek 41 tisoč prebivalcev v 183 naseljih na 
Škofjeloškem imajo zadnje leto in pol na voljo le
enega dežurnega zdravnika.
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Urša Peternel

Jesenice - Devetega aprila
2009 je na območje Plan-
skega vrha na Mežakli padel
meteorit, kos redke kamni-
ne iz vesolja. O padcu so pri-
čali domačini iz zgornjesav-
ske doline in avstrijske Ko-
roške, ki so videli svetlo sled
in slišali bobnenje kot ob
potresu. Sredi maja sta prve
kose meteorita našla doma-
čina iz Gorij Jožef Pretnar
in Bojana Krajnc, konec av-
gusta pa je kakšen kilometer
stran od mesta prve najdbe
še en kos istega meteorita,
ki se je očitno raztreščil, na-
šel Danijel Repe, prav tako
domačin iz Gorij. Meteorit
so po zaključenih raziska-
vah, ki so potrdile, da gre za
4,6 milijarde let star hon-
drit, shranili v Prirodoslov-
nem muzeju Slovenije v
Ljubljani. V muzeju v Ljub-
ljani sta dva največja kosa
tudi na ogled v sklopu raz-

stave o evoluciji zemlje, ki
bo odprta do februarja pri-
hodnje leto. Ob prvi obletni-
ci padca meteorita pa bodo
delček vesoljske kamnine
javnosti pokazali tudi na Je-
senicah. Jutri bodo v Kasar-
ni na Stari Savi odprli raz-
stavo ter predstavili knjižico

o meteoritu, ki sta plod so-
delovanja med Prirodoslov-
nim muzejem Slovenije,
Gornjesavskim muzejem
Jesenice, Astronomskim
društvom Orion ter občina-
ma Jesenice in Gorje. Kot je
povedal dr. Miha Jeršek iz
Prirodoslovnega muzeja

Slovenije, bo na Jesenicah
na ogled tretji največji naj-
deni del meteorita. Gre za
239 gramov težak kos, ki je
del prve najdbe iz udarne
jame meteorita. Po besedah
dr. Jerška bo meteorit na Je-
senicah za zdaj razstavljen
začasno, vmes pa ga bodo
maja predstavili tudi na dne-
vih mineralov v Tržiču. Po
besedah direktorice Gornje-
savskega muzeja Jesenice
Irene Lačen Benedičič so ve-
seli, da bodo lahko domači-
nom predstavili delček origi-
nalne najdbe iz vesolja. Raz-
stava bo odprta do septem-
bra, v muzeju pa so prepri-
čani, da si jo bodo obiskoval-
ci z zanimanjem ogledali.
Nekateri morda tudi zato, da
bodo ob morebitnem iska-
nju novih delčkov meteorita
(kamnina iz vesolja naj bi
tehtala kar okrog tristo kilo-
gramov, doslej pa je bilo naj-
denih le nekaj kilogramov)
sploh vedeli, kaj iskati ... 

Košček meteorita na Jesenicah
Jutri bodo tudi na Jesenicah javnosti pokazali delček meteorita, ki je pred enim letom padel na 
območje Mežakle na meji med jeseniško in gorjansko občino. 

Mateja Rant

Bohinjska Bistrica - "Pritisk
motornega prometa na jeze-
ro je iz leta v leto večji, pri če-
mer enodnevni obiskovalci
prevečkrat parkirajo na ne-
dovoljenih mestih, kar nega-
tivno vpliva na okolje in pov-
zroča nejevoljo pri domači-
nih in drugih obiskovalcih
Bohinja," je razloge za spre-
membe odloka o promet-
nem režimu na območju Bo-
hinjskega jezera, s katerim
so kazni za nepravilno parki-
ranje povišali s prejšnjih šti-
rideset na šestdeset evrov,

utemeljil župan Franc Kra-
mar. Prepričan je namreč, da
bodo le tako lahko dosegli
večjo disciplino na področju
parkiranja na občutljivem
območju Bohinjskega jezera.
Na ta način pa naj bi v Bohi-
nju spodbudili tudi uporabo
okolju prijaznih prevoznih
sredstev.

Župan je sprva predlagal,
da kazen za napačno parkira-
nje zvišajo na osemdeset ev-
rov. Po mnenju Dušana Vuč-
ka pa je sicer za tistega, ki
skoraj s kolesi zapelje v jeze-

ro, še osemdeset evrov pre-
malo, a kljub temu po njego-
vem ni smiselno, da bi tako
visoko kazen plačevali tudi ti-
sti, ki bodo zgolj prekoračili
čas parkiranja na označenih
parkiriščih. Z njim so se stri-
njali tudi drugi svetniki, ki so
zato podprli Vučkov predlog,
da se kazen zviša na šestde-
set evrov. Župan je ob tem
pojasnil, da so namerno
predlagali najvišjo možno
kazen, ki jo še dovoljuje za-
kon. Dosedanja globa je bila
namreč po njegovem smeš-
no nizka, saj je bila ob takojš-
njem plačilu skoraj popolno-

ma enaka kot celodnevno
parkiranje na za to določe-
nem parkirišču. "Ljudje so
potem to zlorabljali, saj so
ugotovili, da se za ta denar
splača pripeljati skoraj čisto
do jezera." 

Obenem so z novim odlo-
kom lastnikom električnih
avtomobilov omogočili na-
kup kartice Gost Bohinja po
polovični ceni. S tem so po
besedah direktorja Turizma
Bohinj Klemena Langusa na-
redili še dodaten korak k Bo-
hinju kot zeleni destinaciji. 

Dražje napačno 
parkiranje ob jezeru
Z višjimi kaznimi za voznike, ki bodo parkirali na
nedovoljenih mestih oz. prekoračili čas parkiranja,
želijo zmanjšati pritisk na jezersko obalo.

Radovljica

Se je zmotil direktor ali svetniki?

Radovljiški občinski svet je v četrtek nadaljeval v sredo zače-
to sejo, na kateri so svetniki obravnavali in z osmimi glaso-
vi proti (sedem za) zavrnili Odlok o občinskem podrobnem
prostorskem načrtu za rekonstrukcijo Letališke ulice v Les-
cah. S tem so zavrnili izvedbo predvidene prilagoditve pro-
metne infrastrukture novim programom na območju - načr-
tovana je bila razširitev cestnega profila, izgradnja pločnika,
ureditev križišč in druge ureditve infrastrukture. Dan za tem,
v četrtek, pa je svetnik Dragomil Rozman na nadaljevanju
iste seje izrazil dvom o pravilnosti štetja glasov ob omenje-
nem glasovanju. "Ko smo se po končanem štetju glasov, ki
ga je opravil direktor občinske uprave Boris Marčetič, pogo-
varjali o tem, kdo vse je glasoval za omenjeni odlok, smo
ugotovili, da nas je za glasovalo kar 9 in ne 7," je odločitev,
da predlaga ponovljeno glasovanje o odloku, pojasnil Roz-
man. Župan Janko S. Stušek se je o zapletu posvetoval s
svetniškimi skupinami in strokovno službo. Dogovorili so
se, da občinska uprava pridobi mnenje Službe vlade za lo-
kalno samoupravo, ali je v skladu s poslovnikom občinske-
ga sveta in ob strinjanju svetnikov, da je bil o glasovanju 
podan utemeljen ugovor, glasovanje mogoče na isti seji po-
noviti. Seja, za katero so svetniki prejeli več kot tisoč strani
gradiva, se bo nadaljevala prihodnji ponedeljek. M. A.

Najditelji meteorita Danijel Repe, Bojana Krajnc in Jožef
Pretnar

Mateja Rant

Bled - Letošnji občinski praz-
nik na Bledu bodo zaznamo-
vale številne nove pridobitve,
ki jih bodo odprli prav v teh
dneh. Tako bodo že jutri ob

13. uri v Zdravstvenem domu
Bled slovesno odprli dve pre-
novljeni ambulanti, v četrtek
ob 16. uri pa bodo v Mali Zaki
odprli obnovljeni veslaški
center. Slavnostni govornik
na prireditvi bo minister za

šolstvo in šport Igor Lukšič. V
petek ob 18. uri pa bodo v
Športni dvorani Bled na svoj
račun prišli predvsem mladi,
ki se lahko veselijo novih
prostorov Blejskega mladin-
skega centra. Osrednjo prire-

ditev ob občinskem prazniku
bodo pripravili v soboto, 10.
aprila, ob 19. uri v Festivalni
dvorani Bled. V kulturnem
programu bodo nastopili
dramski igralec Miro Podjed
ter učenci Glasbene šole Ra-
dovljica in Osnovne šole An-
tona Janše Radovljica. Ob tej
priložnosti bodo podelili tudi
občinska priznanja.

V blejski občini bodo praznovali 

Mateja Rant

Bled - Vrtec so ustanovili na
pobudo antifašistične fronte
žensk, ki so ugotavljale, da
pogrešajo organizirano var-
stvo otrok zaposlenih mater,
je pojasnila ravnateljica vrt-
ca Darja Vernig. Prostore za
vrtec, ki so ga odprli 13. maja
1950, je zagotovila občina,
blejski obrtniki so brezplač-
no poskrbeli za njihovo ure-
ditev, opremo, kot sta poso-
da in posteljnina, pa so pri-
spevali blejski hoteli. Dom
igre in dela, kot je bil uradno
naziv vrtca, je ob ustanovitvi
obiskovalo 45 otrok, starih
od tri do sedem let. Potem
ko je število otrok iz leta v
leto naraščalo, je nekdanja
stavba vrtca, v kateri je bilo
prostora za štiri oddelke, v
sedemdesetih letih prejšnje-
ga stoletja postala pretesna.
Leta 1974 so morali odkloni-

ti kar sedemdeset otrok, je
razložila Darja Vernig, zato
so se začele priprave na
gradnjo novega vrtca, ki je
bila končana leta 1978. Tako
so pridobili še deset igralnic,
s prenovo podstrešja pred

desetimi leti pa še dodatne
tri. Število vpisanih otrok je
najbolj upadlo ob uvedbi de-
vetletne osnovne šole v šol-
skem letu 2002/03, ko se je
vpisalo 198 otrok, medtem
ko je leto prej vrtec obisko-

valo 259 otrok. Letos se zno-
va soočajo s prostorsko sti-
sko, zato razmišljajo, da bi
za prihodnje leto dodatno
igralnico uredili v stari stav-
bi vrtca.

Obletnico ustanovitve vrt-
ca na Bledu so zaznamovali
s prireditvijo v Festivalni
dvorani, na kateri so strokov-
ne delavke vrtca pripravile
igrico za otroke in njihove
starše. Poleg osrednje prire-
ditve so v vrtcu pripravili še
številne druge dejavnosti.
Med drugim so izdali poseb-
no brošuro, v kateri so strni-
li projekte in dodatne dejav-
nosti, ki se odvijajo v vrtcu.
Staršem so namenili preda-
vanje z naslovom Postavlja-
nje mej v družini, vrtcu in
medsebojnih odnosih. Tudi
nekdanjih sodelavcev vrtca
pa se bodo spomnili na pri-
reditvi, ki jo bodo v vrtcu pri-
pravili v maju.

Šest desetletij blejskega vrtca
Začetki organizirane predšolske vzgoje na Bledu segajo v leto 1950, ko je vrtec začelo obiskovati 45 otrok.

Osrednjo prireditev ob jubileju vrtca Bled so pripravili 
v Festivalni dvorani. / Foto: Sašo Valjavec

Z višjimi kaznimi naj bi zmanjšali parkiranje tik ob jezeru.
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Stojan Saje

Tržič - Na začetku pomladi
je že možno napovedati, da
bo letošnja politična jesen v
tržiški občini vroča. Čeprav
še niso znani vsi kandidati,
ki se bodo potegovali na vo-
litvah za župana, bo izbira
zelo široka. Sedanji župan
Borut Sajovic je povedal, da
bo kandidat tržiške stranke
LDS in občanov. Za ponov-
no kandidaturo se je odločil,
ker želi uspešno uresničiti
projekte, ki še niso končani.
Sam je zadovoljen z rekord-
nim obsegom investicij v
tem mandatu. Na zborih
društev in drugih organiza-
cij so mnogi pohvalili skrb
občine za njihovo delo ter iz-
razili pričakovanje za nadalj-
nje sodelovanje. Tudi zato
želi še naprej voditi Občino

Tržič. Do septembra se ne
bo ukvarjal s predvolilnimi
opravili, ampak bo vso ener-
gijo usmeril v redno delo.
Zaveda pa se, da bo pri tem
veliko ovir.

Na nedavni konferenci ob-
činskega odbora SDS v Trži-
ču je predsednik Pavel Ru-
par napovedal, da se bo letos
spet podal v boj za županski
položaj. Njihov cilj je zmaga
na volitvah, ker niso zado-
voljni s sedanjim vodenjem
občine. Podžupan Jure Me-
glič je potrdil, da je eden od
treh možnih kandidatov trži-
ških Socialnih demokratov.
Kdo bo izbran za županske-
ga kandidata, bodo odločili
na zboru ob koncu aprila.
Zbor občinskega odbora Za-
res bo 20. aprila. Takrat bo
znano, kdo bo njihov kandi-
dat, je dejal Matjaž Hrgovič;

izjavil je, da je tudi sam in-
teresent. Predsednik tržiške
NSi Slavko Bohinc je zagoto-
vil, da bodo imeli kandidata
za župana. Njegovo ime bo
znano po odločitvi stranke
sredi aprila. Maja bo svojega

kandidata izbrala stranka
SLS v Tržiču, je povedal Vin-
ko Perne. Janez Meglič iz
stranke DeSUS je priznal, da
bi želeli imeti kandidata za
župana, a ga ne bodo iskali
za vsako ceno.

Za zdaj znani le dve imeni
Borut Sajovic iz LDS in Pavel Rupar iz SDS sta že najavila, da bosta kandidirala za tržiškega župana.
Druge stranke še niso potrdile svojih kandidatov.

Danica Zavrl Žlebir

Jezersko - Starši nekaterih
od šole in možnosti javnega
prevoza bolj oddaljenih
otrok so že pred časom s
podpisi zahtevali boljšo ure-
ditev prevoza svojih otrok v
šolo. V pogajanjih z občino
in vodstvom Osnovne šole
Matije Valjavca Preddvor,
kamor sodi tudi jezerska
podružnična šola, so skušali
zbližati stališča, rezultat pa
je bil predlagan pravilnik o
povračilu stroškov prevoza
šoloobveznih otrok. V njem
poleg brezplačnega prevoza,
kot ga že predvideva šolska
zakonodaja, predlagajo,
kako bi uredili prevoze otrok
s posebnimi potrebami.
Staršem teh otrok naj bi po-
vrnili prevozne stroške v viši-

ni 0,33 evra za prevoženi ki-
lometer, ti pa bi vsaka dva
meseca izdali zahtevek, na
podlagi katerega bi dobili po-
vrnjene stroške prevoza. Ni
pa bila občina pripravljena
pristati na to, da bi ovredno-
tila in vračala tudi stroške iz-
pada prihodkov in izgube
časa, ki ju imajo starši zaradi
prevoza lastnih otrok v šolo.

V zvezi s predlogom je na
seji občinskega sveta najbolj
kritično razpravljal Primož
Muri, češ da občinska oblast
omalovažujoče obravnava
starše, ki imajo ta problem.
Zakon da ne govori o povra-
čilih, pač pa o pravici do
brezplačnega prevoza, kar so
zahtevali tudi nekateri jezer-
ski starši. Če se zdi nerealno,
da bi s kombijem vozili od
vrat do vrat po otroke, pa se

mu zdi smiselno, da se star-
šem ovrednoti in povrne čas,
ki so ga porabili za prevoz
otrok v šolo. Omenil je pri-
mer sosednje Solčave, kjer
imajo za oddaljene otroke
organiziran prevoz s kombi-
jem. S svetnikom je ostro
polemiziral župan Milan
Kocjan, ki je ocenil, da gre za
izsiljevanje, da so omenje-
nim staršem že ponudili
možnost jutranjega varstva v
šoli, lahko omogočijo tudi
varstvo po pouku, pripravlje-
ni so zagotoviti denar za pov-
račilo, kot ga predlaga pravil-
nik. Dejal je, da je odgovor-
nost za otroke na starših, ob-
čina pa jim prihaja nasproti
z možnostjo, ki jo ponuja za-
konodaja. Ko je svetnik že
iskal primerjavo pri sosedih,
je tudi župan omenil sosed-

njo Železno Kaplo, kjer za
šolske prevoze prispevajo
vsak tretjino: deželna vlada,
občina in starši. Tu gre za
drugo državo in zakonodajo,
je menil Muri, naša pa govo-
ri o pravici do brezplačnih
prevozov, pri čemer bi lahko
vztrajali starši. Župan je še
dejal, da občina veliko pri-
speva za otroke, med dru-
gim za vsakega novorojen-
čka po petsto evrov, kar je
največ v državi. Potem ko so
nekaj časa namenili razmiš-
ljanju o tem, kako so odda-
ljeni otroci hodili v šolo ne-
koč in kako danes, naj bi o
predlaganem pravilniku gla-
sovali. Navzoči so bili štirje
od sedmih svetnikov, in ker
nihče ni bil za predlagani
pravilnik, so problem še za
nekaj časa odložili.

Pričakujejo prevoz, ne denarja
Na Jezerskem so skušali s pravilnikom o povračilu stroškov prevoza šolskih otrok tega celoviteje urediti.

Stojan Saje

Tržič - Na nekdanjih zemljiš-
čih Peka, ki jih je Občina Tr-
žič prodala Kranjski investi-
cijski družbi, so že porušili
prazne stavbe. Na tem pros-
toru gradijo nov trgovsko po-
slovni center, kjer bodo že le-
tos zaposlili prek trideset lju-

di. Ta predel Tržiča bo tudi
veliko bolj urejen in bo polep-
šal videz mesta.

"Prodajo nekdanjih nepre-
mičnin Peka v lasti Občine
Tržič je lani večkrat potrdil
občinski svet brez nasproto-
vanja. Prvo zahtevo za sklic
izredne seje sem dobil v dru-
gi polovici decembra 2009.

Upošteval sem jo in sklical
sejo tik pred novim letom.
Žal so nekateri od svetnikov,
ki spet zahtevajo izredno sejo,
takrat svoje podpise umakni-
li. Drugo zahtevo je vložil Jož-
ko Kuhelj 26. marca letos ob
podpori še dvanajstih svetni-
kov. Mislim, da gre za politič-
no predvolilno potezo, ki je

naravnana prepirljivo. Isti
svetnik je že prej pisno napo-
vedal vsaj eno afero na mesec
proti meni. Sodišče je že pre-
verilo pravilnost postopkov
pri prodaji nepremičnin in ni
ustavilo rušenja stavb. Tudi
Davčna uprava RS je potrdila,
da so bili vsi davki v celoti po-
plačani. Svojo odločitev o za-
htevi za izredno sejo bom
sporočil v zakonitem roku.
Upošteval bom željo po raz-
pravi, čeprav gre za zgodbo o
lanskem snegu. Gotovo bo to
le ena od točk na redni seji
aprila," je povedal Borut Sa-
jovic, župan Občine Tržič.

Zgodba o lanskem snegu
Izredna seja o prodaji nepremičnin Peka ni potrebna, meni tržiški župan
Borut Sajovic. To bo uvrstil na redno sejo aprila.

Borut Sajovic (LDS) Pavel Rupar (SDS) 

Ko so v  komunalnem pod-
jetju ugotovili, da je voda
onesnažena, so izvedli ustre-
zne postopke obveščanja in
omejitev uporabe vode, sprali
in dezinficirali so cevovode in
vzeli vzorce, je  še povedal
Marko Fatur in dodal, da so
začeli po prvih klicih uporab-
nikov iz Mengša izvajati
ukrepe, vendar je bila takrat
onesnažena voda že v vodo-
vodnem sistemu. V četrtek so
pitno vodo nekaterim ustano-

vam, tudi osnovni šoli in vrt-
cu, pripeljali, občane pa prek
občinske spletne strani in ne-
katerih medijev obvestili, da
voda ni pitna in jo je do pre-
klica treba prekuhavati.

Prvi rezultati analiz Zavoda
za zdravstveno varstvo Kranj
so že v petek pokazali, da v
vodi ni več mikroorganizmov
in da kemijske analize kažejo,
da je voda skladna z zakono-
dajo. Po opravljenih mikrobi-
oloških preiskavah pa so pre-
ventivni ukrep prekuhavanja
v nedeljo tudi preklicali.

Voda v Mengšu spet pitna

Radovljica

Šent vabi nove prostovoljce

Tudi ŠENT, Slovensko združenje za duševno zdravje, se je v
letu, ki ga je Evropska komisija določila za leto boja proti
revščini in socialni izključenosti, priključil projektu Nisem
več sam - delam kot prostovoljec. "V projektu želimo z načr-
tovanimi akcijami krepiti solidarnost, ozaveščati širšo
javnost o problematiki oseb s težavami v duševnem zdravju
ter spodbujati oblike pomoči, v katere se lahko vključi vsak-
do, ki je pripravljen nameniti nekaj svojega časa sočloveku,
ki je v stiski," je povedala Marija Zupanc, vodja CDZS
Gorenjska regija. "Aktivnosti so tako usmerjene v pridobi-
vanje novih prostovoljcev za delo v programih združenja
ŠENT ter v promocijske aktivnosti - stojnice na javnih
mestih in delitev letakov po ulicah, ki so posebej načrtovane
za 7. in 15. april ter 10. in 17. oktober. Gre za dneve, ki so tudi
sicer posvečeni zdravju in prostovoljnemu delu, omenjene
aktivnosti pa se bodo odvijale skozi celo leto." M. A.

Kranj

Nižje cene mestnega potniškega prometa

S prvim majem začnejo veljati nižje cene mestnega pot-
niškega prometa v kranjski občini, so sklenili svetniki na seji
mestnega sveta prejšnjo sredo. Dnevna karta bo stala evro,
mesečna pet evrov, letna trideset evrov. Lani so v
občinskem proračunu namenili 530 tisoč evrov za mestni
potniški promet na treh postavkah: za subvencije, porav-
nave in šolske ter dijaške vozovnice, v letošnjem proračunu
pa še 150 tisoč evrov več. S. K. 
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Pokal za naslov prvakov je
prvi dvignil kapetan Tomi
Hafner, ki je o tekmi dejal:
"Če nasprotnik izenači malo
pred koncem rednega dela,
ni fino. Imeli smo nekaj
smole, a na koncu se je izte-
klo po naših željah. Veseli
smo, da je sedaj konec." Za
najboljšega igralca tekme je
bil razglašen vratar Jeseniča-
nov Grumet Morris: "Tekma
je bila napeta, še posebej v
podaljšku. Ena obramba, na-
slednja obramba ... Nisem
imel časa za razmišljanje o
čem drugem kot o branje-
nju. Vesel sem, da smo zma-
gali. Biti državni prvak v Slo-
veniji, kjer je hokej zelo po-
pularen, je dober občutek."
Naslov slovenskega prvaka
je seveda osvojil prvič, po
tekmi pa je bil z mislimi ne-
koliko tudi že pri vrnitvi do-
mov v Ameriko. Počitnice?
"Upam, da Miami Beach," je
še dejal.

Veselje je bilo tudi v stro-
kovnem štabu. Športni di-
rektor Zvone Šuvak je ob
tem povedal: "Dokazali

smo, da znamo igrati v naj-
težjih trenutkih, in to nas
navdaja z upanjem za na-
prej. Fantje so pokazali, da
imajo srce. Kar se tiče kvali-
tete hokeja v finalu, pa mis-
lim, da je bila storjena velika
napaka, ker je bil med ligo
EBEL in državnim prven-
stvom predolg premor. Obe

ekipi sta dokazali, da priha-
jata v formo, tako da je v bi-
stvu škoda, da je finala že
konec. Gledalci bi lahko še
bolj uživali."

Po državnem prvenstvu
pa za hokejiste še ne bo po-
čitka. Sledijo priprave na
svetovno prvenstvo divizije I
skupine B, ki bo od 17. do

23. aprila v Ljubljani. Iz-
branci selektorja Johna Har-
ringtona so se na skupnih
pripravah v Ljubljani zbrali
že včeraj, potekale pa bodo
do 10. aprila. Sledila bo pot
na Bled, kjer jih 12. aprila
čaka pripravljalna tekma z
Japonsko, dva dni pozneje
pa še z Dansko v Ljubljani.

Jeseničani prvaki tretjič 
zapored

Maja Bertoncelj

Ljubljana - V vrstah hokeji-
stov Acronija Jesenic se je v
finalu izkazal tudi 21-letni
Rok Tičar. Po dveh sezonah
igranja na Švedskem se je vr-
nil na Jesenice in prvič osvo-
jil naslov članskega državne-
ga prvaka, ki je bil zato še to-
liko slajši. 

Kako ste videli letošnji finale? 
"Z Olimpijo smo se potru-

dili, da gledalcem ni bilo
dolgčas, da so za slovenske
razmere gledali dober hokej.
Zadnja tekma je bila zelo
napeta in naš cilj je bil za-
ključiti prvenstvo. Naredili
smo vse za to in zasluženo
zmagali. Z borbenostjo in
disciplino nam je uspelo
premagati odlično Olimpijo.
Vsa čast tudi njim. Ni bilo
lahko, a mislim, da smo le-
tos boljši." 

Je bilo v podaljšku veliko ner-
voze?

"Že po zadetku Olimpije
za 1 : 1, ki smo ga prejeli pred
koncem rednega dela tekme,
je bilo nekaj nervoze. V po-
daljšku smo imeli še toliko
moči v rokah in v nogah, da
smo dosegli odločilen zade-
tek. Taktiziranja ni bilo."

Tudi ne, da bi naslov pro-
slavljali po sedmi tekmi
doma?

"Nikakor ne. Olimpija je
zelo kvaliteten nasprotnik,
tako da se ni igrati. Lahko bi
se zelo opekli."

Kaj je odločilo finale?
"Naša daljša klop, borbe-

nost, požrtvovalnost, disci-
plina in navijači."

Za igro ste bili deležni števil-
nih pohval.

"V prvem napadu z Ma-
krovom, Elikom in z branilci
smo se res ujeli. Če vsi dela-
mo dobro, potem je tudi na-
predek viden. Super, da je
tudi meni šlo in da sem po-
kazal dobro igro."

Prvi naslov je zagotovo nekaj
posebnega?

"To je fenomenalno. Časa
za proslavljanje pa prav veliko
ne bo, saj sledijo priprave z
reprezentanco. Upam seve-
da, da sem bom uvrstil v eki-
po. Na svetovnem prvenstvu
divizije B bi rad odigral mak-
simalno dobro. Vemo, da na-
sprotniki ne bodo lahki, a o
čem drugem kot o uvrstitvi v
skupino A ni govora. Po pr-
venstvu pa bo čas za pogovo-
re o prihodnji sezoni." 

Tičarjev prvi naslov
Rok Tičar sodi v mlado gardo jeseniških 
hokejistov. V finalu je potrdil, da je eden 
največjih upov slovenskega hokeja. 

Rok Tičar je bil letos na klopi Jeseničanov, za pogovore 
o prihodnji sezoni pa pravi, da bo čas po svetovnem 
prvenstvu. / Foto: Matic Zorman

Podpis za svetovno prvenstvo gorskih tekačev

Predstavniki AZS, WMRA (svetovne zveze za gorske teke) in
organizatorji iz Kluba gorskih tekačev Papež so podpisali
pogodbo o organizaciji 26. svetovnega prvenstva v gorskih
tekih, ki bo 5. septembra v Kamniku. Najboljši gorski tekači
na svetu, pričakujejo jih iz okrog štiridesetih držav, se bodo
pomerili v teku na Veliko planino. V Klubu gorskih tekačev
Papež se na prvenstvo intenzivno pripravljajo že od sep-
tembra, direktor prireditve in predsednik kluba pa je Dušan
Papež, ki je ob tem povedal: "Zavedam se veličine in pome-
na prireditve na svetovni ravni, dela in denarja, ki ga bo tre-
ba pridobiti, vendar zagotavljam, da bo prvenstvo na visoki
ravni in bo odmevalo tako doma kot v svetu." M. B. 
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Maja Bertoncelj

Kranj - V četrtek so s posa-
mično tekmo za naslov dr-
žavnega prvaka slovenski bia-
tlonci na Pokljuki uradno
končali sezono. Naslov prva-
ka je osvojil Klemen Bauer, ki
je bil na skupno 20. mestu
najboljši slovenski biatlonec v
svetovnem pokalu. Podprvak
je Janez Marič, tretji pa je bil
Peter Dokl. Članic na startu
ni bilo, sezona pa je bila naj-
bolj uspešna za Tejo Grego-
rin, skupno deseto biatlonko
sveta. 

"Rezultatsko je bila sezona
povsem po željah. Najbolj za-
dovoljen sem s tekom in s
streljanjem leže, kjer je bil na-
rejen korak naprej. Nekaj pod
pričakovanji je bilo streljanje
stoje, ki je ostalo na približno
lanski ravni. Zavedam se, da
imam tu še veliko rezerv in še
več poudarka bo treba dati na
psihološko pripravo. Odloči-
tev, da sem streljanje treniral
pri Tomašu Kosu, je bila pra-
vilna. Sem na pravi poti," je
povedal Klemen Bauer, zado-
voljen, da se je za nadaljevanje
kariere odločil Marič (letos na
skupno 46. mestu), ki bi bil ob

boljšem streljanju kot izvrsten
tekač lahko precej višje. Bauer
je ob tem še dodal, da bo vesel
tudi, če bo za Slovenijo v pri-
hodnje nastopal Hrvat Jakov
Fak. "Potem bi bila slovenska
ekipa svetovna," je dejal biatlo-
nec iz Ihana, četrti z olimpij-
skih iger. Na vprašanje, ali se
mu še kaj kolca po medalji, pa
je odgovoril: "Če bi bil v ožjem
krogu favoritov, bi se verjetno
sekiral, tako pa sem lahko ve-
sel, ne glede na okoliščine."
Ob pogledu na izkupiček se-
zone je vesela tudi njegova so-
krajanka Teja Gregorin, ki je
letos tako tek kot streljanje tre-
nirala pri trenerju moških
Urošu Velepcu: "Cilj pred se-
zono je bil v skupni razvrstitvi
priti med prvo deseterico, kar
mi je uspelo. Manjka morda
kakšna medalja, a očitno letos
tega še nisem bila sposobna.
Bo pa to cilj za prihodnjo sezo-
no. Tekaško sem naredila ve-
lik napredek. Obrestovali so se
tudi tisti treningi, ki sem jih s
težavo zdržala. Po novem letu
sem prišla še v pravo strelsko
formo." 

Sezona pa za naša najbolj-
ša biatlonca letos še ni konča-
na. Ruski organizatorji so ju

povabili na ekshibicijske tek-
me (sprint in zasledovanje)
na Kamčatko, na daljni vzhod
Rusije. Tja potujeta 13. aprila.
"Ta teden se bom pripravljala
na Pokljuki, se pa s tema tek-
mama ne obremenjujem,"
pravi Teja, ki bo nato do 10.
maja imela aktiven počitek,
sledile pa bodo priprave na
novo sezono. S tekmama na
Kamčatki se prav tako ne
obremenjuje Klemen, kljub
dobrim nagradam. Prva je av-
tomobil Toyota Landcruser.

"Bolj težko, da se bom domov
odpeljal z novim avtomobi-
lom," je dejal v smehu. Si pa
namerava v kratkem kupiti
kombi, s katerim bo kot nav-
dušen popotnik raziskoval
nove dežele. Letos ima v mis-
lih Korziko. Tudi njegov pre-
mor po sezoni bo aktiven, v
priprave pa bo vključil nastop
na vzdržljivostni tekmi Ad-
venture race. Želi si narediti
tudi čim več izpitov na Fakul-
teti za šport, kjer je študent 4.
letnika. 

Najboljša še na Kamčatko
Med smetano najboljših biatloncev že končane sezone bosta na ekshibicijskih tekmah na Kamčatki
kot edina Slovenca nastopila Teja Gregorin in Klemen Bauer.

Za Tejo Gregorin in Klemenom Bauerjem je uspešna 
sezona, prihodnji teden pa potujeta še na ruski Daljni
vzhod. / Foto: Tina Dokl

Takole je Andrej Makrov v dvanajsti minuti podaljška streljal proti ljubljanskim 
vratom - zlati gol za naslov državnih prvakov. / Foto: Matic Zorman 



Miroslav Braco 
Cvjetičanin

V Gorenjskem glasu smo
že lansko sezono veliko pisali
o nordijski hoji kot vrsti re-
kreacije, ki se izredno hitro
prijemlje med rekreativci. 

Med ljubitelji nordijske hoje
je Boštjan Mirtič iz Senice pri
Medvodah zagotovo pravi, ka-
teremu lahko postavimo nekaj
vprašanj. Boštjan je učitelj
nordijske hoje in teka. Lansko
sezono je že organiziral tečaje
za začetnike v Radovljici in na
Jesenicah. Letos bo organiziral
tečaje še po drugih krajih Go-
renjske. Kot pravi, je odziv nad
pričakovanji in je vesel, tako
kot smo mi, da se nordijska
hoja počasi, a zanesljivo pri-
jemlje med ljubitelji rekreaci-
je. Boštjan nam je celo pola-
skal, da se je zanimanje pove-
čalo, odkar smo v Gorenjskem
glasu pisali o tej vse bolj pri-
ljubljeni hoji. In prav zato je
Boštjan prava oseba, ki nam
lahko poda nekaj odgovorov
na vprašanja.

Zakaj je nordijska hoja do-
bra? Kaj ponuja?

”Nordijska hoja (NH) je pri-
poročljiva predvsem zaradi
nabiranja kondicije, ker je
zdrava in ker pri tej obliki re-
kreacije deluje devetdeset od-
stotkov mišic in je hoja s pali-
cami v rehabilitacijskem ob-
dobju poškodb gležnja, kole-
na ali kolkov zelo učinkovita.
Nordijska hoja ponuja veliko:
od rekreacije do močnega
kondicijskega treninga za
športnike.”

Kaj predstavljate na tečajih,
demonstracijah?

”Na demonstracijah naj-
prej predstavim NH, zakaj
NH, koliko mišic deluje, nato
veliko o opremi, ker ljudje
mislijo, da so kar vsake palice
v redu, pa se kasneje izkaže,
da ne morejo pravilno izvaja-
ti vaj, ki jih pokažem. Na krat-
ko grem skozi vse oblike NH:

diagonalni korak, dvokorak z
soročnim odrivom, trokorak
in štirikorak, nato tek s po-
skoki in še najtežjo obliko:
poskoki z noge na nogo z so-
ročnim odrivom, katerega
uporabljamo v klanec. Za
kratko demonstracijo se odlo-
čim, zato ker z njo pritegnem
ljudi, da pridejo na tečaj, saj

vsak potrebuje vsaj šest ur
dela z NH, da osvoji vse koor-
dinacijsko kar zahtevne kora-
ke oziroma gibe.

Sam sem opravil izpit za
učitelja nordijske hoje in
teka.”

Kakšno je zanimanje rekrea-
tivcev? 

Težko jih je prepričati, da
poizkusijo. Tudi meni se je

na začetku zdelo, da to z lah-
koto obvladam, da ne potre-
bujem "strokovne" izobra-
zbe, da pač vzameš palice v
roke in greš. Pa ni tako. Po-
trditev dobim prav od vsake-
ga, ki se udeleži tečaja.
Vsakdo reče, da je težje, kot
je pričakoval, in da če delaš
pravilno, zares "dela" celo

telo. Pravilno izvajanje je
težko, a vseeno ne pretežko,
da bi nam bila taka hoja v
breme in ne v korist oziro-
ma veselje. Skratka, zanima-
nje je in mislim, da bo vsako
leto večje. Za zdaj brezplač-
no organiziram demonstra-
cije na Jesenicah in v Radov-
ljici. Zelo rad bi razširil teča-
je po celotni Gorenjski, se-
veda tudi v Kranju, kjer je

opaziti že veliko pohodni-
kov, ki obvladajo to tehni-
ko.”

Kaj torej potrebujemo kot
osnovno opremo, da se ude-
ležimo vašega tečaja?

”Za nordijsko hojo potre-
bujemo primerna športna
ali pohodniška oblačila,
športne copate ali pohodne
čevlje ter seveda palice, ki so
najpomembnejši del opre-
me. O palicah ste že v Goren-
jskem glasu skoraj vse napi-
sali. Lahko dodam le še, da
naj jih uporabniki kupujejo v
prodajalnah, kjer bodo znali
svetovati glede kvalitete, veli-
kosti in materialov. Pod
osnovno opremo spada tudi
volja (smeh) oziroma motiva-
cija. Opazil sem, da je najtež-
ja odločitev pustiti nekomu,
da te pouči. To opažam tudi
zdaj, ko so demonstracije
brezplačne, kaj šele, če bi bile
plačljive (smeh). Prepričan
sem, da bo vsakdo, ki bo po-
izkusil obvladati nordijsko
hojo, kaj kmalu spoznal, da
je to odlična vrsta gibanja, re-
kreacije, vadbe, treninga ali
samo sprostitve.”

Seveda se tem besedam
pridružujemo v Gorenjskem
glasu in vsi tisti, ki smo se že
naučili nordijske hoje. 

GIBAJTE SE Z NAMI
Miroslav Braco Cvjetičanin
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Napovednik rekreativnih dogodkov 

Plesni večer v Škofji Loki 
Organizator: Plesna zveza Slovenije, datum: 6. april
Dodatne informacije: 01/430 22 84, www.plesna-zveza.si,
info@plesna-zveza.si 

Čistilna akcija Očistimo Slovenijo 
Organizator: Planinsko društvo Tržič, datum: 10. april 
Dodatne informacije: 04/5964224, 04/5961950,
04/5958430, marija.klofutar@gmail.com, 
www.planinsko-drustvo-trzic.si 

Prikaz nordijske hoje 
Organizator: Športna zveza Radovljica, datum: 10. april 
Dodatne informacije: 04/5305730, 04/5312457,
sportzv@s5.net 

Vedno sem bil prepričan, da je
spomladanska utrujenost le izgo-
vor za šefe, direktorje in razredni-
čarke. Drži, da sem se je tudi sam
nalezel skoraj vsako pomlad, ra-
zen če sem imel na primer novo
kolo ali tekaške copate. V takih
primerih nisem bil spomladi ni-
koli utrujen. Torej je vse v denar-
ju? Hec. Strokovnjaki pravijo, da
je spomladanska utrujenost res-
nična motnja, ki nastane, ko se
telo prilagaja naravnim spre-
membam in prične spomladi po-
spešeno proizvajati hormone, kar
je za organizem pravi napor.
Pravijo, da vsak peti človek obču-
ti pravo spomladansko utruje-
nost. Znaki pa so brezvoljnost,
mlahavost, pomanjkanje energije
in volje. Ne rečem, da sta edino
zdravilo nakup novega kolesa ali
tekaških copat. Ne, tega nisem re-
kel in zato tudi ne bom napisal.
Torej če spadate med pete, potem
se ne boste prebili do konca tega
besedila, ker nimate volje. Ne bo-
ste mogli zadovoljiti partnerke,
ker ste mlahavi. Ne boste prišli do
bifeja, ker nimate energije za pre-
mikanje, in ne boste šli jutri teč,
ker je volja na psu. Kaj vam pre-
ostane? Pod a): da čakate poletje;
pod b): da ne jemljete strokovnja-
kov preveč resno; pod c): da se de-
late, da ne spadate med pete. Ob
poslušanju omenjenih strokov-
njakov mi je ostalo v ušesih, da se
moram izogibati ponočevanju in
da moram poskrbeti za zadostno
količino spanja. Pri tako majh-
nih otrocih, kot jih imam, sem
postal pravi ponočnjak in ne
spomnim se, kdaj sem se nazad-
nje naspal. Hvala bogu, da sem
spanje natreniral, preden sem se
odločil za naslednike, in zdaj
lahko črpam iz baterij še za kako
leto. Pil naj bi rožmarinov čaj,
ker pospeši krvni pretok. Jaz, ce-
pec, pa sem mislil, da je Red bull
zakon za doseganje letenja čez
dan? Naužijte se spomladanske-
ga sonca? Bolj kot tisti, ki je na
"sončni", se ga ne morem. In tak
je na Gorenjskem vsak peti, se mi
zdi. Zjutraj bi se moral odločati
med prhanjem s toplo-hladnimi
vodnimi curki ali pa mešanico
dveh žlic jabolčnega kisa v kozar-
cu vode ... 

Pomaga samo rekreacija! Pod
to se podpišem. A kaj, ko je ravno
najtežje stopiti v tekaške copate.

Če pa ti to uspe, pa v trenutku
pozabiš na lenobo, ker je spomla-
danska utrujenost po mojem
samo lepše opisana navadna na-
gnusna lenoba in nič drugega.
Torej, stal sem v tekaških copa-
tah, v pajkicah, majici z napi-
som Športni glas ti da gas, na
roki sem imel števec srčnega utri-
pa in v sebi samo srečo. Tekaški
copati so bili zelo udobni. Pajkice
so me stiskale najbolj okoli ome-
njene mlahavosti. Majica je pla-
polala kot tudi nekaj sivine v la-
seh, snemalnik srčnega utripa pa
je meril poskočnost igrivega srca.
Torej: bila me je ena sama sreča.
Tako srečen sem stal in se nisem
mogel načuditi, da imam v tako
slabih časih čas za tek s prijate-
ljem. Spomnil sem se članka v
petkovem Glasu izpod prstov Jo-
žeta Košnjeka. Na prvi strani je
bil. Kako se zrcali globoka druž-
bena in gospodarska kriza, trh-
lost sistema osnovnih splošno civi-
lizacijskih vrednost in drvenje v
grozečo delitev na ... sploh si ne
upam do konca zapisati. In po-
tem še spomladanska utrujenost,
ki popipsa še tako dobro hotečega.
Prijatelju sem hotel opisati pre-
brani članek, a me je prekinil z
ugotovitvijo, da se zopet lotevam
politike. Nehal sem. Potem sva
samo še tekla. 

Prazniki so mimo. Najbolj
žalosten krščanski praznik je
za nami. Preživeli smo ga ... še
enega. In če zdaj ni čas za vese-
lje in zagnanost, optimizem,
dobro voljo ... trdnost, potem ne
vem, kdaj je? Pozabite na utru-
jenost in uživajte pomlad. Ver-
jetno je vsakemu petemu težko,
a se da. Prepričan sem, da lah-
ko premagate utrujenost, še pre-
den se boste utrudili. To je neka-
ko takole: če se nečesa lotite
tako, da ne pomislite, kako
utrujeni boste na koncu, potem
vam bo jasno, da se boste tega
lotili predvsem zaradi užitka.
Kako preprosto? Potemtakem
sledi, da je že vsako delo lahko
užitek, kaj šele rekreacija. 

Včeraj nas je obiskal dalajla-
ma. Spomnil sem se ga, ker mi
je njegov rek oziroma pravilo
oziroma aforizem - eden od nje-
govih neštetih - izredno všeč in
si ga ponavljam vedno bolj pogo-
sto ... v življenju seveda: "Kadar
izgubite, ne prezrite lekcije." 

Kadar izgubite ...

Po nordijsko po Gorenjskem

Boštjan Mirtič je učitelj nordijske hoje.
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Kranj - Številne intervencij-
ske poti na območju Kranja
so zatrpane z avtomobili in
drugimi ovirami, zaradi ka-
terih se predvsem gasilska
vozila ne morejo prebiti čim
bližje kraja požara. "Uporab-
na vrednost gasilskih vozil
zato pade, še posebej tistih,
ki so namenjena reševanju z
višine," pravi Matej Kejžar,
vodja gasilske operative Ga-
silsko reševalne službe
Kranj. "Imamo lestev višine
32 metrov, kar je dovolj za
reševanje z najvišjih objek-
tov, toda če ni postavljena tik
ob objektu, je njen doseg bis-
tveno nižji. V Kranju je pri-
bližno štirinajst višjih objek-
tov, ki so zelo težko dostop-
ni, vsi so v strnjenih stano-
vanjskih naseljih. Največ te-
žav je na Planini in v Šorlije-
vem naselju ter na Zlatem

polju v okolici zdravstvenega
doma." 

Gasilci imajo slabe izkuš-
nje z dostopnostjo do objek-
tov v teh naseljih, na kar so
opozorili tudi ob zadnjem
požaru v Šorlijevem nase-
lju, ko so reševali stanoval-
ca, a se zaradi parkiranih
avtomobilov niso mogli pre-
biti povsem do objekta. Ker
so morali vleči cevi, se je po-
žar že razplamtel: če je do-
volj gorljivih snovi, je to lah-
ko že prej kot v treh minu-
tah. Za težave z zatrpanost-

jo intervencijski poti je del-
no kriv nezadovoljiv odnos
do varnosti, kajti kljub par-
kirnim mestom ljudje par-
kirajo na pločnikih, pred
vhodi v stavbe in na zeleni-
cah. Res pa je, da parkirnih
mest primanjkuje, saj je
bila večina večjih naselij
zgrajenih v letih, ko še ni
bilo toliko avtomobilov. 

"S pristojnimi na občini
skušamo reševati to proble-
matiko, komunalni redarji
so tudi začeli pogosteje izva-
jati nadzor na intervencij-

skih poteh. Pred kratkim
smo imeli sestanek z upra-
vniki objektov, kjer smo se
pogovarjali o reševanju ljudi
iz dvigal, ki ga v Kranju izva-
jamo gasilci, in o dostopno-
sti do objektov. Velik pro-
blem so tudi parkirišča z za-
pornicami, saj gasilci ne mo-
remo imeti ključa ali kartice
za odpiranje vsake zapornice
v Kranju. Za vse zapornice,
ki jih je postavila mestna ob-
čina, imamo možnost odpi-
ranja z eno kartico. Predla-
gali smo, naj se uredi sistem
daljinskega odpiranja za in-
tervencijska vozila, hkrati bi
se odprla tudi vrata v objekt,"
dodaja Kejžar. Na sestanku
so se pogovarjali tudi o dol-
goročnih rešitvah, pri čemer
naj bi občina nadaljevala
urejanje dodatnih parkirišč,
na katera bi spravili avtomo-
bile z intervencijskih poti in
dovozov. 

Zatrpane intervencijske poti
Gasilci in druge intervencijske službe imajo z dostopom največ težav v blokovskih naseljih in v
središču Kranja.

Največ težav z dostopom do objektov v strnjenih 
stanovanjskih naseljih je zaradi avtomobilov, ki so parkirani
na intervencijskih poteh. / Foto: Tina Dokl

Matjaž Gregorič

Kranj - Potem ko je bila pro-
metna varnost na gorenjskih
cestah v prvih treh letošnjih
mesecih precej boljša kot v
enakem lanskem obdobju,
se je prejšnjo nedeljo zgodila
prometna nesreča, ki je ter-
jala prvo letošnjo smrtno žr-
tev. Na Likozarjevi ulici v
Kranju je voznik osebnega
avtomobila zaradi neprilago-

jene hitrosti zbil 70-letno pe-
ško. Slednja je bila v nesreči
huje ranjena, iz Operativno
komunikacijskega centra
kranjske policijske uprave
pa so v soboto sporočili, da je
umrla. 21-letni voznik avto-
mobila iz Kranja je vozil po
Likozarjevi ulici iz smeri Je-
zerske ceste v smeri Župan-
čičeve ulice, kjer je hitrost
omejena na 50 kilometrov
na uro. Voznik se je z vozi-

lom pripeljal v križišče, kjer
je zaznamovan prehod za
pešce, označen s prometnim
znakom in s talnimi označ-
bami. Pri približevanju pre-
hodu za pešce ni bil dovolj
previden in ni vozil s hitrost-
jo, ki bi omogočala varno
ustavitev, ko je z njegove
leve strani pravilno prečkala
vozišče peška. Avtomobil je
z levimi sprednjimi vrati av-
tomobila udaril žensko na

prehodu za pešce, po trčenju
je padla vzvratno na vozišče,
kjer je obležala. Na kraju
prometne nesreče so pones-
rečenki najprej pomagali
kranjski dežurni reševalci,
nato so jo odpeljali v ljub-
ljanski klinični center, a je
tam po tednu dni umrla.
Voznik se bo moral zaradi
povzročene prometne nesre-
če zagovarjati pred sodiš-
čem.

Peška umrla teden po nesreči
Na gorenjskih cestah prva letošnja žrtev prometnih nesreč, manj tudi hudo ranjenih.

Suzana P. Kovačič

Kranj - Župani Mestne obči-
ne Kranj in občin Cerklje, Je-
zersko, Naklo, Preddvor,
Šenčur in Tržič so v četrtek v
Kranju podpisali pogodbo o
ustanovitvi organa skupne
občinske uprave z nazivom
Medobčinski inšpektorat
Kranj. O tem so se dogovori-
li že pred letom dni, inšpek-
torat tudi že deluje, pogodbo
je bilo treba še uskladiti z dr-
žavnimi določbami. Skupno
službo so ustanovili z name-
nom učinkovitejšega izvrše-
vanja upravnih in prekrškov-
nih nalog na področju in-
špekcijskega in redarskega
nadzora na območju teh ob-
čin. Trenutno imajo dvaind-
vajsetih zaposlenih. Kranjski
župan Damijan Perne je po-
udaril: "Delo inšpekcijskih
služb bo treba okrepiti. Sko-
raj leto dni traja, da se izšola
redar, kader pa nujno potre-
bujemo." Šenčurski župan
Miro Kozelj je povedal:
"Praksa kaže, da je medob-
činski inšpektorat pravilna

odločitev. Red po občinah je
boljši in v korist vseh." Na-
kelski župan Ivan Štular in
direktor občinske uprave v
občini Preddvor Marko Bo-
hinec sta povedala, da so pri
njih večje potrebe po inšpek-
cijskem nadzoru kot po nad-
zoru redarjev, ker imajo
manj težav z mirujočim pro-
metom. Tržiški župan Borut
Sajovic je opozoril na velik
problem pasjih iztrebkov in
na potrebo po večjem sank-
cioniranju lastnikov psov. 

Novost je radar, kot je spo-
ročila Ana Vizovišek, vodja
kabineta župana MO Kranj:
"Ponudba za nakup radarja je
49.922,40 evra z DDV, po-
stopek javnega razpisa še ni
dokončno zaključen. Rok za
dobavo radarja je do trideset
dni, zato predvidevamo, da
bomo radar prejeli po prvem
maju. Merilnik hitrosti se bo
uporabljal za vse občine usta-
noviteljice Medobčinskega
inšpektorata Kranj, ki bodo
zanj prispevale tudi svoj delež
sredstev, kot je določeno v od-
loku o ustanovitvi."

Lovil bo še
medobčinski radar

Marko Bohinec, Ivan Štular, Miro Kozelj, Damijan Perne in
Borut Sajovic. Župana Franc Čebulj in Milan Kocjan sta bila
zadržana, pogodbo sta podpisala naknadno. / Foto: Tina Dokl 

Če z intervencijskim vozilom ne moremo neposredno do
kraja požara, to pomeni, da se bo ogenj v nekaj minutah
razplamtel, pravi Matej Kejžar. / Foto: Tina Dokl

Bled

Odpeljal miniaturno motorno kolo

Neznanec je v soboto zvečer na nogometnem igrišču na
Bledu ukradel miniaturno motorno kolo neznane znamke,
sicer kopijo enega od Hondinih modelov, neznane starosti
in serijskih številk, oranžne barve, s 150-kubičnim motor-
jem. Lastnika je nepridiprav oškodoval za petsto evrov. 

Senično

Padel z jadralnim padalom

V nedeljo sredi dneva se je na pristajališču jadralnih padalcev
v Seničnem zgodila nesreča, v kateri se je huje ranil 55-letni ja-
dralni padalec iz Madžarske. V zraku se je ustavil in nato z vi-
šine okoli štirih metrov padel na tla, kjer je obležal. S helikop-
terjem so ga odpeljali v Klinični center v Ljubljano.  M. G.

Kranjski poklicni gasilci rešujejo tudi ljudi, ki 
obtičijo v pokvarjenih dvigalih. V vsakem primeru
gre za intervencijski izvoz z uporabo zvočnih in 
svetlobnih signalov, saj pri tovrstnih dogodkih ni
znano, ali gre le za tehnično okvaro ali je morda 
osebo v dvigalu obšla slabost oziroma ali je 
življenjsko ogrožena.
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akcijo se lahko
seznanite na nje-
ni spletni strani:
www.ocistimo.si.
Tu izvemo, da je

njen pobudnik Društvo Eko-
logi brez meja, ki se s to po-
budo obrača na šole, vrtce,
družine, posameznike, druš-
tva in podjetja. Odziv le-teh
je očitno vse večji in akciji
dobro kaže. Če še niste zra-
ven, je čas, da se pridružite,
sodelujete pa lahko na več
načinov: da se na akcijo pri-
javite, da pomagate pri odvo-
zu odpadkov, poiščete skrita
divja odlagališča in jih prija-
vite, prijavite zbirna mesta
za prostovoljce, v idejno za-
kladnico akcije prispevate
kako svojo izvirno idejo za
čistejše in boljše okolje ... 

Akcije se udeležim tudi
podpisani, blizu svojega
doma, po starem načelu oko-
ljevarstvenikov: Misli global-
no, deluj lokalno! Ta zapis
pa je obrobno razmišljanje
na to temo, poskus odgovora
na vprašanje, kako se nam je
zgodilo, da smo tako nasme-
tili svojo deželo - in v čem je
največja vrednost načrtova-
ne akcije? Kako se je torej za-
čelo? Neopazno. Iz svojih
otroških let (v začetku šest-
desetih) se spominjam, kako
sem hodil v trgovino. Pot je
tekla ob potoku Jezernica, v
katerem je kar mrgolelo rib
in rakov. Če sem hotel v tr-
govini kupiti olje, sem moral
imeti s seboj steklenico,
moko in sladkor so natehtali
v papirnate škrniclje, enako
bonbone, ki so bili za povrh
... Po mleko smo hodili s
kanglicami na bližnje kmeti-
je (imam srečo to početi še
zdaj). Skratka: embalaže, ki
bi jo metali v smeti, ni bilo.
Pod maminim domom je
bilo ob potoku eno tako mini
"smetišče", po katerem smo
zelo radi brskali. A tam smo
lahko našli le odsluženo ku-
hinjsko posodo in stekleni-
no, zarjavelo konzervo, še
najbolj mikavne so bile praz-

ne stekleničke od zdravil;
plastike še ni bilo, kakšna
odslužena baterija pa se je že
našla ...

Že takrat je med ljudmi
vladala miselnost, ki je po-
zneje postala usodna. Kadar
je bilo pri hiši kaj odvečnega,
so rekli: Kar za vodo nesi
(pelji)! Ne vem, od kod pride
ta "za vodo"? Od hiše proč,
to je razumljivo, ampak za-
kaj k vodi? Da bi ta, ko bo po
obilnem deževju narasla, ti-
sto lepo odnesla? Še danes
boste večino divjih odlaga-
lišč, s katerimi se bomo spo-
prijeli 17. aprila, našli med
grmovjem in drevjem ob vo-
dotokih, v gozdnih grapah,
sredi travnika ali polja pač
ne. Tisto, kar je bilo usodno,
je po mojem pojav velikih
količin embalaže, ki jo je pri-
nesel potrošniški čas. Olje
po novem kupiš v plasten-
kah, tudi večina drugih iz-

delkov je zapakiranih v pla-
stično ali stekleno embalažo,
nakupljeno odneseš domov
v plastičnih vrečkah. Papir-
nate škrniclje smo, ko so od-
služili, skurili, plastiko, ki
traja bistveno dlje od pločevi-
ne, zavržemo. Če tem ma-
lim smetem dodamo še veli-
ke - avtomobilske gume in
cele karoserije, akumulator-
je, plastične kantice od mo-
tornega olja in še marsikaj
takega - ter vse to povežemo
s še vedno veljavno misel-
nostjo, da to sodi "za vodo",
dobimo - divja odlagališča.

Odpadkov ni mogoče od-
praviti, treba jih je nekam
odlagati. Dokler ni bilo orga-
niziranega pobiranja, je bilo
divje odlaganje vsaj razum-
ljivo, če že ne sprejemljivo.
Kdor to počne še zdaj, kljub
temu da ima možnost plača-
nega odvoza, ni le nemaren,
je tudi močno zarobljen. Ni v

duhu časa. V duhu časa pa je
ekološko ravnanje z odpad-
ki. Veliko jih lahko odstrani-
mo že sami. Kar ostane, pri-
pravimo za odvoz na urejena
odlagališča. Divja odlagališča
so bodisi iz časov, ko mož-
nosti odvoza še ni bilo in jih
lahko pospravimo z akcija-
mi, kakršna je načrtovana.
Tista, ki so še živa, kamor
nekateri še naprej odlagajo
svojo nesnago, pa pričajo
predvsem o njihovi zaostali
miselnosti. Vsak od nas se je
v teh rečeh kdaj pregrešil. A
večina nas je sčasoma spo-
znala, da ne delamo prav in
smo se poboljšali. Po mojem
bi bil največji uspeh akcije
Očistimo Slovenijo v enem
dnevu v tem, če bi v njej so-
delovali tudi tisti, ki so sami
onesnaževali. V tem bi bila
moralna in vzgojna vrednost
akcije - da bi se spremenil
naš odnos do teh reči! Očisti-

ti Slovenijo v enem dnevu
itak ni mogoče, veliko pa bo
vredno, če bo po tej akciji
divjega odlaganja odpadkov
bistveno manj.

Doslej so bile takšne akcije
omejene predvsem na šol-
sko mladino, na otroke. Ti so
svojimi učiteljicami hodili
po bregovih rek in potokov
in pobirali naplavljene sme-
ti. Nikoli ne bom pozabil,
kako je ena mojih učiteljic
ob eni takih priložnosti v do-
mnevno knjižni slovenščini
naročila učencu: "Pa še ka-
strolo poberi!" Pri jeziku si-
cer ni naš namen, da bi ga
"očistili" neknjižnih, zlasti
narečnih prvin. Jezik besed-
ne smeti samo bogatijo. V
naravo pa smeti ne sodijo,
okoljevarstveniki so ekološki
puristi. Posnemajmo jih,
pojdimo 17. aprila v akcijo.
Pa ne le otroci, predvsem
odrasli, nekdanji grešniki!

Kaj menite, kateri bo glavni dogodek aprila 2010 v Sloveniji - v primeru, da nas ne zadene kaka naravna ali družbena
katastrofa? Po mojem bo to največja okoljska akcija doslej v tej deželi, ki se bo zgodila 17. aprila. Uspela bo seveda
le v primeru, če bomo zraven ...

Očistimo Slovenijo

Največji uspeh
akcije Očistimo

Slovenijo v enem
dnevu bi bil v

tem, če bi v njej
sodelovali tudi
tisti, ki s(m)o
svoj čas sami
onesnaževali. 
V tem bi bila

moralna in 
vzgojna vrednost

akcije - da bi se
spremenil naš

odnos do 
teh reči!

Z

Tihožitje v Jarčji Dolini, na gorenjskem jugu - bo po 17. aprilu še na tem mestu? / Foto: Polona Mlakar Baldasin
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lojz Stražar, dol-
goletni, pravza-
prav prvi pred-
sednik Kultur-
nega društva

Miran Jarc Škocjan, ki je lani
praznovalo že šestdeset let
dejavnosti, sprva še pod okri-
ljem tamkajšnjega gasilske-
ga društva, od leta 1963 pa
kot samostojno društvo, je
bil pred šestinšestdesetimi
leti rojen v Škocjanu, na
obrobju domžalske občine, z
družino pa že vrsto let živi na
Viru pri Domžalah. Kljub
temu da ga je poklicna pot
popeljala med skladiščnike,
ga kultura - kot ponosno
pove - vodi skozi celo njego-
vo življenje. Organizacija
proslav in drugih prireditev,
predvsem pa vodenje pole-
tnega gledališča na Studen-
cu, mu vzamejo vsaj osem ur
za kulturo dnevno, kot še ena
služba, v šali pove. Šest let je
že upokojen, s kulturo pa
živi vsa njegova družina. Va-
njo so ga potegnili bratje, na
odrskih deskah pa so se pre-
izkusili tako žena Marjana,
kot vsi trije otroci in celo štir-
je mali vnuki. Lani je minilo
petdeset let od njegove prve
dramske vloge, po njegovi
energiji, volji in zamislih so-
deč, pa bo iger, ki jih zadnja
desetletja vodi iz režiserske-
ga stolčka, še veliko.

Kako in kdaj je kultura po-
stala vaš način življenja?

"Rojen sem v kulturni dru-
žini in že kot majhen otrok
sem poslušal vaje in predsta-
ve, ki so jih organizirali moji
starejši bratje. Star sem bil
pet let, ko so v Škocjanu
organizirali prvo predstavo,
takrat še pod kozolcem.
Takšne dramske skupine so
bile po vojni izredno priljub-
ljene. Tudi ko sem še hodil v
službo, sem takoj, ko sem
končal delo, energijo usmeril
v kulturo. Imel sem zelo ra-
zumevajočega direktorja,
sploh po tistem, ko si je en-
krat ogledal našo predstavo.
V službi sem res imel vso
podporo, zato sem zadnjih
šest let pred upokojitvijo lah-
ko vodil tudi Zvezo kultur-

nih organizacij Domžale.
Res lahko rečem, da me ne
glede na izobrazbo kultura
vodi že vse moje življenje."

Sami ste začeli igrati že pri
šestnajstih letih. Se še
spomnite svoje prve vloge?

"Kljub temu da je lani mi-
nilo že petdeset let od moje
prve odrske vloge, se te igre
še zelo dobro spominjam. Ig-
ral sem vlogo starca, starega
šestdeset let, saj je nihče
drug ni hotel. Igranje me je
precej pritegnilo, tudi veliko
pohval sem požel, zato sem
dobil veselje do tega. Treme
sploh nisem imel, ta se je za-
čela pojavljati kasneje. Pov-
sem drugače je, če si samo
igralec, ali pa če imaš kot re-
žiser vse niti, pa tudi skrbi v
svojih rokah."

Kljub pohvalam ste oder
kmalu zamenjali za režiser-
ski stolček.

"Res je, saj sem sam začu-
til, da za igro nisem najbolj
nadarjen, da sem boljši kritik
in opazovalec in da lahko ve-
liko več naredim kot režiser.
Nikdar se mi sicer ni bilo tež-
ko vživeti v noben lik in igro,
ki sem jo želel pokazati igral-
cu. Igral sem le kakšnih
osem let, ko pa je moj brat, ki
je prej režiral vse igre, zaradi
obveznosti vse opustil, sem

začutil, da to mesto lahko
prevzamem jaz. Leta 1963
sem prvič režiral, sprva kraj-
še igre, moja prva prava
predstava pa je bila franco-
ska komedija Kadar se žen-
ski jezik ne suče. Naredil
sem tri tečaje za režijo in po
tistem sem samo enkrat še
stal na odru kot igralec."

Koliko predstav je že za
vami?

"Manjših proslav in priredi-
tev ne štejem več, takšnih več-
jih dramskih iger pa je že oko-
li štirideset. Prav vsaka od
njih mi je na svoj način ostala
v spominu - Planinska roža,
Martin Krpan, Cvetje v jeseni
... po kakovosti pa najbolj iz-
stopa opereta Ptičar, na katero
sem tudi najbolj ponosen."

Poletno gledališče na Stu-
dencu je danes pravzaprav
vaš drugi dom. Igrati ste za-
čeli pod kozolcem - kako
vam je uspelo iz takšnih te-
meljev urediti gledališče na
prostem z več kot tisoč sede-
ži in znano daleč naokoli?

"Čudežno. Moja dva brata
Stane in Tone sta začela s
tem. Po vojni se ni nikjer nič
dogajalo in sprva smo želeli
zgraditi zadružni dom, a
nam ni uspelo, zato smo z
igrami gostovali po okoliških
kulturnih domovih. Za nekaj

let je naša dejavnost celo za-
mrla, nakar je vajeti v svoje
roke prevzel moj brat Fran-
ce. Takrat smo še delovali kot
sekcija gasilcev, kasneje pa
smo ustanovili samostojno
društvo. Brat je takrat napisal
igro po resničnem medvoj-
nem dogodku v Škocjanu, ki
pa je zaradi scenografije nis-
mo mogli odigrati v dvorani.
Nekega večera po vaji, ki
smo jo imeli v bližnjem ga-
silskem domu, smo se mi-
mogrede odločili, da bi bil
najboljši prostor za uprizori-
tev igre nekje na prostem,
tam v bližini. Območje je
bilo zaraščeno, polno kame-
nja in lukenj, ampak mi smo
navozili pesek, postavili oder
in odigrali predstavo. To je
bilo leta 1964. Povsem na-
ključno smo tistega večera
ugotovili, da ima lokacija iz-
jemno akustiko. Po navduše-
nju gledalcev in številnih po-
hvalah smo začeli postopo-
ma graditi gledališče. Leta
1989 smo ga pokrili, takš-
nega, kakršnega pa pozna-
mo danes, smo tudi ob po-
moči občine uredili pred de-
setimi leti."

Pred desetimi leti ste orga-
nizirali tudi prvi Poletni
kulturni festival Studenec.
S čim boste množice obis-
kovalcev privabljali letos?

"S takšnimi kulturnimi
poletji smo začeli že veliko
prej, res pa bo letos že deseti
kulturni festival pod tem
imenom. Z vajami letos še
nismo začeli, čeprav novo se-
zono vsako leto začnemo na-
črtovati že takrat, ko stara še
traja. Naša domača predstava
letos bo Pod svobodnim son-
cem. Že nekaj časa jo imam
na mizi, a se mi zdi letos za-
radi aktualnih političnih do-
gajanj ravno pravi čas za to.
Tudi letos bo sodelovalo pri-
bližno sto udeležencev. Pri-
redbo bo napisal Roman
Končar, za kulise bo poskr-
bel Jože Napotnik. Gre za
staro, že usklajeno zasedbo,
ki jo občinstvo vedno zelo
dobro sprejme. Premiera bo
23. avgusta, tudi letos pa
bomo odigrali deset ponovi-
tev."

Javni sklad RS za kulturne
dejavnosti vam je januarja
podelil srebrno plaketo.
Kako se počutite ob tem?

"Vesel sem vsakega pri-
znanja, saj mi tudi take stva-
ri veliko pomenijo, vseeno pa
je zame daleč največje pri-
znanje občutek, ko po pred-
stavah, v katere smo vložili
ogromno truda, vidim zado-
voljne ljudi, ki pridejo iz vseh
koncev Slovenije. To mi za-
res pomeni največ."

Alojz Stražar / Foto: Jasna Paladin

Alojz Stražar, amaterski režiser, kulturni delavec in organizator, je za svoje dolgoletno uspešno delo na področju
gledaliških dejavnosti prejel srebrno plaketo Javnega sklada RS za kulturne dejavnosti.

Kultura me vodi skozi
življenje
Alojz Stražar, amaterski režiser, kulturni delavec in organizator

A

"Vesel sem
vsakega 

priznanja, 
največje 

priznanje pa je
občutek, ko po
predstavah, v

katere smo
vložili ogromno

truda, vidim
zadovoljne ljudi,
ki pridejo iz vseh
koncev Slovenije.

To mi zares
pomeni največ."
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tanovsko prizna-
nje ste prejeli za
obnovo enega od
kamniških arhitek-
turnih biserov iz

19. stoletja ...
"Prašnikarjeva poletna

hiša, ko so jo zgradili, so ji
namreč nemško rekli So-
mmerhaus, je predstavljala
eno izmed petih kopaliških
vil v okviru Kurhausa, znane-
ga kamniškega zdravilišča iz
19. stoletja. Poleg nje je
kmečki dvorec, zgrajen leta
1820, v katerem je velepod-
jetnik Prašnikar tudi živel.
Sobe v poletni hiši so v na-
jem ponujali predvsem pre-
možnejšim gostom."

Se še spominjate dneva, ko
ste pred več kot petimi leti
kot odgovorna konservator-
ka skupaj z lastnikoma, za-
koncema Skok, prvič stali
pred vrati takrat še precej
"zdelane" hiše?

"Spomnim se, da sem si
takrat zelo želela spoznati
nove lastnike te hiše. Ko se je
ta prodajala, je bilo zanjo kar
precej zanimanja. V tistem
času sem kot konservatorka
ravno začela delati tudi na
področju kamniškega mest-
nega jedra in Prašnikarjeva
hiša je bila zame seveda velik
poklicni izziv. Hiša je bila v
precej slabem stanju, pred
prodajo pa so v njej prebivali
ljudje s socialnega roba. Za-
konca Skok sta s svojo po-
nudbo presegla vse druge, ki
so kandidirali na javni draž-
bi, saj sta si hišo močno žele-
la in z njo imela tudi kon-
kretne načrte. Takoj sem
spoznala, da gre za zelo pri-
jetna človeka odprtega duha,
ki sta brez znanja o naši stro-

ki bila pripravljena poslušati
in se učiti. Danes govorita z
mojim jezikom, čeprav sta
na začetku imela precej dru-
gačno vizijo obnove Prašni-
karjeve hiše."

Najbrž sta želela objekt
estetsko in funkcionalno
čim bolj približati današnje-
mu času ...

"V objektu sta želela uredi-
ti sobe, ki bi jih oddajala v
najem, saj je bil Kamnik brez
hotela takrat zelo šibek na
tem področju. Zato sta po pr-
votnem projektu nameravala
obstoječe sobe in tudi veliki
salon pregraditi na pol s sa-
nitarijami ... Najbrž sta bila
zelo začudena, ko sem jima
predstavila svoj pogled.
Spomnim se, da je gospa re-
kla, prihodnje leto želiva ob-
jekt odpreti za goste, pa sem
odvrnila, da bo verjetno traja-
lo malo dlje." 

Začetek torej ni bil preveč
obetaven?

"Niti ne. Projektanti danes
narišejo, kar jim investitor
naroči, ne glede na to, kaj je
prav in kaj ne. Pravzaprav so
v precej težkem položaju
med našo stroko ali svojim
videnjem in naročniki. Sled-
nji imajo denar in če prvi ar-
hitekt ni dober, pač najamejo
drugega. Tudi v tem primeru
sta se zamenjala dva projek-
tanta, navsezadnje pa smo
ostali celo brez. Ti se niso
sprijaznili z mojo in vedno
bolj tudi željo lastnikov, da se
objekt in s tem tlorisna za-
snova, njegova funkcija, zu-
nanjščina ohranijo taki, kot
so bili nekoč."

Pa vendar, z lastnikoma
vam je le nekako uspelo
najti skupen pogled na ob-

novo, ki se je po petih letih
uspešno končala. 

"Veliko sem hodila v Kam-
nik in lahko rečem, da smo
sčasoma postali res dobri pri-
jatelji. Moje mnenje je bilo,
da gre za objekt, ki lahko po-
nudi kakovost bivanja, kakrš-
ne danes ne more dati noben
novozgrajen hotel. In to
bodo gostje pripravljeni tudi
plačati. Veliko smo se pogo-
varjali o obnovi in sčasoma
sta sprejela tudi dejstvo, da
obnavljata kulturnozgodo-
vinski spomenik in je hišo
potrebno tržiti kot tako. Sko-
kova sta se tudi osebno zelo
angažirala, bila ves čas obno-
ve prisotna in sta hišo s tem
tudi vzljubila in jo začela
drugače dojemati."

Kot se je izkazalo tokrat, pri
obnovah starih stavb poleg
vaše vztrajnosti strokovnjaka
v veliki meri šteje tudi kulti-
viranost investitorjev. Je laž-
je uveljavljati zahteve stroke,
kadar obnavljata država ozi-
roma lokalna skupnost, ali
to bolj velja za zasebnike?

"Ob prejemu priznanja so
mi stanovski kolegi ob čestit-
kah rekli, dobro, da si dobila
takega investitorja. Odgovar-
jala sem jim, da moraš take-
ga investitorja "narediti"
sam. Konservatorska stroka
ni le stroka, ki varuje nepre-
mično kulturno dediščino in
zgolj prepoveduje, ampak je
stroka, ki uči in je hkrati pod-
laga za ustvarjalen pristop do
vsakega posameznega lastni-
ka in investitorja. Pri tem je
pomemben tudi psihološki
vidik, osebni kontakt, pogo-
vor in razumevanje lastniko-
vih želja in potreb. Zakonska
podlaga je le osnova, da
vemo, v kakšnih okvirih se
gibljemo, je temelj, na kate-
rem delamo, ampak če se za-
našamo zgolj na pravne pod-
lage, potem pri obnovah ne
moremo biti uspešni. Če bi
nastopala le kot neki državni
organ, potem ne bi imela
uspeha. Konservatorji smo v
zelo nehvaležnem položaju,
saj po eni strani zahtevamo,
po drugi pa nič ne moremo
ponuditi. V tem smislu je po-

govarjanje, razmišljanje,
učenje, raziskovanje ključne-
ga pomena. Pri lastnikih je
potrebno doseči, da si sami
začnejo želeti varovati svoj
objekt kot kulturni spome-
nik. Naj povem, da sem pri
vseh lastnikih, s katerimi
sem imela opravka in je delo
potekalo več let, opazila, da
so ti pri obnovah doživljali
tudi svoje osebne preobra-
zbe. Dobesedno so spremi-
njali svoj pogled na svet. Saj
je taka obnova poleg fizične
in materialne tudi pomemb-
na čustvena izkušnja. Zidovi,
ki so nam jih pustili predni-
ki, niso le zidovi, ki jih hočeš
nočeš moramo varovati, ti zi-
dovi imajo tudi svojo zgodbo
in ta nas lahko marsikaj na-
uči, če seveda znamo pri-
sluhniti."

V konservatorskem poklicu
izkušnje nabirate slabo de-
setletje. Smo Slovenci v tem
času pri krepitvi zavedanja
o zgodovini naroda in s tem
odnosu do lastne kulturne
dediščine kaj napredovali? 

"To je, kot če bi me vpraša-
li, ali smo Slovenci zabaven
narod. Ne vem, to je odvisno
od posameznika. Finančni
dobiček in želja po njem sta
še vedno v ospredju. Najtežje
mi je, kadar investitor kupi
hišo v starem mestnem je-
dru in jo želi predelati v štiri,
pet stanovanjskih enot, ma-
lih enosobnih stanovanj, ki
bi jih rad čim hitreje prodal.
Takrat se borim na vse mož-
ne načine, da bi v eno etažo
spravili le eno stanovanjsko
enoto, da se s tem prostori,
stopnišča, arkadni hodniki,
ohranijo v svoji prvotni funk-
ciji. Če se sporazumemo, mi
je uspelo, sicer moramo upo-
rabiti druga pravna sredstva,
ki so na voljo." 

Kam v vaši poklicni karieri
ste te dni umestili Steletovo
priznanje?

"Bila sem vesela, ko sem
bila izbrana v letos menda
zelo močni konkurenci. To
je potrditev, da razmišljam v
pravi smeri, dober občutek,
da se vendarle marsikaj da.
To je zahvala nekdanjemu
vodji kranjske enote ZVKD
Vladimirju Knificu. On me
je naučil, da mora biti kon-
servator najprej človek, po-
tem strokovnjak in šele nato
tudi upravni delavec."

Maja Avguštin je kot grafična oblikovalka in umetnostna
zgodovinarka po naključju prišla med konservatorje.

Prašnikarjeva poletna hiša pred prenovo in po njej. / Foto: Jasna Paladin 

Konservatorka kranjske enote Zavoda za kulturno dediščino Slovenije mag. Maja Avguštin je za strokovno 
sodelovanje pri obnovi Prašnikarjeve poletne hiše v Kamniku pred dnevi prejela Steletovo priznanje.

Zidovi imajo svoje zgodbe 
Mag. Maja Avguštin, konservatorka

S

"Konservator
mora biti najprej

človek, potem
strokovnjak 
in šele nato 

tudi upravni 
delavec."
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svojem dolgem
življenju ste us-
tvarjali na mno-
gih področjih,
zlasti v politiki,

diplomaciji in medijih. 
Le malokdo pa danes še ve,
da ste poleti 1944, ko vam
je bilo komaj 24 let, postali
tudi oče - Gorenjskega glasa.
Kako se vam je to zgodilo?

"Na začetku leta 1944 me
je Izvršni odbor Osvobodil-
ne fronte slovenskega naro-
da poslal na delo v pokrajin-
sko vodstvo osvobodilnega
gibanja na Gorenjskem. Res
sem bil takrat še mlad, a tudi
poln energije in iskrene lju-
bezni do domovine. Na Go-
renjsko sem prišel v začetku
meseca marca po skritih ku-
rirskih poteh, ki so me vodi-
le iz Bele krajine preko Ko-
čevske, Notranjske in Pri-
morske do takratnega biva-
lišča gorenjskega oblastnega
komiteja KPS v Dražgoški
gori. V novem okolju sem se
zavzel za razširitev delovanja
OF in dal pobudo za sklic
posvetovanja aktivistov iz vse
Gorenjske. Posvetovanje
smo imeli od 13. do 15. maja
na Jelovici, na planšarski jasi
Moste. Na njem smo izvolili
Pokrajinski odbor OF, v ka-
terem sta bila tudi dva pred-
stavnika krščanskih sociali-
stov. Kot član tega odbora
sem prevzel v njem odgovor-
nost za partizanski tisk in
kulturno delovanje. Obe vlo-
gi sta se dopolnjevali. V raz-
merah nacistične okupacije,
ko je bil slovenski jezik pre-
povedan in je izginil iz jav-
nega življenja, je slovenska
pisana beseda, ki je prihajala
iz skritih partizanskih teh-
nik, postala močno orožje
osvobodilnega boja, pa tudi
ohranjanja slovenske kultu-
re. Možnosti te dejavnosti so
se izdatno povečale, ko je iz-
jemni organizator tiskarstva,
Edo Bregar - Don, izdelal po
svojih načrtih dva prava ti-
skarska stroja, na katerih je
bilo mogoče tiskati tudi za-
htevnejše natise. Do takrat
so v gorenjskih tehnikah po-
natiskovali predvsem glasila
osrednjih vodstev organiza-
cij OF. V pokrajinskem od-
boru OF pa smo sklenili
ustanoviti časopis, ki bo pov-
sem gorenjski. V zapisniku s

seje Pokrajinskega odbora
OF, 16. avgusta 1944, je
ohranjeno poročilo, da je od-
bor sprejel moj predlog o
ustanovitvi časopisa Gorenj-
ski glas, kot glasila Osvobo-
dilne fronte na Gorenjskem.
V zapisniku so ohranjene
tudi moje besede o zasnovi
časopisa: 'Gorenjski glas naj
vsebuje dopise iz vse Go-
renjske, da bo zvesta slika
Gorenjske. Vanj naj pišejo
vsi člani pokrajinskega od-
bora. Pisati čim bolj prepros-
to in živo!' Prva številka časo-
pisa je izšla 21. avgusta 1944
v nakladi 2000 izvodov. Bila
je že po zunanjem videzu
grafični izdelek, ki ni zaosta-
jal za povojnimi. Ob 50. ob-
letnici časopisa je bil objav-
ljen celotni ponatis te števil-
ke." 

Zakaj pa je tisti prvi, parti-
zanski Gorenjski glas, že
po treh številkah nehal iz-
hajati?

"Po tretji številki, ki je izšla
20. septembra, je partizan-
ski Gorenjski glas nehal iz-
hajati, ker smo začeli dobiva-
ti Primorski dnevnik kot gla-
silo za Primorsko in Gorenj-
sko. Dnevnik je objavljal tudi
prispevke z Gorenjskega,
imel pa je to prednost, da je
redno izhajal vsak dan. Ver-
jetno je bil edino dnevno gla-
silo nekega odporniškega gi-
banja na ozemlju okupirane
Evrope."

Ko ste bili sekretar pokra-
jinskega odbora OF za Go-
renjsko, je ta izdal tudi Pre-
šernovo Zdravljico, Borove
Pesmi in druge tiske. Mi-
klavž Komelj v svoji monu-
mentalni monografiji Kako
misliti partizansko umet-
nost zapiše: "Kakšna du-
hovna moč je bila, na pri-
mer, v tem, da je v neki za-
kamuflirani baraki sredi
sovražnikovega ozemlja na-
stajala bibliofilska izdaja
Prešernove Zdravljice!" -
Res, kakšna? Pa ne samo
duhovna, šlo je tudi za vr-
hunske dosežke tiskarske
tehnike ...

"Ko sem sredi leta 1944
prevzel dolžnosti sekretarja
pokrajinskega odbora OF za
Gorenjsko, je ta odbor res
postal izdajatelj znamenitih
natisov: Borovih pesmi, po-
svečenih njegovi padli ženi

Nini in Prešernove Zdravlji-
ce. Borove pesmi sem dobil
od avtorja in jih prinesel z
Dolenjskega, ker jih tam
niso nameravali izdati. Me-
nili so, baje, da so preveč
osebne in čustvene za čas, ki
zahteva neizprosno borbe-
nost. Mene pa je prevzela
prav iskrena človeška boleči-
na, iz katere so nastale. Na
Gorenjskem smo se takoj
dogovorili, da jih bomo na-
tisnili. Nalogo je prevzela ti-
skarna 'Julija', ki jo je vodil
izkušeni grafični delavec iz
Ljubljane, France Boštjančič
- Boš. On je sam oblikoval
načrt za ovitek knjižice in iz-
delal dva krasna linoreza ilus-
tracij. Zbirko so natisnili v
4000 izvodih. Žal je cela na-
klada zgorela, ko so Nemci
23. junija 1944 tiskarno od-
krili in jo zažgali. Požrtvoval-
ni partizanski tiskarji so se
rešili, ohranili pa so se le tri-
je izvodi knjižice, ki jih je
pred tem tragičnim dogod-
kom odnesel Boš na Pokra-
jinski odbor. Po vojni je po-
tek in pomen tega kulturne-
ga dejanja sredi vojne vihre
izčrpno osvetlil umetnostni
zgodovinar Lojze Gostiša, ki
je tudi pripravil ponatis prve
izdaje teh pesmi. 

Najbolj prestižno dejanje
gorenjskega partizanskega
tiskarstva pa je bila bibliofil-
ska izdaja Prešernove Zdrav-
ljice, ki je izšla ob koncu leta
1944, v 1500 oštevilčenih iz-
vodih, v počastitev stoletnice
nastanka pesmi. Pobudo za
ta slavnostni natis sta dala
arhitekt Marjan Šorli-Viher,
Plečnikov učenec ter mladi
slikar in ilustrator Janez Vi-
dic. Oba sta delala v baraki
Pokrajinske tehnike, ki je
bila skrita v soteski potoka
Zale in vpeta v skalnati breg
ob vodi. Zdravljice nismo iz-
brali za slavnostni natis po
naključju. S to pesmijo smo
na Gorenjskem začenjali
skoraj vsako partizansko pri-
reditev. S svojo blago besedo
se je dotaknila vsega, kar je
bilo najpomembnejše za ti-
sti usodni in prelomni čas.
Spodbujala je odpor narod-
nim zatiralcem in hkrati za-
pela miru in prijateljstvu
med narodi. V surovo stvar-
nost je prinašala upanje v
lepšo prihodnost. Ko smo ob
50-letnici partizanske Zdrav-
ljice izdali njen ponatis, smo

mu dodali tudi esej o nastan-
ku in pomenu te edicije, ki
jo je ugledni prešernoslovec,
dr. Boris Paternu, označil
kot pravi čudež slovenske
knjižne ustvarjalnosti."

Pred božičem 1944 ste v
Davči in Železnikih uprizo-
rili Zgodbo novoletne noči,
"eno najbolj nenavadnih
partizanskih gledaliških
predstav" (Miklavž Ko-
melj). Tudi na to svoje par-
tizansko delo imate gotovo
poseben spomin?

"Seveda. V svoji knjigi
spominov Z ljubeznijo skozi
surovi čas sem celo poglavje
posvetil nastanku te zgodbe
in njeni uprizoritvi v Želez-
nikih. Zgodba je najprej no-
sila naslov Na sam sveti ve-
čer, uprizorili pa smo jo na
osamljeni Ocvirkovi domači-
ji v Davči na novoletni večer
tako, da so igralci brali svoja
besedila. Nas ta način je igra
potekla brez težav. Potem pa
smo z zgodbo nastopili v Že-
leznikih, na praznik 6. janu-
arja. Tu pa je bilo treba igro
igrati. Nastopajoči so bili
skoraj vsi brez igralskih iz-
kušenj. Dogajanje na odru
se je odvijalo prepočasi in je
bilo psihološko preveč za-
htevno, da bi pritegnilo mla-
do publiko, željno zabave in
sprostitve. Priznam, da sem
si oddahnil, ko je bilo pred-
stave konec. Vendar imam
to besedilo rad, ker je zgodba
posegla v skrite predele člo-
veškega srca, kjer so se zlasti
v surovih razmerah vojne
odigravale mnoge globoke
človeške drame."

Na Gorenjskem ni bilo
osvobojenega ozemlja kot
na Dolenjskem, zato je bil
tudi gorenjski narodnoos-
vobodilni boj drugačen. Ka-
tere so bile njegove poseb-
nosti?

"Res je bil takrat položaj
na Gorenjskem drugačen
kot na Dolenjskem. Tam
smo po kapitulaciji Italije
imeli obširno osvobojeno
ozemlje, na katerem je OF
delovala že kot nova ljudska
oblast. Na Gorenjskem pa je
nemški nacistični stroj še
vedno obvladal življenje v
pokrajini in do zadnjega iz-
vajal ofenzivne operacije
proti narodnoosvobodilni
vojski. Vendar na Gorenj-

skem ni bilo kolaboracije z
okupatorjem in šele leta
1944 so Nemci ustanovili t.
i. gorenjsko samozaščito
pod direktnim vodstvom Ge-
stapa. Imam vtis, da se v
zgodovini NOB premalo
upošteva, da je bilo dogaja-
nje na ozemlju pod nemško,
nacistično okupacijo bistve-
no drugačno od tistega pod
italijansko oblastjo."

Gorenjsko partizanstvo je
imelo velike težave, ker se
je vanj uspešno infiltriral
Gestapo. O tem so pisali
Tone Svetina, Niko Kavčič
in drugi. Ste na to hudo ne-
varnost naleteli tudi vi?

"Takrat, ko sem prišel na
Gorenjsko, so bile ukane
Gestapa, ki jih omenjate, že
razkrinkane. Snovalec teh
ukan je bil eden najbolj pre-
metenih in izkušenih vodi-
teljev nemške varnostne
službe, kapetan Helmuth
Rozumek, ki je sredi leta
1942 postal šef Gestapa za
Gorenjsko. On si je spretno
pridobil sloves človeka, ki ni
nacist in razume trpljenje
Slovencev. Temu je nasedlo
celo nekaj vodilnih aktivi-
stov OF. Vrhunec gestapov-
skih ukan je bila prevara, s
katero so Nemci zvabili go-
renjsko brigado na Žirovski
vrh, kjer so jo obkolili in na-
padli z močnimi enotami,
tako da so ji prizadejali veli-
ke izgube. Zviti gestapovec
je povzročil veliko škode
osvobodilnemu gibanju
tudi s tem, ker je med pre-
bivalstvo in v osvobodilno
gibanje zasejal nezaupanje
in medsebojno sumničenje,
kar je večkrat vodilo tudi do
neupravičenih obsodb."

Rodili ste se 13. maja 1920
v Borovnici, kamor je vaša
družina prišla s Primorske-
ga, od koder se je umaknila
pred fašizmom. Vaš oče pa
je bil rojen na Gorenj-
skem?

"Res, moj oče se je rodil na
Gorenjskem, na Javorniku
pri Jesenicah. Njegov oče je
bil doma v kmečki družini v
Kamen vrhu pri Novem me-
stu. Po šolanju v Ljubljani je
dobil delo na sodišču v Tol-
minu, kjer je za pljučnico
umrl, še preden se je rodil
moj oče. Moral je biti zani-
miv človek in rodoljub, kar

Ali veste, kdaj so izšle prve tri številke časopisa z imenom Gorenjski glas? Kdo jih je uredil? Ali ta mož še živi? 
Odgovore najdete v tem pogovoru: izšle so avgusta in septembra 1944, uredil jih je Bogdan Osolnik, ki živi v 
Ljubljani in jih bo 13. maja že devetdeset!

Oče Gorenjskega glasa
Bogdan Osolnik, pravnik, novinar in urednik, politik in diplomat

"Gorenjski glas
naj vsebuje 

dopise iz vse 
Gorenjske, da bo

zvesta slika 
Gorenjske. Vanj

naj pišejo vsi 
člani 

pokrajinskega
odbora. Pisati

čim bolj 
preprosto in

živo!" 

(Bogdan Osolnik, 
avgusta 1944)

V
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sodim po pesmih, ki jih je
napisal in so njihovi lepi ro-
kopisi edina njegova zapuš-
čina. Njegova žena, moja
stara mama, je bila Gorenjka
iz družine Gašperšič. Po
moževi smrti se je preselila k
svojemu očetu na Javornik
in tam ostala nekaj časa tudi
po rojstvu sina. Kasneje se je
znova poročila in se preselila
v Vipavo. Tam je v družini
kamnoseka, skupaj s štirimi
mlajšimi otroki, odraščal
tudi on. Ko je opravil obvez-
no avstrijsko vojaško službo
na Dunaju, je postal orožnik
in pred koncem prve svetov-
ne vojne je bil vodja orožni-
ške postaje v Bitnjah na Pri-
morskem. Takrat se je poro-
čil z mojo mamo, po tem pa
sta se oba umikala pred itali-
jansko zasedbo in čisto po
naključju sem se rodil v Bo-
rovnici."

Kdaj pa ste z Gorenjskega
odšli? In kam?

"Z Gorenjskega so me
odpoklicali ob koncu marca
1945 na osvobojeno ozem-
lje v Beli krajini. Od tam pa
sem moral znova na pot. Po
velikem ovinku prek Dal-
macije in Beograda sem
prispel v Mursko Soboto in
se pridružil delegaciji, ki je
bila poslana v Prekmurje,
da bi urejala prevzem obla-
sti ob napredovanju ruske
in bolgarske armade prek
naše severne meje. Tako

nekaj dni kasneje nisem
doživel srečnega trenutka
osvoboditve na Gorenj-
skem, bil pa sem udeležen
pri osvoboditvi Maribora in
njenem praznovanju."

Leta 1947 ste delovali on-
stran Karavank kot dopis-
nik Tanjuga iz Celovca. Do-
mnevam, da je bilo to pove-
zano z vprašanjem položaja
koroških Slovencev?

"Res je bilo tako. V začet-
ku leta 1947 so se namreč
na konferenci v Londonu
začela pogajanja o mirovni
pogodbi z Avstrijo. Vlada
Jugoslavije je sklenila, da
bo na konferenci zahtevala
priključitev slovenskega
dela Koroške k Jugoslaviji,
da bi se tako preprečila na-
daljnja nasilna germaniza-
cija Slovencev in Hrvatov v
Avstriji. Zahteve Jugoslavi-
je so bile utemeljene v stro-
kovnih elaboratih, ki so jih
izdelali najuglednejši slo-
venski in jugoslovanski
strokovnjaki s področja
zgodovinopisja in medna-
rodnega prava. Za uspeh
teh zahtev je bilo pomemb-
no, kako jih bodo podprli
sami koroški Slovenci, pa
tudi jugoslovanska in med-
narodna javnost. Zato sem
sprejel ponudbo, da kot do-
pisnik Telegrafske agencije
nove Jugoslavije (Tanjug)
prevzamem poročanje iz
Avstrije in Koroške o tem

vprašanju. To svojo nalogo
sem pojmoval kot narodno
pomembno delo, s katerim
se uresničuje program OF
o zedinjeni Sloveniji. Z Du-
naja in Celovca sem pošiljal
v Ljubljano poročila, ki so
jih tam prevajali in pošiljali
agenciji v Beograd. Po vsej
Koroški sem prisostvoval
sestankom in kulturnim
prireditvam, na katerih so
ljudje sprejemali resolucije
in izjave v podporo priklju-
čitvi, ki naj bi jim prinesla
končno zagotovilo narod-
nega obstanka. Žal se ta
pričakovanja niso uresniči-
la zaradi nasprotovanja ve-
likih sil. Znak takšnega ne-
uspeha sem zaslutil že v
septembru leta 1947, ko so
me nenadoma poklicali v
Ljubljano na drugo delo."

Z usodo koroških Slovencev
ste ostali povezani tudi v le-
tih, ko ste bili v diplomatski
službi (1952-56) in po svoje
celo prispevali k sklenitvi
Avstrijske državne pogodbe.
Kako se je to zgodilo?

"Z usodo koroških Slo-
vencev sem bil resnično po-
vezan še naslednja leta in
sem še danes. Ko sem bil na
diplomatskem delu v Mos-
kvi po smrti Stalina, se mi
je ponudila možnost, da
sem sodeloval v pogovorih z
najvišjimi sovjetskimi vodi-
telji, v katerih smo jih pre-
pričevali, da je v interesu

miru in sodelovanja v Evro-
pi sklenitev avstrijske držav-
ne pogodbe, ki jo je prav
Sovjetska zveza vrsto let od-
bijala. Hruščov je pospešil
rešitev tega vprašanja in že
15. maja 1955 je bila podpi-
sana na Dunaju Avstrijska
državna pogodba (ADP), ki
je Avstriji prinesla svobodo
in suverenost. Samo enajst
dni kasneje, 26. maja, je
sovjetska delegacija, pod
vodstvom Hruščova, prispe-
la na pogovore v Beograd.
Že bližina obeh datumov
dokazuje, da sta bila oba do-
godka povezana."

Je ADP še vedno pomemb-
na za Slovenijo?

"ADP je pomembna za
Slovenijo, ker zagotavlja za-
ščito manjšin v Avstriji. V
členu 7 so podrobno našte-
te pravice, ki bi morale biti
zagotovljene koroškim Slo-
vencem. Med njimi so: pra-
vica do uporabe slovenske-
ga jezika kot uradnega jezi-
ka v krajih z mešanim pre-
bivalstvom, pravica do slo-
venskega osnovnega šol-
stva in ustreznega števila
srednjih šol, dvojezičnost
krajevnih imen in topograf-
skih napisov, pravica do
ustanavljanja lastnih orga-
nizacij in javnih zborovanj
z uporabo materinščine
itn. Člen 9 obvezuje Avstri-
jo, da ne sme dovoliti ob-
stoja in delovanja organiza-

cij fašističnega tipa, ki po-
skušajo odvzeti ljudem nji-
hove demokratske pravice,
člen 19 pa ji nalaga skrb za
ohranjanje vojaških grobov
in spomenikov armad in
njihovih pripadnikov, ki so
se borili na ozemlju Avstri-
je proti Hitlerjevi Nemčiji.
Za Slovenijo je zelo po-
memben in še vedno aktua-
len člen 27 ADP, ki daje Ju-
goslaviji pravico, 'da pre-
vzame, zadrži in likvidira
avstrijsko premoženje na
jugoslovanskem ozemlju',
avstrijsko vlado pa obvezu-
je, da nadoknadi škodo svo-
jim prizadetim državlja-
nom. Republika Slovenija
ima dovolj razlogov, da bi z
notifikacijo ADP uveljavila
svoje pravice iz nasledstva
prejšnje skupne države."

Bi radi kot ustanovitelj par-
tizanskega Gorenjskega
glasa posredovali kakšno
sporočilo njegovim današ-
njim bralcem?

"Bralcem Gorenjskega
glasa bi ob sklepu tega po-
govora rad izrazil željo, da
ne bi nikoli pozabili napo-
rov in žrtev, ki jih je zahte-
vala borba za obstanek Slo-
vencev na tej čudoviti zem-
lji pod Triglavom in Kara-
vankami. Pa tudi željo, da
bi v tej lepoti okolja ohra-
njali srečo, ki jo prinašajo
pošteni, strpni in prijatelj-
ski odnosi med ljudmi."

"Rad bi, 
da ne bi nikoli 
pozabili naporov
in žrtev, ki jih je
zahteval boj za
obstanek 
Slovencev na tej
čudoviti zemlji
pod Triglavom
in Karavankami.
In da bi v tej 
lepoti okolja
ohranjali srečo,
ki jo prinašajo
pošteni, strpni in
prijateljski 
odnosi 
med ljudmi." 

(Bogdan Osolnik, 
marca 2010)

Bogdan Osolnik, konec marca 2010 / Foto: Tina Dokl
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Lampret je
natisnil več kot

sto publikacij ...
Ivan Tavčar mu

je izdajanje
lokalnega 

političnega 
časopisa 

odsvetoval, pa ga
Lampret ni

poslušal in je 
ustanovil ter
dvanajst let

tiskal časopis
Gorenjec, ki je

bil prvo večje
kranjsko

založniško 
podjetje. 

Miran Hladnik

ranj se z Ljubljano,
kar se tiče knjig, ne
more meriti, saj tu
ni izšel niti odsto-
tek tistega, kar je

knjig producirala Ljubljana.
Občasnega izdajanja so se od
19. stoletja dalje lotevali do-
mači knjigovezi in knjigar-
narji ter tiskarji Ignac Krem-
žar, Pavel Bizjak, Viljem Po-
žgaj in Ivan Primož Lam-
pret. Od slovenskih klasikov
so v Kranju vsaj nekaj časa
živeli France Prešeren, Si-
mon Jenko, Janez Mencin-
ger, Ivan Tavčar in Ivan Pre-
gelj, vendar razen Preglja v
Kranju niso objavljali. 

Prva kranjska publikacija je
251 strani obsežna antologija
cerkvenih pesmi z naslovom
Oseminšestdeset svetih pesmi, ki
jo je sestavil Maksimilijan Re-
deskini. Prvič je izšla v Ljub-
ljani 1775, kranjska izdaja, ki
jo je pri ljubljanskem tiskarju
Janezu Frideriku Egerju naro-
čil kranjski poštar Ivan Bap-
tist Mayr, pa je iz leta 1795.
Ohranjena je v petih sloven-
skih knjižnicah, ljubljansko
izdajo iz leta 1800 pa je prvi
zastonj na splet postavil ame-
riški Google.

Knjigovez in bukvar Ignac
Kremžar je v Kranju izdal
vsaj dve publikaciji. Okrog
1800 je ugledal priložnost za
zaslužek pri eni od številnih
slovenskih izdaj legende o
sveti grofici Genovefi (Ena
lepa lubesniva inu brania vred-
na historia od te po nadoush-

nu ven isgnane svete grafnie
Genofefe is tega mesta Pfalz. Je
is nemshkiga na krajnski jesik
preobernena. V Krainju: Per
Ignaz Kremshari), bolj nena-
vadna pa je bila njegova odlo-
čitev za izdajo osmih izvir-
nih posvetnih pesmi organi-
sta in učitelja Pavla Knobla
Štiri pare kratkočasnih novih
pesmi.

Naslovi pesmi pričajo, da
gre za zabavno in nespodob-
no vsebino: Od podsemel-
skih jabuk (tj. o krompirju),
Od perdza, Ta sboshani Bo-
gatez (obubožani bogataš),
Taistim, kateri se ptuyh shen
deileshni sture (prešuštni-
kom), Taistim shenam, kate-
re niso s'enim mosham sa-
dovolne (prešuštnicam),
Nova Krama, Jamranje enga
sastarenga inu saerjavenga
deklizha (tožbe stare device),
Sa pustni dan. Zato ni čudno,
če šolski učbeniki slovenske
književnosti knjige nočejo
poznati, čeprav gre za prvo
slovensko posvetno pesniško
zbirko! Valentin Vodnik, či-
gar Pesmam za pokušino iz
leta 1806 šola pripisuje pr-
venstvo, se je na platnicah
svojega izvoda Knoblove knji-
žice takole ponorčeval iz nje:

Bukve jiz Kranja 
polne drekanja: 

Nikdar nezdeli ga, 
pusti mu celiga! 

Zbirke slovenskih uporni-
ških pesmi, o katerih poroča
Josip Žontar 1939 v Zgodovi-
ni mesta Kranja, da naj bi jih
Kremžar izdal okoli leta

1793, ni več najti. 1802 je
Kremžar preselil svojo obrt v
Ljubljano, v Kranju pa so
med 1850 in 1900 izšle
samo še štiri drobne publika-
cije: dve razglednici, brošura
o romarski poti v Velesovo in
Bleiweisov prevod štiristran-
ske brošurice o gnojenju.

Leta 1890 je v Kranju od-
prl svojo knjigoveznico in
knjigarno Pavel Bizjak iz
Škofje Loke. Sam je izdal pet
knjig: dva molitvenika, eno
računico in dve prevedeni
povesti. Že prej je v Škofji
Loki prodajal piratsko povest
Rešitev o pravem času (1885),
ki jo je poslovenil Ignacij
Hladnik, in "povest iz sred-
njega veka" Ivan Resnicoljub
ali žrtev očetovih pregreh
(1902). O izvirnem avtorju
prve Fr. Deutzu ne vemo nič,
izgubila se je tudi sled za
drugo knjigo in njenim psev-
donimnim avtorjem Dravelj-
skim. Pavel Bizjak se samo s
knjigami ni mogel preživeti
in je izposojal tudi kolesa in
za majhen denar omogočal
poslušanje gramofona.

Prva kranjska tiskarska
koncesija je bila leta 1888 po-
deljena knjigovezu Ignacu
Rešu; pred tem je bila tiskar-
ska obrt registrirana samo v
Ljubljani, Novem mestu in
Postojni. Od nekdanjega
Kranjčana Queiserja iz av-
strijskega Amstettna si je ku-
pil majhen tiskarski stroj in
skromno zalogo črk, ki jih je
spravljal kar v škatlice za vži-
galice. S to opremo ni mogel
pokrivati kranjskih potreb,

zato je prodajal še kruh in
žemlje in po desetih letih
obrt in koncesijo oddal v na-
jem priseljenemu Ivanu Pri-
možu Lampretu, ki se je ti-
skarstva izučil v Kleinmayr-
Bambergovi in Narodni ti-
skarni v Ljubljani ter v celov-
ški Mohorjevi tiskarni. Lam-
pret je na Dunaju kupil nov
tiskarski stroj in v Nemčiji čr-
kovne nabore in v letih 1900-
11 prevzemal tiskarske posle
za razne založnike: za Janeza
Giontinija in Leopolda
Schwentnerja iz Ljubljane ter
za Kranjčana Pavla Bizjaka in
Viljema Požgaja. Dober du-
cat knjig, največ strokovnega
značaja, je založil tudi sam.

Bil je socialdemokratsko
usmerjen in angažiran (nje-
govi delavci so smeli prazno-
vati delavski praznik prvega
maja) in take narave so bile
tudi njegove publikacije. Pre-
velika podjetnost ga je po de-
setih letih pripeljala v finanč-
ne težave, tako da je bil prisi-
ljen tiskarno prodati politič-
no nasprotnemu Tiskovne-
mu društvu, ki ga je vodil du-
hovnik in zgodovinar Anton
Koblar. V skrbi za preživetje
in zaradi pomanjkanja dru-
gega kadra je bil najprej za-
poslen kar pri novem lastni-
ku, potem pa si je našel delo
v tiskarnah v Gradcu, Mari-
boru in Ljubljani. Tiskovno
društvo je moralo za pridobi-
tev koncesije za tiskanje upo-
rabiti politične zveze z dežel-

nim glavarjem Ivanom Šu-
šteršičem, ki je bil po rodu iz
Kranja. Propadli Lampret je
svojo koncesijo namreč vrnil
Reševi vdovi, ta pa jo je raje
prepustila leta 1912 ustanov-
ljeni liberalno usmerjeni ti-
skarski delniški družbi Sava.

Lampret je natisnil več kot
sto publikacij, med njimi 
enajst liberalsko ali socialistič-
no usmerjenih političnih ča-
sopisov. Ivan Tavčar mu je iz-
dajanje lokalnega političnega
časopisa odsvetoval, pa ga
Lampret ni poslušal in je
ustanovil ter dvanajst let tiskal
časopis Gorenjec, ki je bil prvo
večje kranjsko založniško
podjetje. Na knjižni trg je
vstopil z mladinskimi knjiga-
mi: indijanarico Naseljenci Ja-
mesa Fenimoreja Cooperja,
pravljicami in pripovedkami
in z Najdenčkom, ali pravični
se tudi živine usmili. Zgodo-
vinskemu žanru se je oddolžil
s knjigama o hrvaškem juna-
ku banu Nikolaju Zrinjskem,
ki se je v 17. stoletju tragično
uprl Habsburžanom, in s po-
vestjo Pod turškim jarmom.
Politične nasprotnike je po-
dražil s prevodom protikleri-
kalnega romana Pod spoved-
nim pečatom Hansa Kirchstei-
gerja, bralce pa je privabljal še
s prevodi popularnega češke-
ga pisatelja nemško-fran-
cosko-židovskega porekla Ju-
liusa Zeyerja in s Kraljevičem
in beračem Marka Twaina.

Nadaljevanje sledi.

K

Veste, katera je prva v Kranju izdana knjiga, kdo jo je založil, kdaj je izšla? Kdo je bil prvi kranjski tiskar? Ali pa, kako
je bilo ime kranjskemu založniku, ki je natisnil več kot sto publikacij? Če niste vedeli, berite.

Stare kranjske knjige

Oseminšestdeset svetih pesmi, 1795

Shtiri pare kratko-zhasnih NOVIH PESMI, Od Paula Knobelna skovane, Inu Krainzam sa
spomin dane. Pervizh vun dane V' KRAINI, per Ignaz Kremshari, 1801



Damir Globočnik

r. Cene Avguštin
je bil rojen leta
1923 v Radovljici.
Leta 1952 je di-
plomiral na od-

delku za umetnostno zgodo-
vino in etnologijo Filozofske
fakultete v Ljubljani. Čeprav
tega priznanja nikoli ni do-
bil, je bil med najbolj vse-
stransko razgledanimi umet-
nostnimi zgodovinarji. O
tem priča širok razpon in ob-
seg njegovega strokovnega
delovanja vse od začetka pet-
desetih let preteklega stoletja
dalje. Leta 1953 je postal prvi
kustos in upravnik novousta-
novljenega Mestnega muze-
ja v Kranju. Vzpostavil je te-
melje muzejstva in galerij-
skega življenja v Kranju. Šti-
ri desetletja je deloval v mu-
zeju kot njegov ravnatelj in
muzejski svetovalec za umet-
nostno zgodovino. Intenziv-
no zbiranje muzejskega gra-
diva, priprava razstav in stal-
nih zbirk, sodelovanje z do-
mačimi galerijami in muze-
ji, vzpostavitev kulturnih sti-
kov z Beljakom in Innsbruck-
om, že to bi bilo več kot do-
volj za imenitno strokovno
žetev. Vendar pa je bil dr.
Cene Avguštin aktiven tudi
na konservatorskem in
znanstvenem področju. Do
sredine šestdesetih let je skr-
bel za organizacijo spomeni-
škega varstva na Gorenj-
skem, tudi kasneje ni izgubil
stikov s konservatorsko stro-
ko. Njegova fotografska do-
kumentacija je pred pozabo
rešila mnogo spomenikov
nepremične kulturne dediš-
čine. Dr. Cene Avguštin je
napisal vrsto tehtnih strokov-
nih prispevkov, sodeloval je
na posvetovanjih in v uredni-
ških odborih. V časopisih, re-
vijah, zloženkah in katalogih
objavljene likovne kritike je
nemogoče prešteti. Z živo
besedo, javnimi nastopi, vod-
stvi, rednimi predavanji za
strokovno občinstvo in ljubi-
telje si je prizadeval večati
človekovo senzibilnost za
umetnost. Malokdo je vedel,
da je trideset let redno preda-
val bolnikom Psihiatrične
bolnišnice v Begunjah. Kot
soutemeljitelj Kabineta slo-
venske fotografije je postal
pionir muzejskega hranjenja
in proučevanja domače foto-
grafije. Vselej je bil na razpo-

lago obiskovalcem muzeja in
prireditev, likovnim ustvar-
jalcem in lastnikom likovnih
del. Med službenimi obvez-
nostmi in razdajanjem na
različnih strokovnih podro-
čjih ni delal razlike.

Dragi Cene, zame si bil
spoštovani mentor, izjemen
strokovnjak, prijatelj in velik
človek. Spomin nate je vezan
samo na lepa in prijetna sre-
čanja. Najprej v mojem otroš-
tvu prva, neuradna, ko sem
te videval po Radovljici vselej
značilnega hitrega koraka,
živahnega obnašanja in mla-
dostnega videza, praviloma z
nahrbtnikom, ali pa med
branjem knjige na avtobusu
ali vlaku. Takrat nisem mo-
gel slutiti, kako poln je bil
vsak tvoj delovni dan. Na raz-
ličnih koncih sem lahko pri-
sluhnil spoštljivim omem-
bam tvojega velikega stro-
kovnega znanja. Prvo urad-
no srečanje s tvojo živo, spro-
ščeno in argumentirano stro-
kovno besedo je bilo na pre-
davanju v knjižnici kranjske
gimnazije, ko si nas, dijake,
dobesedno pritegnil v pripo-
ved o likovni umetnosti.
Nato vodstvo po starem
mestnem jedru Radovljice za
študente umetnostne zgodo-
vine. Radovljico si imel rad.
Tako kot Kranj in druga go-
renjska mesta in naselja si jo
poznal do zadnjega kotička.
Na proučevanje naselbinske-
ga, urbanističnega in arhi-
tekturnega razvoja gorenj-
skih mest in trgov je bil ve-
zan velik del tvojega znan-
stvenega opusa. In potem
mentorstvo v Gorenjskem
muzeju. To je bila izjemna,
življenjska izkušnja. Mnogi
muzealci, galeristi in likovni
kritiki so mi kasneje zatrdili,
kakšni sreča in prednost sta
mi je bili dani, ker si bil moj
mentor. Dragi Cene, nikoli ti
nisem tega povedal, a mis-
lim, da si vedel, da sem te
vselej upošteval kot svojega
učitelja.

Dvajset let prijateljevanja.
Spodbudne in blagodejne
besede, katerih pomena sem
se zavedal šele čez čas, vese-
lje nad uspehi. Vem, da bi se
brez tebe moja strokovna pot
obrnila drugače. Napol urad-
ni raziskovalni izleti po Slo-
veniji ter obiski razstav so
najine stike poglobili. Vselej
te je spremljal fotoaparat, s
katerim si dopolnjeval svojo

fotografsko dokumentacijo,
ki je med umetnostnimi zgo-
dovinarji brez dvoma največ-
ja in najbolj bogata. Osebna
zavzetost, predanost, prijaz-
nost, tovarištvo, optimizem
in človeška toplina, ki si jih
nosil v sebi, so bili nalezljivi.
Z velikim zanimanjem si
prisluhnil vsaki novi ideji ali
podatku. Opazoval sem,
kako so sogovorniki odhajali
od tebe polni novega elana.
Izžareval si vedrino in žlaht-
nost duha. Duhovitost in do-
bro voljo. O svojih skrbeh in
načrtih si praviloma molčal.
Nisi pa mogel skriti velike
ljubezni do svoje družine.
Tvoja skromnost je bila veli-
ka in ne lažna. Novico o po-
častitvi tvoje osemdesetletni-
ce z zbornikom si sprejel ne-
kako stoično, dejstva, da bo v
zborniku obeležena tudi 50-
letnica muzeja, si se iskreno
razveselil. Seznam avtorjev,
ki so sodelovali v zborniku,
priča o tvojem ugledu in pri-
ljubljenosti med kolegi.

Med vodenjem muzeja si
postal pobudnik sklenjene
galerijske dejavnosti v Kra-
nju. Sodeloval si tudi pri raz-

stavah v drugih galerijah in
razstaviščih. Znal si se vžive-
ti v likovno delo in prizadeva-
nja posameznega likovnika.
Včasih se mi je zdelo, da tako
kot v ljudeh tudi v likovni
umetnosti iščeš samo svetle
in pozitivne strani, samo
lepo in dobro. Brez tvoje to-
ple, tekoče, žlahtne in pravič-
ne besede bodo odprtja raz-
stav odslej nekam prazna.
Na mnoge domače likovni-
ke, ki si jih spremljal, si bil
ponosen. Kot likovni kritik si
potoval po vsej Sloveniji. Ko
sem se tudi sam podal po po-
dobnih poteh, so me likovni-
ki in galerijski delavci redno
spraševali, kako si, in ti poši-
ljali pozdrave. Tudi do tistih,
ki te niso nikoli osebno sre-
čali, je segel tvoj sloves. 

Po odhodu v pokoj leta
1990 nisi prekinil s proniclji-
vim in nesebičnim strokov-
nim delovanjem, v katerem
si prej kot delo videl poslan-
stvo. Vselej si priskočil na
pomoč s strokovnimi nasve-
ti, besedilom za katalog ali
zloženko, strokovno oceno
ali članstvom v žiriji. Priprav-
ljal si razprave o urbanistič-

nemu razvoju srednjeveških
mest na Slovenskem. Dokto-
rat o urbanistični in arhitek-
turni podobi Kranja na poti
skozi čas si opremil z novimi
dognanji in bogatim foto-
grafskim gradivom ter izdal
pod naslovom "Kranj - Na-
selbinski razvoj od prazgodo-
vine do 20. stoletja" pri
Znanstvenem inštitutu Filo-
zofske fakultete v Ljubljani
leta 1999. Znal si se vživeti
v razvoj mesta ali drugih na-
selbin, nanje si gledal kot na
žive organizme, ki med bra-
njem tvojih strokovnih be-
sedil dobesedno rastejo
pred našimi očmi. V znan-
stvenih pregledih bo tvoje
ime ostalo neločljivo pove-
zano s raziskavami razvoja
gorenjskih mest in trgov, ki
si jih vključil na srednjeev-
ropski umetnostni zemlje-
vid, prav tako s preučeva-
njem meščanskega in
kmečkega stavbarstva ter
sodobnih likovnih ustvarjal-
cev. Vsi, ki smo bili lahko
del tvojega delovno inten-
zivnega življenja, pa se te
bomo spominjali z veliko
hvaležnostjo.

”Mnogi 
muzealci, 

galeristi in 
likovni kritiki so

mi kasneje 
zatrdili, kakšni

sreča in prednost
sta mi bili dani,

ker si bil moj
mentor. Dragi
Cene, nikoli ti

nisem tega 
povedal, 

a mislim, da si
vedel, da sem te
vselej upošteval

kot svojega 
učitelja.”

(D. Globočnik)
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GORENJSKI GLAS

V SPOMIN

V četrtek smo se na radovljiškem pokopališču poslovili od umetnostnega zgodovinarja, muzealca, konservatorja in
likovnega kritika dr. Ceneta Avguština, ki je zapustil neizbrisno in globoko sled na številnih strokovnih področjih.
Skorajda nemogoče je z besedami povedati, kaj je dr. Cene Avguštin bil in bo ostal v spominu vseh, ki smo imeli to
čast, da smo bili njegovi sodelavci, znanci in prijatelji.

Dr. Cenetu Avguštinu v spomin

torek, 6. aprila 2010

Dr. Cene Avguštin / Foto: Drago Holynski



Igor Kavčič

V znamenju genov 
Pavlovčevih 

nani slovenski
krajinar, akadem-
ski slikar France
Pavlovec (1897-
1959) je bil Agatin

ded, njen stric Andrej Pavlo-
vec (1929-1995) je bil umet-
nostni zgodovinar, sestrična
Mirna Pavlovec je slikarka in
bratranec Matija Pavlovec fo-
tograf. Svojega znanega deda
sicer ni poznala, je pa aka-
demska slikarka mlajše gene-
racije Agata Pavlovec zagoto-
vo s seboj ponesla njegove
gene. "Zelo sem bila naveza-
na na strica Andreja, s kate-
rim sva imela veliko stikov v
času, ko sem še študirala na
Pedagoški fakulteti. Spodbu-
jal me je, da sem kasneje na-
daljevala na Akademiji za li-
kovno umetnost. S slikar-
stvom pa me je najbrž "okuži-
la" sestrična Mirna. Spom-
nim se, ko sem bila še majh-
na, tik preden sem šla v šolo,
sva se šli igrice z risanjem.
Nekaj je narisala ona, pa sva
prepognili papir, nato sem
narisala jaz, spet sva prepo-
gnili papir, pa je spet narisala
ona in sva prepognili ... in
tako naprej. Na koncu sva raz-
vili celoten papir in ugotavlja-
li, kaj je nastalo. Nekoč so me
pogosteje spraševali, ali sem v
sorodu s tistimi Pavlovčevimi,
zdaj vsi, ki jih zanima podro-
čje likovne umetnosti, že

vedo, kam sodim. Velikokrat
pa se še zgodi, da izvem kakš-
no zgodbo o Andreju, ki mi jo
povedo njegovi znanci." Kot
je kasneje spoznala, pa se je
nanjo v veliko stvareh prenes-
lo razmišljanje babice Marje,
žene slikarja Franceta Pavlov-
ca, pokončne in trdne ženske,
ki je v mladosti med drugim
igrala tudi v gledališču drama-
tika Ivana Mraka. Agata Pav-
lovec je študirala likovno pe-
dagogiko na Pedagoški fakul-
teti, kasneje pa slikarstvo na
Akademiji za likovno umet-
nost v Ljubljani, kjer je leta
2002 diplomirala pri prof.
Emeriku Bernardu.

Danes poglobljeno, 
jutri sproščeno 

Agata Pavlovec se v Galeriji
Ivana Groharja znova pred-
stavlja po šestih letih. Razsta-
vila je del njene slikarske pro-
dukcije iz teh šestih let, na
ogled nam ponuja svoja likov-
na iskanja, poglabljanja v bar-
ve, v risbo ..., hkrati pa nam je
"v branje" ponudila njen po-
gled na svet in nas s svojimi li-
kovnimi zgodbami spodbudi-
la k razmisleku o položaju
ženske v sodobnem svetu.
"Vsake toliko časa se mi zdi
pomembno, da predstaviš
svoja najnovejša dela, seveda
pa je potrebno imeti izdelano
neko zaključeno celoto. Nikoli
ne delam na vrat na nos, ko se
nekaj ponudi. Vedno moram
razmisliti, narediti do konca
in potem svoja najnovejša dela

predstavim javnosti." Pred leti
je razstavila poslikave na rju-
hah, tokrat pa predstavlja akri-
le na platnu, rjuhe pa bodo na
ogled od tega četrtka naprej v
galeriji Zveze društev sloven-
skih likovnih umetnikov v
Ljubljani.

Gre za dva likovna izziva, ki
jih Agata Pavlovec ustvarja
vzporedno. "Pri slikah na plat-
nu so močneje izražene barve,
raziskujem njihovo žarčenje,
tematika je bolj ponotranjena,
pri slikanju moram biti v po-
sebnem razpoloženju. Slike
zato nastajajo dlje. Vmes po-
trebujem nekoliko bolj spro-
ščujoče slikanje in takrat sli-
kam na rjuhe. Slike imenu-
jem omadeževane rjuhe, pu-
stim, da vsi hodijo po njih, da
vse okrog slik nastane sponta-
no. Poigravam se."

Slike, kot pogled na svet

Tematika v obeh Agatinih
značilnih likovnih pisavah je
enaka že od njenega študija
naprej. Včasih se dotakne an-
gelov, drugič hudiča, čarov-
nic. "Zdaj se dotikam žensk,
ki smo lahko čarovnice ali pa
svetnice. V sami tematiki se
vedno sprašujem, ali je to res,
ali verjamem, da je bila neka
ženska svetnica, da je tako ži-
vela, druga pa je čarovnica,
zato ker religija tako uči ..."
Ko slika muslimanke pod
burko, se sprašuje, ali so res
zatirane, ker morajo v javno-
sti hoditi s pokritim obrazom,
ali jim je povsem v redu in so
zatirane zaradi česa drugega.
Ukvarja se z odnosom moški
- ženska. Koliko svobodne so
slednje v muslimanskem sve-
tu in v zahodni civilizaciji. 

"V slikah je moj pogled na
svet. O ženskah v družbi sem
v osnovnošolskih letih začela
razmišljati s staro mamo
Marjo. Govorila mi je o letih v
začetku prejšnjega stoletja, o
ženski emancipaciji, o priza-
devanjih žensk za enakoprav-
nost v družbi. Včasih se mi
zdi, da smo v določenih po-
gledih sodobne ženske misel-
no nazadovale od tistih iz ča-
sov moje babice. Ponavadi je
na položaj žensk in njihovo
"vdanost v usodo" vplivala re-
ligija, danes v sekularni druž-
bi brez religije pa je tako raz-
mišljanje še vedno dovolj
močno. Smo torej sploh na-
predovali? V slikah je moj po-
gled na svet."

Likovni izziv, 
odkrivanje zakritega

"Tehnološko sem si vedno
želela, da sliko lahko gledam
kot televizijo. Sediš pred njo
in rečeš to je to, ob drugačni
svetlobi pa v sliki najdeš spet
nekaj drugega. Barvne lazure,
ki jih nanašam eno čez drugo,
pustim, da pronicajo in s tem
zakrivajo risbo. Barve so
same po sebi simbolične, po-
sebej na slikah, kjer je bolj iz-
razna risba, čeprav zakrita."
Tako so njene muslimanke
na slikah seveda zakrite pod
burkami in na slikah barvno
izstopajo od ozadja. To nas
sili v razmišljanje, kdo se skri-
va spodaj, samomorilska na-
padalka ali običajna ženska.
Nasprotno so izrisane ženske
in moške figure, zakrite v sli-
ki, in jih odkrivamo na druga-
čen način. Format? "V manj-
šem formatu se težje izra-
žam, v njih čutim neko ome-

jitev, v večjem formatu se lah-
ko potopiš v sliko, preprosto
vstopiš vanjo."

Najprej iskrenost, 
sledi preživetje

"Po končani akademiji sem
veliko razmišljala, ali bi slika-
la tudi tihožitja in sem tudi
poskusila, pa nekako ni šlo.
Ne znam slikati rož, zdi se
mi, da ne bi bila iskrena, če bi
se trudila z njimi. Pri slikar-
stvu je najbolj pomembno, da
si iskren do sebe in svojega
dela. Da delaš to, kar čutiš, in
iz tega črpaš energijo, ki jo po-
tem skozi sliko prenašaš na ti-
stega, ki jo gleda." Sicer za
prodajo še vedno naredi kakš-
nega angelčka, a je ta minia-
tura še vedno znotraj njenega
razpoznavnega sloga in tema-
tike. "Slikarstva nikoli nisem
povezovala s poslom, a ker je
potrebno preživeti, sem se za-
čela ukvarjati s scenografijo,
poslikavo scen v amaterskih
gledališčih. V tem uživam,
vse delam sama, kot neke vr-
ste delavec za vse, pri tem se
sprostim." Agata je na Gim-
naziji Škofja Loka tudi men-
torica gledališke skupine, tre-
nutno pa sodeluje tudi v sku-
pini za pripravo "srednjeve-
ških dni, ki bodo junija v
Škofji Loki. Njegovo delo bo
predvsem v pripravi družin-
skega programa v nedeljo in v
scenografskih elementih celo-
tne prireditve. "Sodelovanje
sem sprejela zato, ker sem
bila vedno tako navezana na
čarovnice, naj bodo v tistem
času ali danes." Navsezadnje
pa je tudi večina razstavljenih
slik na tokratni razstavi na-
prodaj.
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GALERIJA

Z

V Galeriji Ivana Groharja do 18. aprila razstavlja akademska slikarka Agata Pavlovec. Najmlajša slikarka iz rodbine
Pavlovčevih. V Škofji Loki "Zastrti", v četrtek v galeriji ZDSLU v Ljubljani odpira razstavo "Madeži".

Čar odkrivanja zakritega 
Agata Pavlovec, akademska slikarka

”Pri slikarstvu 
je najbolj 

pomembno, 
da si iskren do
sebe in svojega

dela. Da delaš to,
kar čutiš, in 
iz tega črpaš

energijo, ki jo 
potem skozi sliko

prenašaš na 
tistega, 

ki jo gleda.” Lilitino maščevanje, akril, platno, 2009

Agata Pavlovec sredi svojega pogleda na svet / Foto: Tina Dokl
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Štefan Žargi

Ljubljana - V petek so na
Uradu za makroekonomske
analize in razvoj (UMAR)
predstavili svojo tradicional-
no spomladansko napoved
gospodarskih gibanj, ki kljub
nekoliko boljšim napovedim
na mednarodnih trgih za
Slovenijo, glede na jesensko
napoved, ne napoveduje viš-
je rasti. Nasprotno: jesensko
napoved o 0,9-odstotni rasti
BDP v letošnjem letu so zni-
žali na 0,6 odstotka. 

Večji izvoz, 
kriza v gradbeništvu

Ob postopnem okrevanju
v mednarodnem okolju pri-
čakujejo, da se bo izvoz letos
realno povečal za 4,3 odstot-
ka. Med dejavnostmi lahko
tako pričakujemo rast pred-
vsem v pretežno izvozno
usmerjenem delu gospodar-
stva (predelovalne dejavno-
sti) in nekaterih z izvozom
povezanih tržnih storitvah
(prometna dejavnost). V dru-
gih tržno-storitvenih dejav-
nostih (trgovina, gostinstvo,
nepremičnine in poslovne
storitve) pa bo aktivnost še
pod ravnijo lanskega leta,
predvsem zaradi pričakova-
nega nadaljnjega upadanja
aktivnosti v gradbeništvu ozi-
roma upadanja zasebne po-
trošnje. V gradbeništvu ob
omejenih finančnih virih ter
negotovih razmerah na trgu
stanovanjskih nepremičnin

pričakujejo predvsem nadalj-
nje krčenje v gradnji stano-
vanj. Razmere na trgu dela
in v gospodarstvu na splošno
po oceni urada vplivajo na
previdnost potrošnikov in
odlaganje večjih nakupov,
zaradi česar se bo zasebna
potrošnja letos zmanjšala za
0,5 odstotka.

Rast brezposelnosti

Da se zaposlenost odziva
na krizo z zamikom, je bilo
na UMAR-ju že večkrat po-
udarjeno. Kljub pričakovani
pozitivni rasti v letošnjem
letu na trgu dela pričakujejo
enak, torej 2,3-odstoten pa-
dec zaposlenosti, največ v
gradbeništvu (kar pa na brez-
poselnost, ker gre v večini za
tuje delavce, ne bo vplivalo).
V povprečju naj bi imeli letos

105 tisoč brezposelnih, kar
pomeni, da bi se registrirana
stopnja brezposelnosti pove-
čala z 9,1 odstotka lani na 11,1
odstotka letos. Velik dvig mi-
nimalne plače bo po oceni
UMAR-ja povečal število
brezposelnih za pet tisoč, če
ne bo v podjetjih prilagodi-
tev, pa pričakujejo v dveh le-
tih zaradi tega petnajst tisoč
brezposelnih.

Umirjena inflacija, 
rast plač

Letos ob rahlem okreva-
nju gospodarske aktivnosti
in predpostavljeni odsotno-
sti cenovnih šokov iz med-
narodnega okolja (pri cenah
nafte in surovin) na uradu
pričakujejo 1,3-odstotno
medletno in prav tolikšno
povprečno inflacijo. Če je

dvig trošarin v lanskem letu
prispeval k doseženi inflaci-
ji (ki je bila v Sloveniji tretja
največja v evrskem območ-
ju) kar polovico, poleg dviga
trošarin pa je bil drugi po-
memben vzrok inflacije
dvig cen komunalnih stori-
tev (največji v evrskem ob-
močju), bo njihov vpliv na
inflacijo ob trenutno predvi-
denih povišanjih trošarin iz-
razito nižji od lanskega.
Rast bruto plač v javnem
sektorju bo, kljub nadaljeva-
nju procesa odprave plačnih
nesorazmerij, z 2,3 odstotka
bistveno nižja kot lani, v
razmerah rahlega okrevanja
gospodarstva pa se bo rast
plač v zasebnem sektorju
nekoliko okrepila, po oceni
na 2,7 odstotka, k čemur bo
prispeval tudi dvig minimal-
ne plače.

Okrevanje bo počasno
Na Uradu za makroekonomske analize in razvoj tudi v spomladanski napovedi gospodarskih gibanj
kljub boljšim obetom v mednarodnem okolju predvidevajo za letošnje leto v Sloveniji manj kot 
enoodstotno rast bruto domačega proizvoda.

PRIPRAVE NA NACIONALNE POKLICNE 
KVALIFIKACIJE ZA POKLICE

➨ NPK računovodja / računovodkinja - 110 ur
➨ NPK vizažist / vizažistka - 150 ur
➨ NPK pomočnik kuharja / kuharice - 70 ur

Z opravljenim izpitom si pridobite formalno izobrazbo in si
izboljšate možnost zaposlitve.

INFORMACIJE: 
☎ 280 48 00, 280 48 17
www.luniverza.si

DELAVNICE VSEŽIVLJENJSKEGA 
IZOBRAŽEVANJA

➨ S SADNO-ZELENJAVNIMI SOKOVI OČISTITE 
SVOJE TELO - za vašo vitalnost in zdravje

➨ LIČENJE - za vaš profesionalni izgled

➨ SPOZNAJMO GLASBENO UMETNOST - spoznavanje
in poslušanje glasbe sodi v splošno izobrazbo

vaša LJUDSKA UNIVERZA KRANJ

INFORMACIJE: 
☎ 280 48 00, 280 48 17
www.luniverza.si
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Štefan Žargi

Ljubljana - V sredo, na zad-
nji dan v marcu, je Statistični
urad RS objavil podatke o gi-
banju cen življenjskih po-
trebščin v tem mesecu in pri
tem ugotovil za marec priča-
kovan dvig cen, ko so se zara-
di konca razprodaj in preho-
da na spomladanske kolekci-
je zvišale cene oblačil in obu-
tve kar za 13,6 odstotka. Če k
temu prištejemo še dvig cen
za stanovanje, prevoz, hrano,
zdravje, komunikacijske in
gostinske storitve (vse našte-
te cene so se povečale za
manj kot odstotek) in upošte-
vamo znižanje cen stano-
vanjske opreme, rekreacije
in kulture ter alkoholnih pi-
jač, je bilo povprečje cen v

marcu višje za 1,1 odstotka,
glede na marec lani pa za 1,4
odstotka. Zanimivo pri tem
je bilo, da so se cene v evr-
skem območju v marcu dvig-
nile za 1,5 odstotka.

Na uradu za statistiko pa
so v sredo objavili tudi bolj
skrb zbujajoče podatke: o
primanjkljaju države, o dol-
gu države in primanjkljaju v
menjavi s tujino. Tako se je

primanjkljaj države s 631 mi-
lijonov evrov v letu 2008 (1,7
odstotka BDP) lani povečal
na 1,9 milijarde evrov (5,5 od-
stotka BDP), letos pa naj bi
znašal 2,1 milijarde evrov
(5,8 odstotka BDP). S pri-
manjkljajem raste tudi dolg
države, ki je 2008 znašal 8,4
milijarde evrov (22,6 odstot-
ka BDP), za lani je ocenjen
na 12,5 milijarde evrov (35,9
odstotka BDP), za letos pa
pričakovan v višini 14,5 mili-
jarde evrov (39,8 odstotka
BDP). Edini ohrabrujoči po-
datek je o gibanju primanj-
kljaja v menjavi s tujino, saj
se je ta z 2,3 milijarde evrov
(6,1 odstotka BDP) v letu
2008 lani zmanjšal na 327
milijonov evrov (0,9 odstot-
ka BDP).

Slovenska inflacija pod evropsko
V marcu so se cene življenjskih potrebščin zvišale za 1,1 odstotka, letna rast cen pa je 1,4-odstotna.
Rasteta primanjkljaj in dolg države.

Cveto Zaplotnik 

Ljubljana - Deželna banka
Slovenije je v sredo predsta-
vila poslovanje banke v lan-
skem letu in v letošnjih prvih
dveh mesecih, priprave na
izdajo obveznic in novosti v
ponudbi. Kot je dejal pred-
sednik uprave Štefan Belin-
gar, je banka lani povečala bi-
lančno vsoto za devet odstot-
kov, na 911 milijonov evrov,
bilančno vsoto na zaposlene-
ga pa za trinajst odstotkov.
Ustvarila je 402 tisoč evrov
bruto dobička, v letošnjih pr-
vih dveh mesecih pa že 923
tisoč ali 38 odstotkov za letos
načrtovanega dobička. Posta-
la je stroškovno učinkovitej-
ša. Kapitalska ustreznost je
ob koncu februarja presegla
enajst odstotkov.

Banka bo letos izdala na
mednarodnem finančnem
trgu petletne obveznice v
skupni vrednosti sto milijo-

nov evrov, denar od prodaje
pa bo namenila za kreditira-
nje gospodarstva in za refi-
nanciranje obstoječih obvez-
nosti. Datum izdaje obveznic
bo določila, ko bo rešila vpra-
šanje o davku na izplačane
obresti. Februarja so v banki
začeli tržiti tudi zavarovalne
storitve, za začetek le od Za-
varovalnice Maribor in le v
osmih poslovalnicah. Od to-
vrstnih storitev ponujajo
strankam letno turistično za-
varovanje z asistenco v tujini
in nezgodno zavarovanje ter
vzpostavljanje stikov z zava-
rovalnimi zastopniki za avto-
mobilska zavarovanja ter za
premoženjska zavarovanja z
osebno in pravno asistenco.
Novost v njihovi ponudbi je
tudi t. i. solar kredit, name-
njen je predvsem kmetij-
skim gospodarstvom, ki raz-
polagajo z dovolj velikimi
strehami za postavitev sonč-
nih elektrarn. 

Deželna banka 
bo izdala obveznice
Deželna banka Slovenije bo izdala za sto 
milijonov evrov obveznic.

Ljubljana 

Zavarovalnica Triglav lani poslovala z izgubo

Skupina Zavarovalnica Triglav je lani imela 6,3 milijona ev-
rov izgube, matična zavarovalnica pa 1,8 milijona evrov. Na
poslovni rezultat so negativno vplivala neurja, ki so poleti
prizadela večji del vzhodne Slovenije, in finančna kriza, ki je
povzročila slabitev naložb. Skupina je lani obračunala za
1,022 milijarde evrov kosmate zavarovalne ali sozavarovalne
premije, od tega matična zavarovalnica 744 milijonov evrov.
Čisti prihodki od premij so bili tako v skupini kot v matični
zavarovalnici na enaki ravni kot leto prej, čisti odhodki od
škod so bili v primerjavi s predlani višji za štiri oz. tri odstot-
ke, zavarovalno tehnične rezervacije pa so se povečale kar
za trinajst odstotkov. C. Z.

Rast cen življenskih potrebščin (inflacija)
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Cveto Zaplotnik

Mošnje - "Danes so naši de-
lavci s pomočjo zunanjih so-
delavcev in praktikantov po-
sadili tisoč petsto sadik ja-
blan sorte jonagold. Novi na-
sad bo prvič obrodil čez dve
leti, s tem pa bomo vsaj del-
no nadomestili izpad jona-
golda, ki je nastal po lanski
krčitvi dveh hektarjev nasada
jablan iz leta 1984," je prejš-

nji torek, že ob koncu delov-
nega dne, zadovoljno ugotav-
ljala vodja sadovnjaka Tatja-
na Zupan in poudarila, da
bodo letos jeseni ali spomla-
di prihodnje leto pomladili
še dva hektarja jablanovega

nasada, a tudi potlej jim dela
pri obnovi ne bo zmanjkalo.
Od 27 hektarjev nasada je le
15 hektarjev mlajšega od deset
let, še približno šest hektarjev
nasada pa je iz let 1976 in
1978. "Obnova sadovnjaka je
potrebna zato, ker se posa-
mezne sorte po določenem
obdobju izrodijo ali postanejo

tržno nezanimive. Hkrati s
pomlajevanjem spreminja-
mo tudi sortno sestavo, ki jo
prilagajamo predvsem trž-
nim zahtevam," je dejala Zu-
panova in dodala, da je sadno
drevje letos dobro prezimilo,
rodni nastavek je v redu, skrbi
jih le to, da ne bo pozebe, saj
je v gorah še precej snega. V

sadovnjaku imajo v teh dneh
veliko dela. Vsega drevja še
niso obrezali, čaka jih zimsko
škropljenje, prizadevajo pa si
prodati tudi še okrog trideset
ton lanskih jabolk, med kate-
rimi prevladuje zlati delišes.
Pred kratkim so ponudbo iz-
delkov iz sadja dopolnili še z
jabolčnim kisom.

Posadili tisoč petsto sadik
V sadovnjaku Resje so prejšnji teden na šestdesetih arih posadili tisoč petsto sadik jablan, jeseni ali
spomladi prihodnje leto pa naj bi pomladili še dva hektarja nasada.

Skupina, ki je v torek v sadovnjaku Resje posadila tisoč petsto sadik jablan.

Letos mineva petdeset let,
odkar so na Resju posadi-
li sedemnajst hektarjev ja-
blan in štiri hektare ribe-
za. Jubilej bodo proslavili
oktobra s priložnostno
razstavo gradiva o razvoju
sadovnjaka in sadja, ki so
ga v sadovnjaku pridelo-
vali v preteklosti ali ga pri-
delujejo še zdaj.

Cveto Zaplotnik 

Škofja Loka - Kmetijsko goz-
darska zadruga Škofja Loka
je lani imela za 21 milijonov
evrov prometa ali približno
devet odstotkov manj kot leto
prej, ob tem pa je poslovala
pozitivno in ustvarila 78 tisoč
evrov dobička. Količinski ob-
seg poslovanja je bil na pred-
lanski ravni, manjši priho-
dek je bil predvsem posledi-
ca znižanja cene mleka in
tudi kmetijskega reproduk-
cijskega materiala. Mleka so
odkupili 11,9 milijona litrov
oz. šest odstotkov več kot
predlani, k povečanju so naj-
več prispevali kmetje, ki so
se z oddajo mleka iz Govedo-
rejskega poslovnega združe-
nja vrnili v zadrugo. Trinajst
odstotkov odkupljenega mle-
ka so predelali v lastni mle-
karni, poleg tega so odkupili
še sedemdeset tisoč litrov
ekološkega mleka, iz katere-
ga so lani začeli izdelovati
tudi ekološko skuto in ekolo-
ški sir. Pri odkupu živine so
beležili štiriodstotni porast,
pri lesu celo 15-odstotnega. V

kmetijskih in živilskih trgo-
vinah so imeli slabih 14 mili-
jonov evrov prometa ali no-
minalno desetino manj kot
predlani, pri tem pa je bila
prodaja v posodobljeni kme-
tijski in živilski trgovini v
Poljanah celo za sedem od-
stotkov večja. "Konkurenca v
trgovini je vse hujša, samo v
zadnjem letu so bile v Škofji
Loki odprte štiri večje trgovi-
ne z živili in s tehničnim bla-
gom. Gospodarska kriza se
najbolj odraža pri prodaji
gradbenega materiala," ugo-
tavlja Anica Frelih, direktori-
ca Kmetijsko gozdarske za-
druge Škofja Loka, in dodaja:
"Letos so posledice še celo
hujše kot lani. Pozna se, da
je na kmetijah manj dohod-
ka in da ljudje bolj varčujejo.
Problem so tudi terjatve do
gradbenikov, podaljšujejo se
plačilni roki do zadruge, a za
kmete ostajajo enaki - za živi-
no 30 dni, za mleko 25. v me-
secu za prejšnji mesec, za les
30 dni za zadružnike in 45
dni za druge."

In kaj načrtujejo za letos?
Njihov glavni cilj je uspešno

poslovati tudi v kriznih raz-
merah in ohraniti ali vsaj
malenkostno povečati lanski
dohodek. V okviru projekta
Ko vem, kaj jem bodo v trgo-
vini v Stari Loki uredili koti-
ček za prodajo ekoloških pri-
delkov in izdelkov, izdelkov
blagovne znamke Dedek
Jaka in Babica Jerca, izdel-
kov, s katerimi kmetije sode-

lujejo na razstavi Dobrote
slovenskih kmetij ... V Klav-
nici Škofja Loka, ki je v ve-
činski zadružni lasti, bodo
nadaljevali priprave na seli-
tev klavnice iz mesta na Tra-
to, pri tem pa bi še v okviru
sedanjega Programa razvoja
podeželja 2007-2013 radi
kandidirali za nepovratna
sredstva.

Konkurenca na trgu je vse hujša
Škofjeloška kmetijsko gozdarska zadruga občuti posledice krize in vse hujše konkurence na trgu,
samo v zadnjem letu so bile v Škofji Loki odprte štiri večje trgovine z živili in s tehničnim blagom.
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PODGORNIK REŠ
NEDELJA, 

11. APRIL 2010, 
OB 15. URI 
V DVORANI 

KS STRAŽIŠČE.

PREDAVANJE
RUTH 

PODGORNIK REŠ
NEDELJA, 

11. APRIL 2010, 
OB 15. URI 
V DVORANI 

KS STRAŽIŠČE.
Informacije: www.flora .si

Kranj

Cena mleka: februarja "nihaj" navzdol

Po podatkih tržno informacijskega sistema, ki deluje pri
Agenciji za kmetijske trge in razvoj podeželja, je februarja le-
tos povprečna odkupna cena za mleko s 3,7 odstotka maš-
čobe in 3,15 odstotka beljakovin, dostavljeno v mlekarno,
znašala 26,68 evra za sto kilogramov in je bila za 7 centov
ali za 0,26 odstotka nižja kot mesec prej. Ker je mleko v pov-
prečju vsebovalo 4,22 odstotka maščobe in 3,39 odstotka
beljakovin, je bila povprečna dejanska odkupna cena višja -
28,09 evra in je bila za 13 centov oz. za 0,46 odstotka višja
kot januarja. C. Z.

Strahinj

Srečanje s porabniki ekološke hrane

Zveza združenj ekoloških kmetov Slovenije bo v okviru pro-
grama Bio užitek pripravila danes, v torek, ob 17. uri v bio-
tehniškem šolskem centru v Strahinju srečanje, na katerem
bo predstavila različne možnosti za povezave med pridelo-
valci in potrošniki ekološko pridelane hrane. V Evropski uni-
ji in tudi drugod v razvitem svetu se uveljavljajo načela t. i.
partnerskega kmetovanja. Če bo zanimanje, se bodo za se-
stavo takšne partnerske skupine poskušali dogovoriti tudi
na srečanju v Strahinju. C. Z.

Bistrica

Predstavitev gozdarskih nakladalnih prikolic

Društvo lastnikov gozdov Gorenjske bo v sodelovanju s pod-
jetjem TP Gozd pripravilo v petek ob 16.30 ob lesnem skladiš-
ču na Jurčkovem polju v bližini Bistrice predstavitev delovanja
gozdarskih nakladalnih prikolic, uporabo polietilenske vrvi na
vitlu in druge sodobne opreme za boljše in varnejše delo v
gozdu. Po končani predstavitvi (predvidoma ob 19. uri) bo v
gostilni Kersnik v Naklem občni zbor društva, na katerem
bodo obravnavali poročila o lanskem delu in program dela za
letos, izvolili organe društva, sklepali o višini letošnje članari-
ne in se seznanili z novo spletno stranjo. C. Z.

Gorenja vas

Na občnem zboru tudi o raku

Članice Društva podeželskih žena Blegoš se bodo v petek
ob sedmih zvečer zbrale v menzi rudnika na Todražu na ob-
čnem zboru. Obravnavale bodo poročila o lanskem delu in
letošnji izobraževalni program, na dnevnem redu pa bodo
tudi volitve. Vmes jim bo zapel društveni pevski zbor, pred-
sednica slovenskega društva za boj proti raku Europa Dona
prof. dr. Mojca Senčar pa jim bo povedala marsikaj korist-
nega o tej zahrbtni bolezni. C. Z.

Strahinj

Ekološko pridelovanje zelenjave

V Biotehniškem centru Naklo v Strahinju bo jutri, v sredo,
ob 16. uri predavanje o pridelovanju zelenjave na ekološki
način. Predavala bo Fanči Perdih iz semenarske hiše Ama-
rant. Na predavanje vabi višja strokovna šola biotehniškega
centra, ki v okviru študijskega programa Upravljanje pode-
želja in krajine izvaja tudi pouk izbirnega predmeta Ekolo-
ška pridelava hrane. C. Z.

Letos se v zadrugi obetajo tudi kadrovske spremembe. Na
občnem zboru bodo izvolili nove organe zadruge. Direktorica
Anica Frelih se bo upokojila in bo julija vodenje zadruge 
prepustila Mitju Vodnjovu, sedanjemu direktorju Klavnice
Škofja Loka. / Foto: Cveto Zaplotnik, Foto: Gorazd Kavčič

KRATKE NOVICE
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KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Danica Dolenc

Tedenski jedilnik

Nedelja - Kosilo: čista kurja juha z zelenjavo, polpeti iz mle-
tega mesa, pražen krompir, kuhana glava cvetače v majo-
nezni marinadi, skutna kvasenica; Večerja: cimetna jabolka
s smetano, drobno pecivo, sadni čaj.
Ponedeljek - Kosilo: kremna juha iz brokolija, telečje srce v pa-
radižnikovi omaki, polenta, zeljna solata s fižolom; Večerja: pi-
kantna mešana solata s kurjim mesom z zelenjavo in sadjem
(jabolkom, ananasom, majonezo, smetano ...), zrnat kruh.
Torek - Kosilo: ješprenj s kračo, okisan krompir, prepečene
palačinke z nadevom iz dušenih jabolk; Večerja: topli kruh-
ki, regrat s fižolom.
Sreda - Kosilo: juha iz gomoljne zelene, piščančja rižota,
rdeča pesa v solati; Večerja: pečen krompirjev štrukelj s sla-
nino, glavnata solata ali jogurt.
Četrtek - Kosilo: zeljna enolončnica z mesom, črn kruh, pu-
ding s sadjem; Večerja: pražena piščančja jetrca, radič s
krompirjem.
Petek - Kosilo: gobova juha, pariško ocvrt oslič, krompir v
koscih, motovilec z lečo in jajcem v solati; Večerja: zeliščna
skuta, ajdov kruh, jogurt.
Sobota - Kosilo: piščančja obara, ajdovi žganci, jabolčna pita
z mrežo; Večerja: široki rezanci s skuto in orehi, višnjev
kompot.

Štajerska skutna kvasenica

Testo: 50 dag moke, 3 dag kvasa, četrt litra mleka, sol, 1 jajce,
5 dag masla; Nadev: 1 kg skute, sol, 3 jajca, 2 dl kisle smetane
in 1 dl sladke smetane; sladkorna moka za posip.
Iz navedenih sestavin zamesimo kvašeno testo. Ko vzhaja, ga
zvaljamo za prst na debelo v velikosti okroglega (lončenega)
pekača. Rob naj bo debelejši. Testo položimo v namaščen pe-
kač, rob dvignemo in pritisnemo ob steno pekača ter obložimo
s skuto, ki smo jo osolili in zmešali z jajci in 1 dl kisle smetane.
Pustimo še malo vzhajati, nato pekač porinemo v pečico. Med
peko kvasenico polivamo s smetano, pečeno malo ohladimo,
razrežemo, potresemo s sladkorjem in ponudimo še toplo.

Cimetna jabolka s smetano

Potrebujemo: 4 velika trdna kiselkasta jabolka, 6 žlic sladkorja,
2 žlički cimeta, 250 g sladke smetane in maščobo za pekač.
Jabolka olupimo, počez razpolovimo in jim lepo na okroglo
izrežemo peščišča. Polovice morajo ostati cele. Sladkor
zmešamo s cimetom. Nepregorno posodo dobro namasti-
mo in zložimo vanjo jabolčne polovice, z odprtino navzgor.
Potresemo jih s štirimi žlicami cimetovega sladkorja. Zdaj v
vdolbine nalijemo smetano. Nič hudega, če se bo polilo čez
rob. Pečico segrejemo na 200 stopinj Celzija, pekač posta-
vimo na srednjo mrežico in pečemo približno pol ure. Za-
tem jabolka potresemo še s preostalim sladkorjem in peče-
mo tako dolgo, da sladkor karamelizira. Jabolka ne smejo
razpasti, niti preveč porjaveti. Ponudimo vroče.

V R A K O V I H K L E Š Č A H ,  2. DEL

Marjeta Smolnikar

Izberi življenje

Zdrav človek ima tisoč raz-
ličnih želja, bolan eno samo:
ozdraveti. Kdo je to misel prvi
izrekel, ne vem, vsekakor drži.

Tako, je. Človek mora prvi
korak narediti sam. Tudi zato
ali predvsem zato, ker mu je
Vsemogočni pustil proste roke.
Pomeni svobodno, prosto voljo.
Vsak sam se odloči, ali bo v
svojem življenju izbral dobro
ali zlo; vero ali ne vero; ljube-
zen ali sovraštvo; veselje ali ža-
lost; ponižnost ali napuh;
zdravje ali bolezen in tako da-
lje do (na videz) najneznat-
nejše odločitve.

Neka molitev k Stvarniku
(iz knjige Kako zdraviti rodov-

ne korenine s podnaslovom In-
timno popotovanje v odpušča-
nje, avtorja p. Roberta De-
Grandisa in Linde Schubert)
gre tako: /.../ Gospod, osvobodi
me učinkov teh bolnih poti, ki
so se ukoreninile med moje
prednike. Zaustavi njihovo šir-
jenje. Oče, odpusti tistim v
moji družini, ki so izbrali bole-
zen, da bi se izognili življenju,
za vse načine, kako so to stori-
li; in za vse načine, kako so
svoje potrebe poskušali zadovo-
ljiti na nezdrave načine. Naj se
v mojo družino ukorenini vzo-
rec izbire življenja in teče skozi
mojo družino kot reka. /.../"

Povedano drugače, mogoče
je, da je našo življenjsko usodo

izbral oziroma določil nekdo iz
našega družinskega debla, dru-
žina pa jo je prenašala iz roda
v rod, iz generacije v generaci-
jo. Pač z izbiro načina razmiš-
ljanja, pridobljenega z vzgojo,
družinskimi normami, dru-
žinskimi vrednotami in nena-
zadnje z družinskim zgledom. 

Samo na nas, ki živimo v
tem trenutku in v tem času, je,
da s podedovano usodo pretr-
gamo, da torej podedovane ne-
gativne življenjske vzorce zavr-
žemo. V svoje dobro in v dobro
prihodnjih vej našega družin-
skega debla. 

Poglejmo, kaj imam v mis-
lih. Recimo, mati, ki se boji
vsake sence, bo ta strah zelo

verjetno prenesla na svoje po-
tomce; mati, ki se pusti mika-
stiti svojemu možu in očetu
svojih otrok, bo ta družinski
vzorec z veliko verjetnostjo pre-
nesla na svojo hčerko (in tudi
na sina), češ v življenju je pač
tako, da moramo ženske mar-
sikaj potrpeti. Takšni in drugi
deviantni, čeprav podedovani,
življenjski vzorci so vsaj z mo-
jega mišljenjskega kota greh. In
grehu se je treba odpovedati.
To je enkrat ena, če želimo ži-
veti v veselju, v sreči, v zaupa-
nju, v brezskrbnosti.

Enako kot čemur koli druge-
mu, recimo, požrešnosti, se
lahko odpovemo nagnjenju k
samomoru, bolezni, pa čeprav

je posredi rak in tako naprej.
Samo odločiti se moramo in se
znebiti strahu, slabih družin-
skih navad in življenjskih
vzorcev. 

Kajpada. Sami tega zagoto-
vo ne zmoremo. Pomoč je na
dlani in se ji reče Bog, Prasila,
Stvarnik, Vsemogočni ali kar
vam je ljubše. Samo na pote-
gavščine, ki so domala vse po
vrsti posledica in plod tako
imenovane nove dobe, ne sme-
te pasti.

Sama sem se dala zapeljati
in pretentati in zagotavljam
vam, da ne pomaga. Da je to
napačna pot. 

(Se nadaljuje.)
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Pavla Kliner

Sezona nabiranja zelišč se
začne zgodaj spomladi, ko
poženejo prve zdravilne ras-
tlinice, kot so pljučnik, tro-
bentice, vijolice, marjetice,
lapuh, koprive ... Naj nam ne
bo težko zaviti na neokrnjen
travnik in uživati v nabiranju
samoniklih spomladanskih
zelišč in cvetlic. Na travniku
so zakladi, hrustljavi listi
mladih, na tisočere drobnih
cvetic, nežnejših kot puh si-
nic. Če se nam še vedno ne
ljubi v naravo, pomislimo,
da divje rastlinice vsebujejo
veliko več vitaminov in rud-
nin kot pridelana zelenjava,
zlasti tista, ki jo domov pri-
nesemo iz trgovin. Saj vemo,
kako je slednja ponavadi pri-
delana - z umetnim gnoje-
njem, uporabo pesticidov,
kemično obdelana za podalj-
šanje obstojnosti ... Ste se
zdaj končno oblekli in obuli
ter pripravili košarico? 

Z vijolico odstranimo
mozolje in izpuščaje

Dišečo vijolico (Viola odo-
rata) naj nabirajo ljudje, ki
jih tarejo kožne težave, kot
so mozoljavost, kožni ekce-
mi, impeting oz. vnetje z
gnojnimi mehurčki, luskavi-
ca, nevrodermatitis ... Zelo
nežna rožica zahteva tudi
nežno pripravo. Pri izbiri
čaja se odločimo za preliv:
dve žlički mladih cvetov in li-
stov vijolic prelijemo s sko-
delico mrzle vode in pusti-
mo stati osem do deset ur.
Pred zaužitjem lahko napi-
tek nekoliko segrejemo. Pije-
mo dve do tri skodelice čaja
na dan. Kura iz vijolic na za-

četku pomladi pomaga naše-
mu telesu, da se znebi vseh
strupov in nezaželenih snovi
ter se zoperstavi mozoljavo-
sti. Poleg tega, da čaj uživa-
mo, ga uporabimo tudi za
umivanje in obloge pri kož-
nih izpuščajih. Obnese se
tudi pri malčkih z mlečnim
sorom in drugimi kožnimi
ekcemi. Zanje uporabimo
polovično količino. Vijolica
naj bi bila tudi dobro odvaja-
lo, pospešuje pa tudi izloča-
nje seča in potu. Tradicional-
no jo uporabljajo pri katarju
zgornjih in spodnjih dihal-
nih poti, kašlju, bronhitisu
in astmi, saj pomirja kašelj
in varuje sluznico. Svoj čas
so z njo zdravili migrene,
melanholičnost in alkohol-
nega mačka. Po novejših do-
gnanjih naj bi vplivala tudi
na preprečevanje nastajanja
malignih tvorb. Zelo dobro
se obnese v spomladanskih
čajnih mešanicah za čišče-
nje krvi in osvežilnih sola-
tah. Predlagam solato iz
mladih vijolic, listov in cve-
tov trobentic, regrata in če-
maža, ki jo začinimo z buč-
nim oljem in limono. 

Razstrupimo se 
s trobentico

Spomladi si le natrgajmo
navadnega jegliča oz. troben-
tice (Primula vulgaris). Po-
mladne kure s trobentičnim
čajem so izvrstne za čiščenje
krvi in razstrupljanje. Če tro-
benticam dodamo še kakšno
drugo spomladansko rastli-
no, denimo brezove in ko-
privne liste, vijolične cvetove
in liste, regratove korenine,
bezgove popke ..., toliko bo-
lje. Čaj iz trobentic pripravi-
mo tako, da dve žlički cvetov
prelijemo s skodelico hladne
vode, počasi segrejemo do
vretja in pustimo pokrito sta-
ti pet do deset minut. Pijemo
dve do tri skodelice z me-
dom sladkanega čaja na dan.
Poleg tega, da nam bo očistil
kri, bo upočasnil strjevanje
krvi, pospešil izločanje vode
iz telesa, lajšal revmatične te-
žave, krepil živce in srce,
ublažil migreno in glavobol
ter priskrbel spanec. Po tem
čaju sezite tudi pri kašlju,
bronhitisu, astmi, pljučnici
in prehladih. Mlade liste in
cvetove uporabimo v svežih
spomladanskih solatah, ki
nam bodo dale novih moči
in zaleta.

Poživimo se z marjetico

Tudi marjetica (Bellis pe-
rennis) velja za alterant ozi-
roma čistilo za kri, ki pospe-
ši izločanje strupov iz orga-
nizma. Poleg tega slovi po
poživljajočem učinku. Kot
dodatek spomladanskim so-
latam zatorej le naberimo
cvetove in mlade liste marje-
tice (Bellis perennis). Prese-
nečeni boste, kako okusni
so, poleg tega pa polni vita-
minov in rudnin. Cvetovi so
kot nalašč za okrasitev po-
mladanskih solat. Spomladi
si vsak dan iz mladih po-
ganjkov in listov pripravimo
napitek: iztisnemo dve žlici
soka ter ga zmešamo s pol
skodelice vode. Seveda pa
marjetico lahko uporabimo
tudi v čaju, ki pomaga proti
putiki, neredni menstruaciji,
pospešuje presnovo, čisti kri,
lajša izkašljevanje, zdravi
prehladna obolenja ... Čaj
pripravimo v obliki poparka:
eno do dve žlički cvetoče ras-
tline prelijemo s skodelico
vroče vode, po desetih minu-
tah odcedimo in pijemo čim-
bolj toplega. 

Zakladi na travniku
Prva spomladanska zelišča, ki jih nekateri že pridno nabirajo po travnikih, iz našega telesa odplaknejo
vso nesnago, ki se je v njem nabrala čez zimo in tudi po obilnem velikonočnem zajtrku ...
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Dehteče vijolice so sestavina
pomladanskih solat in čajev
za čiščenje krvi.

Privoščimo si marjetice v
čaju, soku ali solati.

Spomladi ne pozabimo solat
popestriti s trobenticami.
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DELAVEC BREZ POKLICA
TERENSKI PRODAJALEC OD VRAT DO VRAT PO VASEH; rok do:
11.04.2010; OGREX, d.o.o., PODREČA 5, MAVČIČE
POMOŽNI DELAVEC
GOSPODINJSKA POMOČNICA - SOBARICA; rok do: 10.04.2010;
ALP PENZION, d.o.o., CANKARJEVA C. 20 A, BLED
OSNOVNOŠOLSKA IZOBRAZBA
BRIZGALEC; rok do: 02.05.2010; GRANIM, d.o.o., SELO PRI VOD-
ICAH 26 B, 1217 VODICE
ŠOFER TOVORNJAKA; do: 10.04.2010; LOGI TRANS, d.o.o., SLIV-
JE 36, 6242 MATERIJA
POMIVALEC POSODE; rok do: 10.04.2010; MARIBEL, d.o.o.
Strunjan, STRUNJAN 148, 6320 PORTOROŽ
TAXI VOZNIK; rok do: 15.04.2010; MS DINAMIKS, d.o.o., ROŽNA
DOLINA, C. VII 8, LJ
NIŽJA POKLICNA IZOBRAZBA (DO 2 LET)
IZDELAVA KOMPOZITOV; rok do: 07.04.2010; ELAN MARINE,
d.o.o., BEGUNJE 1, BEGUNJE
STROJNI LIVAR
rok do: 11.04.2010; LIBER, d.o.o., KOPALIŠKA UL. 15 A, ŠK. LOKA
BOLNIČAR
rok do: 10.04.2010; DRUŠTVO DISTROFIKOV SLOVENIJE, LIN-
HARTOVA C. 1, LJ
NIŽJA POKLICNA IZOBRAZBA (DO 3 LET)
VOZNIK IN PRODAJALEC KRUHA, PECIVA IN PEKOVSKIH
IZDELKOV Z LASTNIM VOZILOM NA TERENU JESENIC, KRAN-
JSKE GORE, RADOVLJICE, BLEDA IN BOHINJA.; rok do:
07.04.2010; KISS KADROVSKI INŽ. IN STROKOVNO SVETOVANJE
EMIL KOFLER S.P., TRATA 4, GORENJA VAS
VARILEC TIG; rok do: 10.04.2010; TRENKWALDER kadrovske
storitve, d.o.o., LESKOŠKOVA C. 9 E, LJ
VRTNAR
rok do: 07.04.2010; KMETIJA AG, d.o.o., Komenda, SUHADOLE
100, 1218 KOMENDA
STRUGAR
rok do: 12.05.2010; ISKRA ISD - STRUGARSTVO, d.o.o., SAVSKA
LOKA 4, KRANJ
ORODJAR
rok do: 25.04.2010; SILIKO, d.o.o., Brezje, BREZJE PRI DOBROVI
10, 1356 DOBROVA
VARILEC
rok do: 15.04.2010; MIRABELA, d.o.o., ZAGREBŠKA C. 20, 2000
MARIBOR
rok do: 25.04.2010; Mirko Mahorič s.p., GRADENŠAK 5 A, 2232
VOLIČINA
STROJNIK
rok do: 17.04.2010; TISA, d.o.o., C. V PROD 84, LJ
STROJNI MEHANIK
rok do: 12.05.2010; ISKRA ISD - LIVARNA tlačno litje in obdelava
aluminija, d.o.o., SAVSKA LOKA 4, KRANJ
SLIKOPLESKAR
rok do: 14.04.2010; MATEJ KORENČIČ S.P., SV. DUH 269 A, ŠK. LOKA
FRIZER
rok do: 02.05.2010; št. del. mest: 2; DUŠICA RAHMANOVIĆ S.P.,
PODLUBNIK 139, ŠK. LOKA
ŽELEZOKRIVEC
rok do: 22.04.2010; ASTRITOS, d.o.o., FARČNIKOVA KOLONIJA
70, 1410 ZAGORJE OB SAVI

TESAR
rok do: 22.04.2010; ASTRITOS, d.o.o., FARČNIKOVA KOLONIJA
70, 1410 ZAGORJE OB SAVI
ZIDAR
rok do: 22.04.2010; ASTRITOS, d.o.o., FARČNIKOVA KOLONIJA
70, 1410 ZAGORJE OB SAVI
rok do: 21.04.2010; GVB, d.o.o., LAHOVČE 125, CERKLJE
rok do: 10.04.2010; ĆEMAN KASUM S.P., KALCE 5 D, 1370 LO-
GATEC
VOZNIK AVTOMEHANIK
rok do: 07.04.2010; SANDI, d.o.o., Mojstrana, DOVJE 12 H, MO-
JSTRANA
VOZNIK
rok do: 14.04.2010; TRANSPORT M & B, d.o.o., BEVKE 133, 1358
LOG PRI BREZOVICI
KUHAR
rok do: 07.04.2010; ADECCO H.R., d.o.o., BRNČIČEVA UL. 15 B,
1231 LJ - ČRNUČE
rok do: 15.04.2010; MONIKA PETRICA S.P., MUČENIŠKA UL. 17,
5222 KOBARID
rok do: 16.04.2010; DRAGICA PERŠ S.P., IZLETNIŠKA UL. 7, BLED
NATAKAR
rok do: 14.04.2010; AIREST CATERING, d.o.o., ZG. BRNIK 130 A,
4210 BRNIK - AERODROM
rok do: 22.04.2010; RESTAVRACIJA ARBORETUM, d.o.o., VOLČJI
POTOK 43 G, 1235 RADOMLJE
rok do: 11.04.2010; ZDRAVKA BLAŽIČ S.P., MOSTE 44, ŽIROVNI-
CA
BOLNIČAR-NEGOVALEC
rok do: 12.04.2010; PRIZMA PONIKVE, PONIKVE 76, 1312 VIDEM
- DOBREPOLJE
SREDNJA POKLICNA IZOBRAZBA
TELEFONIST; rok do: 25.04.2010; DELNICA, d.o.o., TRŽAŠKA C. 2,
LJ
MONTER PREZRAČEVALNIH TER KLIMA NAPRAV; rok do:
22.04.2010; L.F. AIR - CONDITION, d.o.o., KAJUHOVA UL. 8, ŽIRI
KV ELEKTRIKAR; rok do: 22.04.2010; MITA, d.o.o. Domžale,
SLAMNIKARSKA C. 18, 1230 DOMŽALE
MONTER STAVBNEGA POHIŠTVA; rok do: 11.04.2010; Timotej
Čamernik s.p., RUŠKA C. 13, 2000 MARIBOR
PRODAJALEC; rok do: 06.04.2010; POLITEX storitve, d.o.o., C.
BORCEV 1, 1235 RADOMLJE
VODJA IZMENE IN NASTAVLJALEC STROJEV ZA BRIZGANJE
GUMI-TEHNIČNIH IZDELKOV; rok do: 25.04.2010; SILIKO, d.o.o.
Brezje, BREZJE PRI DOBROVI 10, 1356 DOBROVA
SLAŠČIČAR; rok do: 09.04.2010; MARKO ZORMAN S.P., SMLED-
NIŠKA C. 21, KRANJ
OBLIKOVALEC KOVIN; rok do: 17.04.2010; ŠOBRLE ANTON POK-
LUKAR S.P., POLJŠICA PRI GORJAH 45 B, ZG. GORJE
NATAKAR; rok do: 10.04.2010; TAJMS, d.o.o., JUŽNA C. 97, 6310
IZOLA 
MONTER STROJEV IN ELEKTROINŠTALACIJ; rok do: 29.04.2010;
ZZ MONTAŽA, storitve, d.o.o., ROGOZNIŠKA C. 33, 2250 PTUJ
ŽIVILSKI TEHNIK
rok do: 19.04.2010; KA-BL, d.o.o., TOPOL PRI MEDVODAH 21 C,
1215 MEDVODE
ELEKTROTEHNIK
rok do: 06.04.2010; ELEKTROTEHNIKA A&B, d.o.o., PREŠERNOVA
UL. 11, 2250 PTUJ
FARMACEVTSKI TEHNIK
rok do: 07.04.2010; MAIP, d.o.o, VODOVODNA C. 100, LJ
rok do: 14.04.2010; SANOLABOR, D.D., LESKOŠKOVA C. 4, LJ
GRADBENI TEHNIK

rok do: 12.04.2010; CESTNO PODJETJE KRANJ, d.d., JEZERSKA C.
20, KRANJ
rok do: 15.04.2010; MIRSADA SPAHIĆ S.P., ZIKOVA UL. 7, 1241
KAMNIK
PROMETNI TEHNIK
rok do: 13.04.2010; ALEŠ ZUPANČIČ S.P., BRITOF 220 A, KRANJ
PROMETNO TRANSPORTNI TEHNIK
rok do: 10.04.2010; BENIGAR, d.o.o., SMLEDNIŠKA C. 18, KRANJ
TRGOVINSKI POSLOVODJA
rok do: 10.04.2010; ELITA, d.o.o., GLAVNI TRG 7, KRANJ

EKONOMSKI TEHNIK
rok do: 17.04.2010; BioTransport, d.o.o., C. TALCEV 8, 1230
DOMŽALE
rok do: 14.04.2010; LOŠKA KOMUNALA, d.d., Škofja Loka,
KIDRIČEVA C. 43 A, ŠK. LOKA
rok do: 07.04.2010; MAIP, d.o.o., VODOVODNA C. 100, LJ
rok do: 15.04.2010; CLAUDIJA HOČEVAR, S.P., GRČE 26, 3311
ŠEMPETER V SAVINJSKI DOLINI
ZDRAVSTVENI TEHNIK
rok do: 11.04.2010; OŠ HELENE PUHAR KRANJ, KIDRIČEVA C. 51,
KRANJ
SREDNJA STROKOVNA ALI SPLOŠNA IZOBRAZBA
ADMINISTRATOR; rok do: 08.04.2010; MAIUS, d.o.o., LJUBLJAN-
SKA C. 13 D, 1236 TRZIN
ZASTOPNIK I;; rok do: 15.04.2010; MERKUR zavarovalnica, d.d.,
DUNAJSKA C. 58, LJ
ZASTOPNIK II; rok do: 15.04.2010; MERKUR zavarovalnica, d.d.,
DUNAJSKA C. 58, LJ
INŽ. STROJNIŠTVA
rok do: 08.05.2010; ELVEZ, d.o.o., UL. ANTONA TOMŠIČA 35,
1294 VIŠNJA GORA
EKONOMIST ZA KOMERCIALNO DEJAVNOST
rok do: 10.04.2010; JELOVICA TRGOVINA, d.o.o., KIDRIČEVA C.
58, ŠK. LOKA
rok do: 07.04.2010; MAIP, d.o.o., VODOVODNA C. 100, LJ
PRAVNIK
rok do: 08.04.2010; MAIUS, d.o.o., LJUBLJANSKA C. 13 D, 1236
TRZIN
VIŠJA STROKOVNO IZOBRAZBA
FINANČNIK, KOMERCIALIST; rok do: 22.04.2010; DELNICA,
d.o.o., TRŽAŠKA C. 2, LJ
NEPREMIČNINSKI POSREDNIK; rok do: 18.04.2010; KDO STUDIO
d.o.o., VRUNČEVA UL. 39, 3000 CELJE
KOMERCIALIST; rok do: 06.04.2010; LASER, d.o.o., VURNIKOVA
UL. 2, LJ
STROKOVNI SODELAVEC - SVETOVALEC; rok do: 17.04.2010;
NEVENKA KOZJEK S.P., C. STANETA ŽAGARJA 9, KRANJ
UNIV. DIPL. INŽ. RAČUNALNIŠTVA IN INFORMATIKE
rok do: 07.04.2010; MAIP, d.o.o., VODOVODNA C. 100, LJ
UNIV. DIPL. EKONOMIST
rok do: 07.04.2010; MAIP, storitve, d.o.o., VODOVODNA C. 100,
LJ
DIPL. EKONOMIST (VS)
rok do: 02.05.2010; MEGAMATRIX, d.o.o., STARETOVA UL. 39,
KRANJ
UNIV. DIPL. PRAVNIK
rok do: 07.04.2010; MAIP, d.o.o., VODOVODNA C. 100, LJ
rok do: 14.04.2010; OKROŽNO DRŽAVNO TOŽILSTVO V KRAN-
JU, NAZORJEVA UL. 1, KRANJ
PROF. GLASBENE VZGOJE
rok do: 10.04.2010; OŠ 16. DECEMBRA MOJSTRANA, UL. ALO-
JZA RABIČA 7, MOJSTRANA
UNIV. DIPL. PSIHOLOG

rok do: 19.04.2010; AVTOŠOLA ING. EMIL HUMAR, d.o.o., Kranj,
BLEIWEISOVA C. 10, KRANJ
DR. MEDICINE
rok do: 18.04.2010; BOLNIŠNICA SEŽANA, CANKARJEVA UL. 4,
6210 SEŽANA
rok do: 15.04.2010; OZG, OE ZD BLED, ZD BOHINJ, MLADINSKA
C. 1, BLED
rok do: 15.04.2010; OZG, OE ZD JESENICE, C. MARŠALA TITA 78,
JESENICE
rok do: 15.04.2010; OZG, OE ZD RADOVLJICA, KOPALIŠKA C. 7,
RADOVLJICA
DR. DENTALNE MEDICINE
rok do: 18.04.2010; OZG, OE ZD ŠK. LOKA, STARA C. 10, ŠK.
LOKA
rok do: 02.05.2010; ZD PTUJ, POTRČEVA C. 19 A, 2250 PTUJ
DR. MEDICINE SPECIALIST SPLOŠNE MEDICINE
rok do: 15.04.2010; OZG, OE ZD BLED, ZD BOHINJ, MLADINSKA
C. 1, BLED
rok do: 02.05.2010; OZG, E OE ZDRAVSTVENI DOM KRANJ,
GOSPOSVETSKA UL. 10, KRANJ
rok do: 15.04.2010; ZD HRASTNIK, NOVI DOM 11, 1430 HRASTNIK
DR. MEDICINE SPECIALIST PEDIATRIJE
rok do: 10.04.2010; BOLNIŠNICA ZA GINEKOLOGIJO IN POROD-
NIŠTVO Kranj, KIDRIČEVA C. 38 A, KRANJ
rok do: 29.04.2010; OZG, OE ZD RADOVLJICA, KOPALIŠKA C. 7,
RADOVLJICA
rok do: 15.05.2010; SPLOŠNA BOLNIŠNICA IZOLA, POLJE 40,
6310 IZOLA 
DR. MEDICINE SPECIALIST RENTGENOLOGIJE
rok do: 18.04.2010; OZG, OE ZD ŠK. LOKA, STARA C. 10, ŠK. LOKA
DR. MEDICINE SPECIALIST OFTALMOLOGIJE
rok do: 22.04.2010; SPLOŠNA BOLNIŠNICA JESENICE, C.
MARŠALA TITA 112, JESENICE
DR. MEDICINE SPECIALIST GINEKOLOGIJE IN PORODNIŠTVA
rok do: 15.05.2010; SPLOŠNA BOLNIŠNICA IZOLA, POLJE 40,
6310 IZOLA 
DR. MEDICINE SPECIALIST ANESTEZIOLOGIJE Z REANIMA-
TOLOGIJO
rok do: 15.04.2010; UNIV. KLINIČNI CENTER LJUBLJANA, ZALOŠ-
KA C. 2, LJ
DR. MEDICINE SPECIALIST INTERNE MEDICINE
rok do: 02.05.2010; BOLNIŠNICA SEŽANA, CANKARJEVA UL. 4,
6210 SEŽANA
rok do: 22.04.2010; SPLOŠNA BOLNIŠNICA JESENICE, C.
MARŠALA TITA 112, JESENICE
UNIVERZITETNA IZOBRAZBA
VODJA PROJEKTA;; rok do: 07.04.2010; MAIP, storitve, d.o.o.,
Ljubljana, VODOVODNA C. 100, LJ
LOGOPED; rok do: 11.04.2010; OZG, OE ZD ŠK. LOKA, STARA C.
10, ŠK. LOKA

Prosta delovna mesta objavljamo po podatkih Zavoda RS za
zaposlovanje. Zaradi pomanjkanja prostora niso objavljena
vsa. Prav tako zaradi preglednosti objav izpuščamo pogoje,
ki jih postavljajo delodajalci (delo za določen čas, zahtevane
delovne izkušnje, posebno znanje in morebitne druge za-
hteve). Vsi navedeni in manjkajoči podatki so dostopni:
- na oglasnih deskah območnih služb in uradov za delo zavoda;
- na domači strani Zavoda RS za zaposlovanje: http://
www.ess.gov.si;
- pri delodajalcih
Bralce opozarjamo, da so morebitne napake pri objavi
mogoče.

ZAVOD ZA ZAPOSLOVANJE
PROSTA DELOVNA MESTA NA GORENJSKEM (m/ž)

Darja Ovsenik

On prihaja z Luž, ona iz
Rusije. On intenzivno pleše
zadnja štiri leta, ona je ples-
ne čevlje prvič obula pred tri-
najstimi leti, ko je bila stara
komaj tri leta. Prvi stik sta
navezala preko spletne strani
za plesalce, se prvič videla in
zaplesala v Nemčiji, danes
pa sta že drugič državna pr-
vaka v latinskoameriških ple-
sih. Sta tudi finalista zadnje-
ga evropskega prvenstva, kar
je po nekaj letih edina tako
dobra uvrstitev Slovenije v
kategoriji starejših mladin-
cev. To sta Andraž Erzin in
Sofya Shutkina, ki jo prijate-
lji kličejo tudi Zofka.

Uvrstitev v finale na evrop-
skem prvenstvu vaju je po-
nesla med zvezde, saj vaju
zdaj čaka svetovno prvenstvo
v avstrijskem Linzu. Kakšna
so bila vajina pričakovanja? 

Andraž: "Vedela sva, da
sva lahko dobra, saj sva veli-
ko trenirala in tudi zmagala
na državnem prvenstvu v
Rogaški Slatini. Na evrop-
skem prvenstvu sva stavila
na polfinale, zdaj pa naju fi-
nale pelje na svetovno prven-
stvo, kar je odlično. Maja se

bova podala tudi v znameniti
Blackpool v Angliji, kjer po-
teka največje in najprestiž-
nejše tekmovanje v plesnem
svetu in kamor prihajajo le
najboljši."

Glede na to, da sta mlad par,
ki ne pleše dolgo skupaj, sta
se hitro prebila med najbolj-
še. Kako se je začela vajina
skupna plesna pot?

Sofya: "Oba z Andražem
sva iskala drugega soplesal-
ca, saj nama prejšnja nista
ustrezala in se odločila za
iskanje po svetovnem spletu.
Dogovorila sva se za srečanje
na tekmovanju v Nemčiji. Z
nama so bili trenerji, starši
in prijatelji, ki so naju opazo-
vali na dveh poskusih. Tudi
midva sva hitro ugotovila, da
bi se lahko dobro ujela. Meni
je bilo na Andražu najbolj
všeč to, da je bil perspektiven
in da sva bila skupaj dobro
videti. Hitro sva dosegla do-
bre rezultate, kar je le še po-
trdilo pravilno odločitev."

Kako vajini družini spreje-
mata vajino odločitev za
ples?

Andraž: "Domači zelo do-
bro, saj je cela družina vpeta
v ples - brat Aljaž je uspešen

tekmovalec med mladinci,
starša pa z nama hodita na
treninge (z bratom celo v Ro-
gaško Slatino, kjer ima so-
plesalko), naju peljeta na vsa
tekmovanja v tujini, kar po-
meni ogromno prilagajanja
in finančnih sredstev. Brez
njune pomoči res ne bi šlo,
saj skrbita za naju z bratom
in tudi za Sofyo."

Sofya: "Tudi meni mami
zelo stoji ob strani, saj je za-
radi mene prišla v Slovenijo.
Veliko mi pomeni, da me po-
polnoma razume, saj je ne-
koč tudi sama plesala.
Spremlja me na vseh tekmo-
vanjih in mi šiva obleke."

Oba obiskujeta srednjo šolo
v Ljubljani. Kako vama uspe-
va uskladiti šolske obvezno-

sti s treningi in nastopi? So-
fya, ti si se morala naučiti
tudi slovenščine.

Sofya: "Hodim na Gimna-
zijo Euro šola, kjer nas je ve-
liko tujcev in športnikov,
tako da imamo podoben stil
življenja in se da vse dogovo-
riti s profesorji. Slovenščine
sem se hitro naučila, saj
imam rada jezike, pa tudi
ruščina in slovenščina sta si
malo podobni."

Andraž: "Hodim na Gim-
nazijo Bežigrad in imam sta-
tus športnika, a to ne poma-
ga prav dosti. (smeh) Imam
obdobja, ko se veliko učim in
malo manj intenzivno ple-
šem, in obdobja, ko sem
manj v šoli in veliko treni-
ram. Tako je pred vsemi več-
jimi tekmovanji."

Plesni kotiček (10)

Andraž Erzin 
in Sofya Shutkina

Sofya Shutkina in Andraž Erzin, državna prvaka 
v latinskoameriških plesih

RADIO TRIGLAV JESENICE, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, JESENICE
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Volčji Potok

V družbi dinozavrov

V Arboretumu Volčji potok se v teh dneh posebnega doživet-
ja lahko nadejajo predvsem otroci. V angleškem parku si bo
še do 16. maja mogoče ogledati več kot petdeset dinozavrov
v naravni velikosti. Največji med njimi je diplodok, ki meri kar
23 metrov, občudovati pa je mogoče tudi pterodaktila, tricera-
topsa z mladiči, pa prednika krokodila ... Pokukati je mogoče
tudi v dinozavrovo gnezdo in najdišče fosilov. Obenem se je
mogoče seznaniti z rastlinami, s katerimi so se prehranjevali
dinozavri, saj so jih označili s posebnimi tablicami. Kot pou-
darjajo v Arboretumu, namreč nikjer drugje v Sloveniji na
enem mestu ne raste toliko dreves iz dobe dinozavrov. M. R.

Kranjska Gora

Konec smučanja v Kranjski Gori

V Kranjski Gori so pretekli torek zaključili letošnjo smučarsko
sezono. "Realizirali smo 104 smučarske dni, obiskalo nas je
nekaj več kot 180 tisoč smučarjev. Sezona je bila za dvanajst
odstotkov slabša kot lanska. Razlog je pripisati slabim vre-
menskim razmeram ter vplivom gospodarske recesije," je
povedala Klavdija Gomboc z RTC Žičnice Kranjska Gora, kjer
so se že začeli pripravljati na poletno sezono. Kolesarski park
in panoramske prevoze s sedežnico Vitranc 1 bodo namreč za
obiskovalce odprli zadnjo soboto v aprilu. M. A.

Maja Bertoncelj

Medvode - V Mladinskem
centru Medvode je potekala
novinarska konferenca s
predstavitvijo njihovega pro-
jekta Dlake na jeziku. Gre za
serijo kratkih oddaj, ki obrav-
navajo marginalne, "tabu"
teme. Za projekt so dobili do-
brih tri tisoč evrov državnega
denarja, saj so bili uspešni na
razpisu Ministrstva za kultu-
ro za sofinanciranje pro-
gramskih vsebin medijev.
Posneli so štiri oddaje in na-
povednik, največjega odme-
va pa je bila deležna četrta,
25 minut dolga oddaja z na-
slovom Pornografija. "Por-
nič z medvedom", katerega
večji del temelji na pogovo-
rih, v nekaterih izsekih pa je
prikazana medvedova (člo-
vek, preoblečen v medveda,
je bil voditelj oddaje) "s:por-
na" zabava z lutko, je dobil
odziv tako v lokalni kot tudi
državni politiki, pa tudi v
medijih.

Predstavniki mladinskega
centra so na novinarski kon-
ferenci z naslovom S:porno

delovanje MC Medvode v
projektu Dlake na jeziku
predstavili projekt, ogledali
smo si "sporno" oddajo Por-
nografija, po ogledu pa je na
zabaven način na vprašanja
odgovarjal kar sam voditelj
oddaje medved Medij. Katja
Škorič, glavna urednica od-
daj, je o zadnji z naslovom
Pornografija povedala: "Do-
tikamo se problematike por-
nografije, alternative porno-
grafije, kaj ljudje o tem me-

nijo, kje so meje, spregovori-
mo o spolnih pripomočkih.
Medved kot voditelj oddaje se
je odločil obiskati sejem Ero-
tike, razne seksologe in dru-
ge poznavalce pornografske
industrije, pa tudi župnika.
Tema je obravnavana z raz-
ličnih zornih kotov, tudi zato
smo presenečeni nad odzi-
vom v smislu, kaj vse je sofi-
nancirano z državnim de-
narjem." Franc Cegnar, v. d.
direktorja Mladinskega cen-

tra Medvode, je še dejal, da se
s kritikami soočajo ob naj-
manjši šali, ki jo naredijo, in
poudaril, da je v slovenskem
okolju treba znova odpreti
bitko za pravico do humorja
in do razvoja: "V projektu, ki
je tako poceni zlorabljen za
politično temo, je več kot
dvajset mladih eksperimen-
tiralo, se učilo in raziskovalo
lastne talente in nagnjenja. S
svojo dejavnostjo so razvijali
tudi nov internetni medij." 

Medved o "s:porni" oddaji
V Mladinskem centru Medvode so odgovorili na očitke, ki letijo na njihov projekt Dlake na jeziku,
konkretneje na eno izmed štirih oddaj z naslovom Pornografija. 

Medved Medij, voditelj oddaj, je odgovarjal na vprašanja prisotnih in na zabaven način
predstavil "sporen" projekt.
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

O dnevu, ko gre na radiu vse narobe
Sveti Duh - Župnijska karitas Sveti Duh je povabila Radio
Plamen, da vas bodo razvedrili z zabavno oddajo o dnevu,
ko gre na radiu vse narobe. Nastopajo sodelavci Radia
Ognjišče. Prostovoljni prispevki bodo namenjeni za dobro-
delne namene. Prireditev bo v Kulturnem domu pri Sv.
Duhu pri Škofji Loki jutri, v sredo, 7. aprila, ob 19. uri.

Dan domače in umetnostne obrti
Kranj - V soboto, 10. aprila, organizira Turistično društvo
Kranj Dan domače in umetnostne obrti. Prireditev bo pote-
kala med 8. in 13. uro na Glavnem trgu pri vodnjaku.

V knjižnicah
Kranj, Šenčur - Danes, v torek, 6. aprila, ob 18. uri bo v pio-
nirskem oddelku bralni krožek za starejše, jutri, v sredo, 7.
aprila, bo ob 19.30 v avli Študijskega oddelka predavanje
Joše Medveda o partnerskih odnosih, prav tako v sredo, 7.
aprila, bo ob 17.30 v pionirskem oddelku pravljična ura za
otroke z zgodbico Manke Kremenšek Križman Kako je stra-
šilo določilo modo, v četrtek, 8. aprila, bo ob 17.30 pravljič-
ni četrtek v izposojevališču Šenčur, vabijo pa tudi na ogled
razstave Raziskovalci ljudskega slovstva, ki je od 2. aprila na
ogled v avli Študijskega oddelka v Kranju.

Jesenice - Jutri, v sredo, 7. aprila, bo ustvarjalna delavnica
Barvanje svile ob 17. uri, v četrtek, 8. aprila, bo ura pravljic
ob 17. uri, v petek, 9. aprila, bo Brihtina pravljična dežela ob
10. uri, angleške urice pa ob 16. uri.

Slovenski Javornik - Danes, v torek, 6. aprila, bo računalni-
ška delavnica ob 16. uri.

Bohinjska Bistrica - V knjižnici si lahko otroci lutkovno pred-
stavo Kroki v gledališču ogledajo jutri, v sredo, 7. aprila, ob
17. uri.

Železniki - Delavnica za spretne prste Pomlad prihaja v de-
želo se bo v knjižnici začela jutri, v sredo, 7. aprila, ob 17. uri.

Žiri - Pravljici V deželo je prišla pomlad lahko otroci prisluh-
nejo jutri, v sredo, 7. aprila, ob 17. uri.

Sredin večer v Kašči
Škofja Loka - V okviru Sredinega večera se bo v Kašči na
spodnjem trgu jutri, v sredo, 7. aprila, ob 19. uri začela pri-
reditev z naslovom Skriti zakladi: pisna dediščina samostan-
skih in cerkvenih knjižnic v Sloveniji.

PRIREDITVE

Linhartov gledališki maraton
Radovljica - Knjižnica A. T. Linharta v četrtek, 8. aprila, ob 17.
uri vabi v Linhartovo dvorano na 13. Linhartov gledališki ma-
raton, na katerem si bodo otroci lahko ogledali štiri lutkov-
ne predstave.

2. pohod k Slapu Savica
Bohinj - Turistično društvo Bohinj 27. aprila pripravlja drugo
izvedbo pohoda k slapu Savica. Dolžini sta približno 10 in 4
km. Več informacij na www.bohinj-info.com

Gradiška tura
Radovljica - Planinsko društvo Radovljica organizira 10. apri-
la Gradiško turo, to je pohod od Gradišča pri Vipavi do
kmečkega turizma Abram na planoti Nanos. Prijave spreje-
majo po telefonu 031/345 209 ali 531 55 44 v sredo in četrtek
od 18. do 19. ure.

Na Šebrelje in Jagršče
Žabnica - Društvo upokojencev Žabnica vabi na izlet na Še-
brelje (620 m) in Jagršče (730 m) v Idrijskem hribovju, ki bo
v sredo, 14. aprila. Prijave in vplačila sprejema Lojzka Do-
lenc po tel.: 2311-715 ali 051/246-390 od 7. do 9. aprila med
13. in 15. uro. Rok plačila je 9. april.

Čveka pohod

Žabnica - Društvo upokojencev Žabnica vabi Čveka po-
hod, ki bo v sredo, 21. aprila. Udeležbo potrdite po tel.:
2311 932 ali 041/853 376 - Mara Pečnik najkasneje do 15.
aprila.

Pohod prijateljstva in spomina v Udin borštu
Žabnica - Društvo upokojencev Žabnica obvešča, da jih
območno združenje NOB Kranj vabi na pohod prijateljstva
in spomina v Udin boršt v torek, 27. aprila. Zbirališče bo
pred trgovino Mercator na Kokrici od 8. ure dalje. Intere-
senti za pohod naj se prijavijo po tel.: 041/853 376 - Mara
Pečnik.

Na Veliko Kozje
Gozd Martuljek - Planinsko društvo Gozd Martuljek vabi v
nedeljo, 11. aprila, na Veliko Kozje (993 m). Prijave do če-
trtka, 8. aprila, po tel. društva 031/532 963, Anton Robič,
tel.: 041/545 107 in Špela Vidmar, tel.: 040/794 678.

Po majevskih poteh
Gozd-Martuljek - Planinsko društvo Gozd-Martuljk in
knjižnica v Gozd-Martuljku organizirata planinski večer Po
majevskih poteh, ki bo v petek, 9. aprila, ob 19. uri v Kra-
jevnem domu v Gozd-Martuljku. Gost večera bo Janez Pre-
tnar. Predstavil bo potovanje po Mehiki, Hondurasu in
Gvatemali.

Biotska raznovrstnost in podnebne spremembe
Bled - Društvo za varstvo okolja Bled vabi v četrtek, 8. apri-
la, ob 18. uri v Knjižnico Bled na predavanje Biotska razno-
vrstnost in podnebne spremembe, kjer bo predstavljena pes-
trost rastlinskih in živalskih vrst ter habitatnih tipov na ob-
močju občine Bled in v okolici. Predaval bo Metod Rogelj,
univ. dipl. biolog, iz ZRSVN Kranj. 

Predavanji Društva bolnikov z osteoporozo
Mavčiče, Tržič - Društvo bolnikov z osteoporozo Kranj vabi
na predavanji: danes, v torek, 6. aprila, ob 19 uri, naslov bo
Spoznajmo mišično skeletne bolezni, predavala pa bo dr.
Maja Kozlevčar Živec, spec. fiz. reh. med. Predavanje bo v
prostorih gasilskega doma Mavčiče. V Tržiču bo jutri, v sre-
do, 7. aprila, ob 18 uri v prostorih OŠ Bistrica pri Tržiču pre-
davanje z naslovom Celostna obravnava bolnikov z osteoar-
trozo. Predaval bo asist. mag. Klemen Grabljevec, dr. med,
spec. fiz. reh. med.

Zanimive zgodbe
Radovljica - V Knjižnici A. T. Linharta se bo v okviru Torko-
vih večerov danes, v torek, 6. aprila, ob 19.30 začela priredi-
tev z naslovom Zanimive zgodbe, na kateri bo Andreja Jer-
nejčič pripravila potopisni šov z različnih držav sveta.

Stari Egipt
Žiri - V knjižnici se bo Potovanje po času - zgodovinsko-
sociološko predavanje Stari Egipt začelo v četrtek, 8. apri-
la, ob 19. uri. Predaval bo Marko Ogris, prof. fil. in soc. 
kulture.

PREDAVANJA

IZLETI

HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

JANEZ ROZMAN S.P. - ROZMAN BUS, LANCOVO 91, 4240 RADOVLJICA,
TEL.: 04 53 15 249, FAX: 04 53 04 230

TRST: 22. 4.; MADŽARSKE TOPLICE: 8. - 11. 4, 24. - 27. 4., 13. - 16. 5., 27. - 30. 5.;
TOPOLŠČICA: 26. 4.; MEDŽUGORJE: 7. - 9. 5.; PELJEŠAC: 18. - 25. 6., 24. - 31.
7., 13. - 20. 9.; DUGI OTOK: 8. - 11. 6.;  28. - 31. 8, 24. - 31. 8.; MALI LOŠINJ:
25. - 30. 9.; GOLI OTOK: 24. 5.

Upravljavec CNC-stružnih avtomatov m/ž (Železniki) 
Podjetje hitro raste, kar naprej se dogaja nekaj novega, smo mlad kolektiv. Iščemo
upravljavca CNC-stružnih avtomatov m/ž, dela se na dve izmeni. Pričakujemo V.
stopnjo izobrazbe strojne smeri, vsaj 1 leto delovnih izkušenj, vsaj nekaj znanja an-
gleščine, pridnost in vestnost. Nudimo zaposlitev za nedoločen čas s poskusno
dobo 3 mesecev. Urejene delovne razmere in redno plačilo. Kemperle, d. o. o., Oto-
ki 3, 4228 Železniki, prijave zbiramo do 12. 04. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Skrbnik ključnih kupcev m/ž - za tuje trge (Kranj) 
Delo kandidata bo usmerjeno na: aktivno iskanje novih partnerjev in razvijanje po-
slovnih priložnosti pri potencialnih ter obstoječih strankah; aktivno vodenje,
spremljanje in nadzor celotnega prodajnega procesa (analiza trga, navezovanje
kontaktov, ocena potenciala potencialnih kupcev, priprava pogodb, pregled boni-
tete, kontrola, evalvacija). Euro Plus, d. o. o., Ul. Lojzeta Hrovata 4c, 4000 Kranj, pri-
jave zbiramo do 30. 04. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Disponent - Organizator prevozov (1217 Vodice) 
Zaposlimo disponenta (Organizatorja prevozov) tovornih vozil v mednarodnem
transportu z vsaj dvema letoma izkušenj in znanjem vsaj dveh tujih jezikov (angle-
ški in nemški, ali francoski). JERMAN TRANSPORT, d. o. o., Zapoge 40, 1217 Vodice,
prijave zbiramo do 29. 04. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Vzdrževalec m/ž (Škofja Loka) 
Iščemo kandidate z opravljeno poklicno šolo tehniške smeri, izkušnje na podo-
bnem delovnem mestu. Delo obsega elektro in strojno vzdrževanje strojev za briz-
ganje plastike. Nudimo organizirano malico na delovnem mestu; možnost napre-
dovanja in izobraževanje. Z izbranim kandidatom bomo sklenili pogodbo o zapo-
slitvi za nedoločen čas. SIBO G., d. o. o., Kidričeva cesta 99, 4220 Škofja Loka, prija-
ve zbiramo do 11. 04. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Terenski komercialist - za posamezne regije m/ž (Dolenjska, Gorenjska, Goriška,
Notranjsko-kraška, Obalna, Osrednjeslovenska, Posavje) 
Od novega člana našega tima pričakujemo: najmanj srednješolsko izobrazbo eko-
nomske ali druge ustrezne smeri, vsaj eno leto delovnih izkušenj na področju trže-
nja, prepričljivo komuniciranje in odlične pogajalske sposobnosti, prodornost, di-
namičnost, samoiniciativnost, sposobnost samostojnega dela in odločanja, vese-
lje do terenskega dela in dela z ljudmi. Slovenska knjiga, d. o. o., PC Pirs, Stegne 3,
1000 Ljubljana, prijave zbiramo do 22. 04. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Pomoč v računovodstvu in financah m/ž (Jesenice) 
Za našega naročnika, proizvodno podjetje iz okolice Jesenic iščemo pomočnika v raču-
novodstvu in financah. Dela bodo zajemala vse naloge po navodilih nadrejenega, v
sklopu računovodstva (knjiženje, kontiranje, obračunavanje ...). KI interim, d. o. o., Želez-
na cesta 14, 1000 Ljubljana, prijave zbiramo do 16. 04. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Varnostni inženir m/ž (Škofja Loka) 
Delo bo obsegalo izdelava izjave o varnosti z oceno tveganja in ostalih aktov, pred-
pisov in navodil v skladu z veljavno zakonodajo, skrb in odgovornosti za izvajanje
nalog, ki jih za področje varnosti in zdravja pri delu določa veljavna zakonodaja in
akti družbe ter ukrepanje v primeru kršitve predpisov iz področja varnosti in zdrav-
ja pri delu, skrb za izvajanje pregledov. SGP Tehnik, d. d., Stara cesta 2, 4220 Škof-
ja Loka, prijave zbiramo do 23. 04. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Voznik avtočrpalke m/ž (Škofja Loka) 
Delo bo obsegalo upravljanje, prevažanje z motornim tovornim vozilom za prevoz
materiala, dnevno pregledovanje tovornega vozila z vso pripadajočo opremo za
nemoteno delo in varnost v cestnem prometu, sodelovanje pri popravilu in vzdr-
ževanju vozila ali črpalke, vodenje evidenc o vozilu, opravljenih vožnjah, opravlja-
nje del s stroji težke gradbene mehanizacije. SGP Tehnik, d. d., Stara cesta 2, 4220
Škofja Loka, prijave zbiramo do 23. 04. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Regijski tržnik oglasnega prostora m/ž (Osrednjeslovenska regija, Gorenjska re-
gija, Štajerska, Pomurska in Koroška regija, JV Slovenije in Spodnjeposavska regija,
Obalna in Kraška regija) Vaša glavna naloga bo trženje oglasnega prostora podjet-
jem iz vašega kraja oz. regije in sicer za revijo In Your Pocket, mednarodno prizna-
nega vodiča. IQbator, d. o. o., Drenikova 33, 1000 Ljubljana, prijave zbiramo do 21.
04. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Voznik v domačem in mednarodnem transportu m/ž (Lesce - tujina) 
Pogoji: vsaj III. stopnjo ustrezne izobrazbe, vozniški izpit kat. C in E z vpisano kodo,
delovne izkušnje, natančnost in vestnost. Ažman, d. o. o., Lesce, Tržaška 1, 4248
Lesce, prijave zbiramo do 18. 04. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Poslovni sekretar v kabinetu uprave in poslovodstva m/ž (določen čas) (Škofja Loka) 
Delo bo obsegalo: sprejemanje poslovnih partnerjev po načelu sodobnega po-
slovnega protokola, organiziranje poslovnih srečanj, kolegijev poslovodstva, po-
slovnih, strateških konferenc in drugih poslovnih srečanj sodelavcev družb skupi-
ne Tehnik, opravljanje vseh nalog s področja stikov z javnostjo, organiziranje ti-
skovnih konferenc in ostalih promocijskih dogodkov družb skupine Tehnik. SGP
Tehnik, d. d., Stara cesta 2, 4220 Škofja Loka, prijave zbiramo do 14. 04. 2010. Več
na www.mojedelo.com.

Vodja službe razvoj in tehnična priprava dela m/ž (določen čas) (Škofja Loka) 
Delo bo obsegalo organiziranje, vodenje in nadzor dela tehnične priprave dela, izde-
lovanje tehnično tehnoloških elaboratov za gradbišča, izdelovanje organizacije
gradbišč z varnostnim elaboratom, uvajanje novih tehnologij pri procesih dela v teh-
ničnem področju, sodelovanje s komercialo pri pripravi ponudb, podajanje tehnič-
nih rešitev pri zahtevnejših procesih gradnje objektov. SGP Tehnik, d. d., Stara cesta
2, 4220 Škofja Loka, prijave zbiramo do 14. 04. 2010. Več na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c, 
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) 
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

Letos bo 
vse podrejeno 
volitvam - 
odgovor

V torek, 30. marca, ste v Go-
renjskem glasu objavili članek
z letne konference občinskega
odbora SDS Tržič in najave
kandidature Pavla Ruparja
za župana Občine Tržič. Gle-
de primernosti in pravih na-
menov kandidature človeka, ki
je zaradi zlorab položaja in
nepravilnosti pri vodenju Ob-
čine Tržič obsojen na pogojno
kazen treh let zapora, Občini
pa mora vrniti 25.706 evrov s
pripadajočimi obrestmi (kar
znaša skoraj 50 tisoč evrov), ne
gre izgubljati besed. 

Kot Občina pa se moramo
odzvati na izrečene trditve gle-
de projekta oživitve območja
Peka, s katerim smo po mne-
nju g. Ruparja sesuli projekt tr-
žiške fakultete in delovnih
mest z visoko dodano vrednost-
jo. V preteklem mandatu so
bile v zvezi s tem izdelane tri
študije, za katere je Občina Tr-
žič porabila več kot 50 tisoč ev-
rov, največ od dragih študij pa
so imeli njihovi snovalci. Vse
po vrsti so namreč pokazale,

da je projekt izgradnje fakulte-
te ekonomsko neupravičen in
da se investicija tudi po 99 le-
tih ne bi povrnila, zato ideja
poslovno ni zanimiva. Glede
ideje g. Ruparja, da bi na pros-
tor nekdanje tovarne Peko za-
radi pomanjkanja parkirnih
mest preselili Zdravstveni
dom, pa naj povemo, da je tudi
svetnik Rupar pri sprejemanju
letošnjega proračuna podprl
naš predlog, s katerim bomo že
do jeseni za obstoječim zdrav-
stvenim domom zgradili tride-
set novih parkirnih mest.

Za razliko od mandatov g.
Ruparja v preteklih treh letih
nismo na veliko govorili, ob-
ljubljali, sanjarili in se ukvar-
jali z vizijami ter praznimi be-
sedami. Raje smo prenovili ko-
munalno in cestno infrastruk-
turo v večjem delu občine -
nove ceste in vodovodi skozi
Bistrico, Podljubelj, Križe, Se-
benje, Žiganjo vas, Zvirče, Ko-
vor, ulice mestnega jedra ... V
naslednjem mandatu pa želi-
mo dati poudarek izgradnji
športnih in rekreacijskih objek-
tov, parkov ter kulturi, zabavi,
druženju - skratka Tržič želi-
mo razviti v mesto, v katerem
se dobro živi.

mag. Borut Sajovic, 
župan Občine Tržič



AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

5 VRAT za Clio, ohranjena, ☎ 031/
307-101 10001774

STREŠNI prtljažnik + 2 nosilca za ko-
lesa ter vlečno kljuko za Renault Sce-
nic, letnik 2007, ☎ 041/826-526

10001858

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

OSTREŠJE za manjšo stavbo do dolži-
ne 6 m in širine do 5 m za 160 eur,
700 kom betonskih strešnikov Likozar
skupaj s slemeni in krajniki za 270 eur,
staro 10 let, Bernard, Davča 58, Že-
lezniki, ☎ 031/796-658

10001865

ZIDARSKE bankine, ponte in deske,
☎ 031/343-161 10001836

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

KOVINSKA garažna vrata, širina 2.5 m
in višina 2.6 m za 400 eur, staro 10 let,
Bernard, Davča 58, Železniki, ☎
031/796-658 10001866

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019 10001793

DRVA bukova, 50 eur, mešana, 40
eur, možnost razreza in dostave, ☎
040/338-719

10001794

DRVA mešana okrogla, debelina od 5-
10 cm, 30 eur, smrekova cepljena, 30
eur, po dogovoru razžagam in pripe-
ljem, ☎ 070/323-033 10001795

KOSTANJEVA drva po 40 eur za pros-
torninski meter, Debeljak, Podbrezje
150, ☎ 040/522-046 10001862

STANOVANJSKA
OPREMA
VRTNA OPREMA
PRODAM

VRTNO mizo in klopi iz masivnega
lesa, lepa in čvrsta izdelava, ☎ 041/
665-360 10001863

OBLAČILA IN 
OBUTEV
PRODAM

OBLEKA za birmo-valeto za fanta, vin-
sko rdeča + srajca, metuljček, pas, en-
krat oblečena, 40 eur, ☎ 031/447-
904 10001856

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OČALA na recept, okulistični pregledi,
kontaktne leče, popusti za upokojence
in člane sindikata. Optika Aleksandra,
Qlandia Kranj, C. 1. maja 77, ☎
04/234-234-2, www.optika.si

10001167

PRODAM

TOALETNI stol za nego na domu, kup-
ljen 2009 v Kranju, ogled v Kranju,
cena 70 eur, ☎ 031/325-326

10001872

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

LIGUSTER - kalina, lepe sadike za živo
mejo, ugodno, ☎ 04/53-18-314,
040/295-312

10001775

SADNE SADIKE starih, novih sort in asi-
mine odprto od 8. do 18. ure, ☎ 01/36-
43-195, 041/558-448, 041/841-843

10001769

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI

PRODAM

SEKULAR za žaganje drva z mizo in
koritom, ☎ 04/20-46-578, 031/812-
210 10001789

TRAKTOR Štajer, l. 62, tehnično brez-
hibno z bočno koso, cena po dogovo-
ru, ☎ 040/352-060 10001857

KUPIM

TRAKTOR IMT 533 ali 539, ☎
031/868-034 10001622

TRAKTOR Ursus ali Tomo Vinkovič, ☎
051/639-777 10001623

PRIDELKI
PRODAM

KROMPIR, jedilni in meso mladega
bika, ☎ 041/242-375 10001864

KROMPIR zgodnji in pozni ter kupim
kosilnico BCS 127, ☎ 031/585-345

10001867

SENO v kockah in silažne bale, ☎
041/410-272 10001854

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BREJO zajkljo in zajca za pleme, ☎
040/938-931 10001855

KRAVO simentalko s teletom, prva teli-
tev in semenski krompir aladin, lamski
uvoz, ☎ 0741/358-030 10001861

KUPIM

BIKCA simentalca ali menjam za teličko
simentalko, ☎ 031/687-062 10001853

OSTALO
PRODAM

MESO, polovico bika, ☎ 041/369-
098 10001870

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

V SVOJ KOLEKTIV vabimo sodelavca
- kuharja m/ž. Iščemo zanesljivega in
odgovornega sodelavca. Pričakujemo
vsaj 2 leti izkušenj. Preša, d.o.o., za
Pension Zaplata, Slovenska cesta 51,
Cerklje, ☎ 031/637-088 10001842

ZAPOSLIM osebje za pomoč v strež-
bi,  Sirena pub, Kidričeva 67, Škofja
Loka, ☎ 041/719-018 10001838

ZAPOSLIM kuharja/ico, natakarja/ico,
pomočnika/ico, lahko tudi brez izobra-
zbe, v novi gril  restavraciji v Kranju. Vaše
ponudbe: Restavracija Mona Lisa, Jaka
Platiša 17, 4000 Kranj 10001859

ZA DELO v telefonskem studiu zaposlimo
dve telefonistki z izkušnjami, lahko mlajši
upokojenki, Laval, d.o.o., Sp. Duplje 96,
Duplje, ☎ 040/731-697 10001823

PAŠNA SKUPNOST Storžič išče pa-
stirja za pašo živine na Mali, Veliko Pol-
jani in Javorniku. Kandidati naj ponud-
be pošljejo na naslov: Agrarna skup-
nost Povlje, Povlje 5, Golnik 10001807

IŠČEM

DELO, inštruiram matematiko za OŠ in
poklicne šole, pedagoške izkušnje, ☎
040/936-331 10001860

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, s.
p., Senično 7, Križe, tel.: 59-55-170,
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, la-
melne zavese, plise zavese, komarniki,
markize, www.asteriks.net 10001796

ADAPTACIJA, notranji ometi, vse vrste
fasad, škarpe ter tlakovanje dvorišč,
kvalitetno, hitro in poceni. Arbaj,
d.o.o., Zg. Bela 24, Preddvor, ☎
041/241-149 10001728

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja
do strehe. Notranje omete, fasade,
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje
dvorišč, z našim ali vašim materialom,
SGP Bytyqi SKALA, d. n. o., Struževo
3 a, Kranj, ☎ 041/222-741 10001506

ASFALTIRANJE, tlakovanje dvorišč,
dovoz. poti, parkirišč, polag. robnikov,
pralnih plošč, izd. betonskih in kamni-
tih škarp, Adrovic & Co, d. n. o., Jelov-
škova 10, Kamnik, ☎ 01/83-94-614,
041/680-751 10001120

ASFALTIRANJE in tlakovanje, izkopi
terena, prevzem vseh gradbenih del
novogradnje in adaptacije, keramična
dela in fasade, izdelava škarp, AES,
d.o.o., Sadnikarjeva ul. 4, Kamnik, ☎
01/83-17-285, 031/803-144 10001871

BARVANJE fasad ter napuščev, beljenje
in glajene sten, sanacija plesnivih površin,
barvanje oken in vrat, hitro in kvalitetno,
Pavec Ivan s.p., Podbrezje 179, 42202
Naklo, ☎ 031/392-909 10001617

DELAM vsa gradbena dela, novograd-
nje od temeljev do strehe, sanacije in
adaptacije fasad, klasične omete, ure-
janje in tlakovanje dvorišč. izdelava
škarp, Babič Miloš s.p., Hraše 24,
Lesce, ☎ 041/622-946 10000656

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, ometi,
ometi fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, ☎ 041/557-871 10001645

IZVAJAMO selitve, beljenje stanovanj,
montaža knauf programa ter manjša mi-
zarska popravila, M&T trade, d. o. o.,
Predilniška c. 16, Tržič, ☎ 04/59-23-
160 10001462

KITANJE in beljenje, hitro in kvalitet-
no, Nahtigal Roman s.p., Šorlijeva 19,
Kranj, ☎ 031/508-168 10001210

NUDIM VAM obrezovanje sadnega
drevja, urejanje vrtov in okolice, Bran-
ko Gašperšič, s. p., Šorlijeva ul. 19,
Kranj, ☎ 040/993-406 10001781

PLESKANJE, barvanje, glajenje, bru-
šenje..., hitro, kvalitetno, po ugodnih
cenah, Zupan Primož, s. p., Golniška
c. 99, Kranj, ☎ 031/868-39310001674

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvože-
na tesnila, do 30 % prihranka pri ogre-
vanju. Prepiha in prahu ni več! Zmanj-
šan hrup, 10 let garancije. BE & MA,
d. o. o., Ekslerjeva 6, Kamnik, ☎
01/83-15-057, 041/694-229 10001868

TLAKOVANJE, asfaltiranje, strojni iz-
kopi, adaptacije starih hiš, IMG Kranj,
d.o o., Savska cesta 34, Kranj, ☎
041/776-792 10001620

ZIDARSTVO IN FASADARSTVO izva-
ja vsa gradbena dela - novogradnje,
adaptacije, notranje omete in vse vrste
fasad, BYTYQI IN OSTALI, Gradbeni-
štvo d.n.o., Glavni trg 14, Kranj, ☎
041/760-614, 041/369-660 10001168

POSLOVNI STIKI

IZOBRAŽEVANJE
NUDIM

PLESNI TEČAJI za vse generacije (posa-
mezno, v paru ali skupini)! PRIČETKI in
ura po dogovoru! STUDIO TANGA, Britof
316, Kranju, ☎ 041/820-485 10001829

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za
vse, zastonj za mlajše ženske, ☎
031/836-378 10001757

RAZNO
PRODAM

NOVO vrtno sedežno garnituro iz ma-
sivnega hrasta, komplet obsega mizo
in 2 klopi z naslonjali ter smrekova
drva, odrezke za kurjavo, ☎ 04/51-
21-777 10001869
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ZAHVALA

Sredi zelenih ros kakor ognjen
iščem lepote, a vsa mi je tuja,
zrak je negiben, veter steklen -
in vendar pomlad, aleluja.
(Srečko Kosovel)

V 80. letu je sklenil življenjsko pot naš dragi oče, stari oče, praded in tast

Franc Dagarin
iz Zgornjih Bitenj,

tekstilni mojster v pokoju

Iskreno se zahvaljujemo vsem sosedom, sorodnikom, prijateljem in znancem, ki ste z nami v
teh težkih dneh delili bolečino, darovali cvetje in sveče, nam bili v duhovno in materialno oporo

ter ga pospremili k večnemu počitku. Zahvaljujemo se vsem zdravnikom, ki ste skrbeli za 
njegovo zdravje, še posebej ekipi kranjske nujne medicinske pomoči ter zdravnikom in 

drugemu zdravstvenemu osebju Centra za intenzivno interno medicino UKC Ljubljana, ki ste
se ob koncu borili za njegovo življenje. Hvala gospodu župniku za lepo opravljen obred ter

vsem pevcem in pogrebni službi. Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat iskrena hvala.

Vsi njegovi
Zgornje Bitnje, 30. marca 2010

GOTOVINSKI KREDITI DO 
10 LET ZA VSE ZAPOSLENE,
TUDI ZA DOLOČEN ČAS, TER
UPOKOJENCE, do 50 % obr.,
obveznosti niso ovira. Tudi kre-
diti na osnovi vozila in leasingi.
Možnost odplačila na položni-
ce, pridemo tudi na dom. 
NUMERO UNO, Kukovec Robert
s.p., Mlinska 22, 2000 Maribor,
02/252-48-26, 041/750-560

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
KUPIM

STANOVANJE, sem resen kupec, ☎
041/725-225 10001873

HIŠE
PRODAM

HIŠO, 270 m2 in gospodarsko po-
slopje 200 m2 na parceli 1150 m2, v
Kranju na glavni vpadnici v mesto, ☎
040/855-439 10001847

POSLOVNI PROSTORI
PRODAM

TRI PISARNE na Planini, 18 m2 - 33
m2, ☎ 041/633-195 10001822

ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC na
Savski cesti v Kranju (bivša Trenča), ve-
likosti od 200 do 1.500 m2, cena
2,95 eur/m2, ☎ 041/426-898

10001419

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA, PREPIS rabljenih
vozil, gotovinski odkup, prodaja na
obroke, MEPAX, d. o. o., Planina 5,
Kranj, ☎ 041/773-772, 040/773-
772 10001411

FIAT Fiesta, l. 97, registrirana do juni-
ja, ugodno, ☎ 031/307-101 10001773

KUPIM

AUDI A4 TDi diesel, letnik 2005/
2006, od 1. lastnika, preprodajalci iz-
ključeni, ☎ 041/884-825 10001851

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 17.30 in 
za objavo v torek do petka do
13.30! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek neprekinjeno od 
8. do 17. ure, sreda od 8. do 18., 
v petek od 8. do 14. ure, sobote,
nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

ITD NEPREMIČNINE, d.o.o.
MAISTROV TRG 7, 

4000 KRANJ
TEL.: 04/23-81-120, 

04/23-66-670

041/755-296, 040/204-661, 
041/900-009

e-pošta: itd.nepremicnine@siol.net
www.itd-plus.si

Glej, zemlja si je vzela, kar je njeno,
a kar ni njeno, nam ne more vzeti,
in to, kar je neskončno dragoceno, 
je večno in nikdar ne more umreti.

(Svetlana Makarovič)

Nenadoma nas je zapustila mati, babica in sestra 

Vida Štembergar
rojena Golc

Od nje se bomo poslovili danes, v torek, 6. aprila 2010, ob 16. uri na Bledu. 
Na dan pogreba bo žara od 10. ure naprej v poslovilni vežici na blejskem pokopališču.

Sin Janez in hči Barba z družinama, sestri Cilka in Polona ter vsi sorodniki
Kranj, 1. aprila 2010

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

www.jur-tan.si

JUR-TAN, nepremičnine, d. o. o.
PE Cankarjeva ulica 03 
(staro-mestno jedro), 

4000 Kranj, tel.: 04/236-92-14,
mobi: 041/451-857

e-pošta: info@jur-tan.si

LOTO
Rezultati 27. kroga - 4. aprila 2010

8, 16, 23, 32, 35, 37, 38 in 7

Lotko: 9 2 0 0 7 8
Loto PLUS: 5, 9, 11, 16, 22, 34, 37 in 38

Garantirani sklad 28. kroga za Sedmico: 200.000 EUR
Predvideni sklad 28. kroga za Lotka: 150.000 EUR
Predvideni sklad 28. kroga za PLUS: 345.000 EUR

Občni zbor
Žiri - Žirovski planinci vabijo na jubilejni, 60. občni zbor Pla-
ninskega društva Žiri, ki bo v soboto, 10. aprila, ob 17. uri pri
Čufarju na Žirovskem vrhu. Občni zbor bodo popestrili s pri-
kazom gorniških diapozitivov o vzponu na Grossvenediger.
Hkrati obveščajo, da članarino lahko poravnate v pisarni PD
Žiri vsak četrtek od 18.0 do 19. ure ali v trgovini Kocka. 

Meritve mineralne kostne gostote na petnici
Kranj - Društvo bolnikov z osteoporozo Kranj vabi jutri, v
sredo 7. aprila, na meritve mineralne kostne gostote na pet-
nici. Meritve bodo potekale od 8. do 12. ure v Škofji Loki, v
prostorih KS Podlubnik, Stara Loka, od 14. do 16. ure pa v
Mavčičah, v prostorih GD Mavčiče.

Koncert zbora Vrelec
Škofja Loka - Mešani pevski zbor Vrelec Društva upokojencev
Kranj pod vodstvom Nade Krajnčan vabi na koncert ob 10-let-
nici delovanja zbora. Koncert bo v soboto, 10. aprila, ob 19. uri
v Sokolskem domu. Gostoval bo otroški pevski zbor OŠ Škof-
ja Loka - Mesto pod vodstvom Mateje Jelenc Arnšek.

Sen kresne noči
Bled - Komedijo Sen kresne noči (William Shakespeare, v
priredbi Charlesa Vildraca) v izvedbi Gimnazijskega teatra
Gimnazije Jesenice si lahko ogledate jutri, v sredo, 7. aprila,
ob 19. uri v Info središču Triglavska roža na Bledu.

PREDSTAVE

KONCERTI

OBVESTILA



24 GORENJSKI GLAS
torek, 6. aprila 2010

info@g-glas.si

Anketa

vremenska napoved
Napoved za Gorenjsko

Danes in jutri, v sredo, bo precej jasno, zjutraj bo ponekod
po nižinah megla. Jutro bo mrzlo, pojavljala se bo slana. V
četrtek bo čez dan že nekaj oblačnosti.

Stojan Saje

Kokrica - Odprto prvenstvo v
sekanju pirhov je ena od šte-
vilnih prireditev, ki jih vsako
leto pripravlja Turistično
društvo Kokrica. Članom
tega društva priskočijo na
pomoč tudi domači gasilci.
Kot je povedala predsednica
Mimi Rozman, za nagrade
najboljšim tekmovalcem po-
skrbijo sponzorji, družba
Mercator pa jim omogoči iz-
vedbo iger na parkirišču
pred trgovino na Kokrici.

"Začeli smo pred šestnaj-
stimi leti z željo, da bi obudi-
li stare velikonočne čase.
Udeležba na prvenstvu v se-
kanju pirhov, ki ga poznajo
po celi Gorenjski, je vsako
leto večja. Žal nas letos ovira
hladno in vetrovno vreme, a
obiska je kljub temu dovolj,"
je dejal vodja prireditve Mi-
ran Šifrer. Sodnik Tone Mi-
klavčič je dodal, da s svojimi
pomočniki skrbi za potek
iger po pravilih. Glavna igra,
po kateri se prireditev po-
imenuje, je sekanje pirhov.
V njej se je letos prvi preiz-
kusil Franc Vene z Mlake.
Zaupal je, da izhaja z Do-
lenjskega, kjer so bolj pozna-
li trkljanje pirhov. Vseeno
mu je tudi sekanje šlo dobro
od rok. Katja Lapuh s Kokri-
ce je menila, da je prireditev
odlična popestritev prazni-
kov. Oče Boštjan jo je tretjič

spremil na prvenstvo, kjer je
že bila prva in druga v trklja-
nju pirhov po grabljah. Tek-
movalci so se lahko pomerili
tudi v drugačnem valicanju,
trkljanju pirhov po perivni-
ku, zbijanju pirhov s krivo
palico, nošenju jerbasa na
glavi in v ekipnem sekanju
pirhov. Otroci so dokazovali
spretnosti v risanju na pirhe,
odrasli pa so ugibali težo
šunke v testu. David in Janja
Mohinska ter sinova Tadej
in Nik iz Kranja so si igre
ogledali prvič. Pohvalili so
organizatorje za zanimivo
doživetje starih velikonočnih
običajev.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Branka Tomc, Kranj: 

"Čim prej naj vprašanje
meje s Hrvaško uredijo še
na politični ravni, saj ljudje
med sabo nimamo težav.
Že trideset let hodim na Hr-
vaško, pa so bili še vedno
prijazni z mano."

Eva Vidmar, Šenčur: 

"Glede na vse, kar se dogaja
v zvezi z mejo s Hrvaško, je
prav, da o tem svoje mnenje
povemo tudi državljani. Po-
litiki marsikdaj delajo kar po
svoje, čeprav se z njimi ne
strinjamo."

Peter Drinovec, Kranj: 

"Mislim, da bi se morali o
tem vprašanju politiki sami
zmeniti, sploh glede na to,
da jih drago plačujemo za
to. Za tak denar se lahko
'hecajo'. Nič dobrega ne bo
iz tega."

Urša Zabret, Britof: 

"Prepričana sem, da imajo
ljudje dovolj informacij, da
se bodo lahko odgovorno
odločili. Zato je prav, da po-
vejo svoje mnenje, sploh če
se izkaže, da večina misli
drugače kot politiki."

ČETRTEK

1/16°C
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Rok Vižintin, Kranj: 

"Meni je vseeno, verjetno se
niti ne bi udeležil referendu-
ma. To se mi ne zdi tako po-
membno, da bi o njem mo-
rali odločati ljudje. Vpraša-
nje je, ali bi sploh upošteva-
li našo voljo."

Prav, da odločajo
tudi ljudje
Mateja Rant

Poslanci naj bi sredi aprila v
državnem zboru glasovali o
ratifikaciji arbitražnega spo-
razuma o meji s Hrvaško.
Nato pa naj bi na naknad-
nem zakonodajnem referen-
dumu svoje mnenje o spora-
zumu izrazili tudi državljani.
Foto: Gorazd Kavčič

Tržič 

Raglje zamenjale zvonove

Star običaj ragljanja pred veliko nočjo postaja redkost tudi
na Gorenjskem. Še vedno ga ohranja tržiška mladina, ki je
tudi letos z ragljami namesto zvonov po ulicah oznanjala
sedmo, dvanajsto in petnajsto uro ter večerno mašo. Zvo-
nove namreč na veliki četrtek zavežejo, zato utihnejo. Da so
raglje dovolj glasne, so potrdili Martin in Matevž Malovrh,
Jaka in Rok Jankovec, Žiga Primožič in Kristjan Gajski. Pona-
vadi je z njimi tudi Luka Narat, tokrat pa se je osnovnošol-
cem že drugič pridružil dveinpolletni Gašper Jerman z malo
ragljo. Kot je dejala njegova mama Bernarda, je prav, da
mladi nadaljujejo staro cerkveno tradicijo v Tržiču. S. S.

Obudili velikonočne običaje
Turistično društvo Kokrica je včeraj pripravilo šestnajsto prvenstvo v sekanju pirhov. Tekmovali so
tudi v drugih igrah - trkljanju pirhov, nošenju jerbasa na glavi, zbijanju pirhov s krivo palico...

Radovljica

Manj pomoči za prvega otroka

Radovljiški občinski svet je z amandmajem k novemu od-
loku spremenil dosedanjo višino pomoči, ki jo občina
staršem namenja ob rojstvu otroka. Ta je doslej znašala 130
evrov za vsakega novorojenčka, po novem pa bo družina za
prvorojenega otroka prejela sto evrov, za drugega 150 evrov
in za tretjega ter vsakega nadaljnjega dvesto evrov. M. A.

Novorojenčki

Gorenjci smo minuli teden postali bogatejši za 41 novih pre-
bivalcev. V Kranju se je rodilo 13 deklic in 18 dečkov. Najtež-
ji je bil deček s 4700 grami, najlažjemu pa je tehtnica poka-
zala 2430 gramov. Na Jesenicah je prvič zajokalo 10 dečkov
in 10 deklic, med deklicami tudi dvojčici. Najtežji je bil de-
ček s 4220 grami, najlažji pa je bil prav tako deček, tehtnica
mu je pokazala 2030 gramov.

Franc Vene z Mlake se je prvi pomeril v sekanju pirhov.

S krivo palico je težko zadeti majhen pirh s šestih metrov.
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PRIHAJA EVIN 
PRVENEC

Sredi aprila bo izšel prvi album Eve
Moškon in njene zasedbe E.V.A.
Konec tedna pa v Ljubljani nastopa-
jo legendarni Hazard in Riblja Čorba.
/ Foto: Matic Zorman

02

LJUDJE

KRATKO IN SLADKO

Bilo je 'kratko in sladko', je na kon-
cu nore tajske dogodivščine dejal
Erazem. Bosta Janja in Erazem os-
tala v stikih, ali se bo zgodba za-
pletla? / Foto: arhiv Radia Hit

TV

VESELA POLKA 
IN VALČEK

Konec tedna bo Gospodarsko razs-
tavišče gostilo že 16. festival Sloven-
ska polka in valček. Spremljali ga
boste lahko tudi v neposrednem
prenosu na televiziji in radiu.
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GLASBA

va Moškon je s svojo
skupino, ki sliši na
ime E.V.A. (Electric
Venom Agency), v
teh dneh precej za-

poslena, saj se pripravljajo
na izid prvenca z naslovom
Pridi greva. Luč sveta bo
ugledal 12. aprila, na njem
pa bo trinajst skladb, obarva-
nih z elementi housa, funka
in popa. S tem se pevki iz Tr-
žiča, ki jo je duet z Janom
Plestenjakom Iz pekla do
raja čez noč izstrelil med
znane slovenske pevke, ures-
ničujejo velike sanje. Večino
besedil je napisala sama in
so v večji meri plod njenih
doživljanj in izkušenj.
"Kakšno besedilo sem napi-
sala že kot najstnica, sedaj pa
sem k temu pristopila bolj
pogumno, saj je nekaj naj-

lepšega, če poješ o čustvih,
izkušnjah, ki pridejo iz tebe.
To mi prinaša še več osebne
sreče, včasih mi pomeni tudi

odlično psihoterapijo," v
smehu pove Eva. Glasba je
plod zasedbe, ki jo poleg nje
sestavljajo še Luka Vehar in

Andrej Pekarovič na kitarah,
Mitja Kavčič na klaviaturah,
Piero Malkoč na basu, Ga-
šper Peršl za bobni, na kon-
certih pa jih spremlja tudi
pevka Katja Koren. Album
bodo 15. aprila predstavili na
koncertu v ljubljanskem
Sputniku, 14. maja pa jih lah-
ko slišite tudi na Gorenj-
skem - v Ostrigi v Škofji Loki.

Prvenec zasedbe E.V.A na-
poveduje tudi pred mese-
cem dni izdana druga samo-
stojna skladba z romantič-
nim naslovom Misel nate.
Gre za življenjsko balado, ki
govori o koncu prijateljstva
med dvema dekletoma.
Glasbo je napisal Luka Ve-
har, besedilo pa je Evino
delo. "Izkušnja, ki je bila
navdih za besedilo, me je že
pred leti naučila, da je od-
puščanje sebi in drugim nuj-
no za polno življenje," nam
je še zaupala.

PRIHAJA EVIN PRVENEC
Sredi aprila bo izšel prvi album Eve Moškon in njene zasedbe E.V.A.

Ana Hartman

E

Zasedba E.V.A bo prvi album predstavila 15. aprila 
v ljubljanskem Sputniku, 14. maja pa jo lahko slišite tudi 
v Ostrigi v Škofji Loki. / Foto: Matic Zorman

eta 1978 se je Bora
Đorđević povezal s
prijatelji iz skupine
SOS (Miša Aleksić,
Rajko Kojić in Mi-

roslav Milatović Vicko) in
ustanovil Ribljo Čorbo. Še
istega leta so izdali prvi sin-
gel s pesmimi Lutka sa na-
slovne strane in On i njegov
BMW, ki je takoj postal iz-
jemno priljubljen. Po objavi
se je Bora odločil, da skupi-
na potrebuje še eno kitaro.
Tako je v skupino prišel
Momčilo Bajagić - Bajaga. Iz
leta 1979 so nam v ušesih
najbolj ostale Rokenrol za
kućni savet in Valentino iz
restorana. 

Ko so fantje odslužili voja-
ški rok, so se februarja 1981
lotili snemanja drugega al-
buma, ki so ga naslovili Po-
kvarena mašta i prljave stra-
sti. Že novembra je sledil
tretji album Mrtva priroda,
za katerega je Bajaga napi-
sal Ja sam se ložio na tebe,
vse druge bolj udarne pesmi
pa so bile skupno delo čla-
nov skupine. Na albumu
najdemo še znamenito Vo-
lim, volim žene. Prodali so

rekordnih petsto tisoč plošč
in Riblja čorba se je prebila
v sam vrh jugoslovanske
glasbene scene. Čez nekaj
mesecev so spet izdali ploš-
čo in ji dali naslov U ime na-
roda. Postala je najbolje pro-
dajani koncertni album v
dotedanji jugoslovanski
zgodovini roka. Peti album
Buvlja pijaca pa je prinesel
nepozabno Kako je lepo biti
glup. Leta 1984 Pozitivna
geografija postane največji
hit v državi. Spet so šli v stu-
dio in posneli Večeras vas

zabavljaju muzičari koji
piju. Leto dni kasneje so po-
sneli album Istina, potem
Osmi nervni slom, kjer je
bil glavni hit Nemoj da ideš
mojom ulicom, februarja
1987 pa je sledila plošča
Ujed za dušu. Desetletnico
skupine so proslavili s kom-
pilacijo Riblja čorba 10 in al-
bumom Priča o ljubavi obi-
čno ugnjavi. Spet z novo za-
sedbo so posneli album
Koza nostra, kjer gostujejo
tudi Džoni Štulić in skupina
Azra. Album Labudova pes-

ma je bil mišljen kot poslo-
vilni album, a kasneje se je
skupina odločila, da ne bo
prenehala ustvarjati. Zadnji
album Minut sa njom so iz-
dali februarja 2009. 

Riblja čorba obstaja že več
kot trideset let, a vseskozi
koncertira. Po vsem svetu.
Je ena od skupin, ki je pusti-
la močan pečat na bivši ju-
goslovaski sceni z vsem, kar
je ustvarila v preteklih letih,
pa tudi s tem, da so jo kar
nekajkrat razglasili za sku-
pino leta.

IZ SOS NARAVNOST V ČORBO
V petek zvečer bo ljubljansko Cvetličarno obiskala legendarna rock zasedba Riblja čorba na čelu z
Boro Đorđevićem. Skupina se je v zgodovino rock'n'rolla zapisala z uspešnicami, kot so Ostani
đubre do kraja, Na zapadu ništa novo, Nemoj da ideš mojom ulicom, Volim, volim žene.

Alenka Brun

L

Če želite vedeti več o Titu skozi oči njegovega najožjega
sodelavca - šefa kabineta Marka Vrhunca, o Titovem 
značaju, načinu dela, družini in izvedeti podrobnosti o nje-
govi najbolj poznani ženi Jovanki, je to prava knjiga za vas. 

Nova knjiga na 191 straneh je za naročnike 
Gorenjskega glasa na voljo po ceni 18 EUR 
+ poštnina.

Naročila sprejemamo na 04/201 42 41, ali na okencu 
Gorenjskega glasa, na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju.
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kupina Hazard je
začela delovati na
začetku osemdese-
tih let. Nastala je na
pobudo Mira Čeke-

liša. Ta je zbral člane iz ta-
kratnih glasbenih skupin ne-
kdanje jugoslovanske estra-
de, da bi ustvaril najlepše
pesmi za vse večne čase, kar
je skupini tudi uspelo. Letos
Hazard praznuje tridesetlet-
nico obstoja. 

Skupina je bila zelo aktiv-
na od leta 1980 do 1983 in v
tem času dobesedno prese-
gala vse rekorde priljubljeno-
sti. Prodaja prvega albuma je
dosegla naklado dvesto tisoč
plošč, skupina pa je imela na
mesec tudi do 46 koncertov,
včasih tudi štiri na dan. Se-
stavljali so jo pevec in basist
Dominik Trobentar, pevec,
saksofonist in tolkalist Braco
Doblekar, pevec in klaviatu-
rist Dani Gančev, solokitarist
Dare Petrič in bobnar Miro
Čekeliš, za glasbo in besedila
pa sta skrbela takratna naj-

večja ustvarjalca uspešnic
Tadej Hrušovar in Dušan
Velkavrh. 

Skupina Hazard je ustvari-
la velike uspešnice, skoraj
vse danes zimzelene in še
zdaj tvorijo železen repertoar
slovenskih radijskih postaj
in domačih zbirk. Skupina
Hazard je bila tako popular-
na, da je imela pri svojem de-
lovanju tudi težave. Prav zato
je leta 1983, ne po svoji volji,
prenehala delovati, potem ko
je člana skupine Danija Gan-
čeva, po rodu Bolgara, ki si je
v Sloveniji oziroma takratni
Jugoslaviji ustvaril dom, dru-
žino in kariero, takratna 'viš-
ja politična sila', ki ga je ime-
la za vohuna, dobesedno od-
peljala s koncerta in izgnala
iz Jugoslavije. 

Ker glasba skupine Ha-
zard še vedno živi in so vsi
njeni člani še vedno aktivni
ter željni igranja, se je skupi-
na Hazard ob obletnici zbra-
la v izvirni zasedbi in bo svo-
jo veliko vrnitev doživela na 
velikem koncertu v ljubljan-
ski dvorani Tivoli v soboto,

VRAČAJO SE 
NAJLEPŠE PESMI
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klepna prireditev
40. Tedna sloven-
ske drame je prvič v
svoji zgodovini "do-
živela" neposredni

prenos na TV Slovenija.
Temu primerno je bila pode-
litev strnjena v eno uro, toli-
ko časa je namreč trajal pre-
nos. Pod režijo zaključnega
dogodka se je podpisal reži-
ser Jaka Ivanc, ki je v sodelo-
vanju s Kranjčanoma, film-
skim režiserjem Miho Knifi-
cem in snemalcem Aljošo
Korenčanom pripravil ne-
razvlečen in predvsem "kon-
kreten" zaključek Tedna slo-
venske besede. Okvir odru, s
katerega sta dogodek vodila
Vesna Pernarčič Žunić in di-
rektor gledališča Borut Ve-
selko, je dajala scena ogrodja
stare televizije, bržkone prav
tiste izpred štiridesetih let.
Če je kranjski župan v po-
zdravnem nagovoru pouda-
ril, da se je v Kranju v zad-
njih letih veliko vlagalo v kul-
turo, gradnja nove knjižnice
in prenova gradu Khislstein,
ter ureditev letnega gledališ-
ča (žal je občinska oblast pre-
cej manj naklonjena institu-
ciji, v kateri smo se v tistem
trenutku nahajali), pa je mi-
nistrica za kulturo Majda Šir-
ca poudarila, da je Teden slo-
venske drame predvsem
praznik slovenskega jezika,
brez katerega slovensko naci-
onalno gledališče ne bi mo-
glo obstajati. "Bolj kot postaja
svet odprt in pretočen, bolj
kot se mečka in mehča pod
pokrovko globalizma, bolj
potrebuje "jezičnost" svojega
jezika." Kot je praksa zadnjih
let, smo tudi tokrat imeli pri-
ložnost spremljati kratke ig-
ralske izsečke iz petih za na-

grado Slavka Gruma nomini-
ranih besedil. Tokrat so bili ti
vnaprej posneti in so bili
predvajani kot film. V uvodu,
v premorih, ko so nagrajenci
hodili na oder, je igrala do-
mača glasbena skupina The
Tide (posebej za dogodek je
pripravila song iz prve Gru-
move nagrajenke, drame Da-
neta Zajca Voranc, Voranc) v
zaključni pesmi pa sta se jim
pridružila simfonični orke-
ster in dekliški zbor Gimna-
zije Kranj.

V konkurenci za nagrado
občinstva, ki jo na festivalu
podeljuje naša časopisna
hiša Gorenjski glas v sodelo-
vanju z Mestno občino Kranj
je med petnajstimi predsta-
vami najvišjo oceno gledal-
cev 4,86 prejela predstava
Krizantema na klavirju Sve-
tlane Makarovič v avtorski iz-
vedbi Janje Majzelj. "Zelo
vesela sem nagrade občin-
stva, saj sem to predstavo de-
lala zato, da jo vidi, sliši in ob
njej uživa čim več ljudi."
Navdušen aplavz je požela
letošnja dobitnica Šeligove

nagrade, najboljša predstava
po mnenju žirije, domača
Lep dan za umret. "Izjemno
počaščena in vesela sem, da
smo dobili to nagrado, saj
dokazuje, da je predstava v
celoti kvalitetna, od besedila,
režije, do igre naju z Vesno.
Predvsem sem zadovoljna,
da je ob jubileju nagrada
ostala v domačem gledališču
in to v situaciji, ko nam zvez-
de niso ravno naklonjene.
Upam, da bodo tudi občin-
ske oblasti spoznale, da smo
v Kranju vendarle lahko še
kako ponosni na svoje gleda-
lišče in da se investicija vanj
zagotovo splača," je bila nav-
dušena nosilka glavne vloge,
Vesna Jevnikar. Besedilo
Vinka Möderndorferja je
bilo pred leti že nominirano
za nagrado Slavka Gruma.
"V gledališču je treba imeti
tudi malo sreče, besedilo
lahko tudi nikoli ne bi bilo
uprizorjeno. Ampak na sre-
čo je Vesna Jevnikar takrat
sedela v žiriji za Grumovo
nagrado in jo je besedilo zelo
navdušilo, pa ji je uspelo

prepričati umetniško vodjo v
domačem gledališču. In ko
smo začeli delati predstavo,
nas je vseskozi vodil zelo do-
ber občutek. Čestitam obe-
ma igralkama Jevnikarjevi
in Pernarčič Žunićevi," je
povedal Möderndorfer.

Kot včasih v lotu sedmica
je bila tudi Grumova nagra-
da tokrat prvič v zgodovini
razdeljena med več dobitni-
kov. Mlada dramatičarka Si-
mona Semenič jo je po lan-
ski, tokrat prejela drugič.
Vam nagrada nekako preha-
ja v navado? "Kot kaže res.
Bolj pa se mi to zdi splet na-
ključij. Besedilo sem napisa-
la že pred leti, a sem ga na
natečaj poslala šele letos, ker
pač v tem trenutku nisem
imela nič novega." Ivo Sveti-
na pa se je po štirinajstih le-
tih med dobitnike vpisal če-
trtič. "Pobudo za dramo je
dal gledališki umetnik Janez
Janša, ko smo lani priprav-
ljali razstavo in zbornik ob
40-letnici skupine Pupilija
Ferkeverk, pri kateri sem ta-
krat tudi sam sodeloval."
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KULTURA

LEP DAN IN TRIJE GRUMOVI
Glavno nagrado so si razdelili trije, prva potrditev letošnji odlični sezoni v Prešernovem gledališču pa
je prišla v obliki Šeligove nagrade, ki jo je prejela domača predstava Lep dan za umret.

Igor Kavčič

S

Nagrajenci 40. TSD: (z leve) Janja Majzelj, Vesna Jevnikar, Vinko Möderndorfer, Vesna
Pernarčič - Žunić, hči Ivana Prijatelja Maiken Ana Kores, Ivo Svetina, Simona Semenič

Križe

Tržiški gledališki maraton

Območna izpostava Javnega sklada RS za kulturne de-
javnosti Tržič organizira 2. tržiški gledališki maraton,
poimenovan po dolgoletnem tržiškem ljubiteljskem
igralcu in režiserju Dolfetu Anderletu (1909-1982). Od
četrtka, 8. aprila, pa do nedelje, 11. aprila, vsakokrat ob
19. uri, se bodo na odru Kulturnega doma v Križah
zvrstile gledališke predstave, ki so nastale v sezoni
2009/2010. V četrtek se bodo s komedijo Marjana Ma-
rinca Poročil se bom s svojo ženo v režiji Ane Peharc pred-
stavili člani KUD Lom. V petek bo KUD Podljubelj v režiji
Irene Udovč uprizoril predstavo Matjaža Zupančiča
Razred. Sobotni večer je rezerviran za komedijo Gorana
Gluvića Videoklub v izvedbi skupine Smeh pri
Mladinskem gledališču Tržič, v režiji Borisa Kuburiča, ter
monokomedijo Tanje Ahačič Obleka naredi človeka v
produkciji KD Kruh Križe in v režiji Marinke Kenk
Tomazin. Zadnji dan maratona, v nedeljo, 11. aprila, se
bodo na domačem odru predstavili člani KD Kruh Križe
in ponovili komedijo Stepana Lobozereva Kako se znebiti
tujca, režirala pa jo je Marinka Kenk Tomazin. Ob osred-
njem programu maratona pa bodo na sporedu še
nekatere spremljajoče predstave: danes, v torek, in pri-
hodnji ponedeljek bodo za učence OŠ Križe oz. OŠ
Bistrica člani skupine Smeh znova odigrali predstavo
Videoklub, v petek, ob 9., 10. in 11. uri pa bodo za naj-
mlajše učence OŠ Križe in Vrtca Križe člani otroške
gledališke skupine POŠ Lom pod Storžičem pri KD Zali
rovt Tržič odigrali muzikal Miškin dežnik. I. K.

Kranj

Zgodba taboriščnika iz Auschwitza

V četrtek, 8. aprila, ob 18. uri Gorenjski muzej vabi v
Mestno hišo na predstavitev nove Muzejske vitrine. Ta je
povezana z obletnico konca druge svetovne vojne. Pred-
stavili bodo zgodbo taboriščnika iz Auschwitza Franca
Mravljeta. V vitrini bodo razstavili originalno zaporniško
obleko in precej dokumentarnega gradiva. I. K.

Kranj

Dve fotografski razstavi

V sredo, 7. aprila, ob 19. uri bo v Kranjski hiši odprtje
gostujoče razstave del Društva fotografov SVIT iz Celja.
Gre za razstavo relativno mladega društva, ki je v zelo
kratkem času postalo vodilno v Sloveniji. Razstava sed-
mih avtorjev iz Celja sodi med najbolj kakovostne razs-
tave, planirane za letos v Kranju. Že danes, v torek, 6.
aprila, pa se bodo v foto galeriji Foto kluba Zagreb v Za-
grebu predstavili fotografi Fotografskega društva Janez
Puhar Kranj. Pod pokroviteljstvom Veleposlaništva Re-
publike Slovenije na Hrvaškem razstavlja kar 16 članov
društva. I. K.

Škofja Loka

Skriti knjižni zakladi

Jutri, v sredo, 7. aprila, ob 19. uri bo v Galeriji Franceta
Miheliča v Kašči predstavitev knjige mag. Stanislava Ba-
horja Skriti knjižni zakladi, pisna dediščina samostan-
skih in cerkvenih knjižnic v Sloveniji. Na predstavitev
monografije vabita Knjižnica Ivana Tavčarja in Kapucin-
ska knjižnica patra Romualda Marušiča. Za glasbo bosta
poskrbela Veronika Ramovš in Janez Jocif. I. K.
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TV, OGLASI
Vlomilci delajo poleti

V koprodukciji producentske hiše Dogodek in RTV Slove-
nija je nastal nov slovenski celovečerni igrani televizijski
film Vlomilci delajo poleti, ki smo si ga lahko preteklo
sredo že ogledali, iz posnetega materiala pa nastaja tri-
delna televizijska nadaljevanka, ki jo boste ravno tako na
Televiziji Slovenija spremljali predvidoma letošnjo jesen.
Poleti pa predvidevajo snemanje drugega dela filma.
Vlomilci delajo poleti je prijetna družinska komedija, ki
po filmski govorici spominja na najžlahtnejše dosežke
slovenske filmske tvornosti. Niz smešnih situacij, iz ka-
terih izhajajo smešne reakcije filmskih protagonistov, je
prepleten s pravo mini kriminalko, katero glavni liki fil-
ma seveda vzamejo zelo resno in prav s svojo resnostjo
in pretirano zavzetostjo povzročajo vedno nove komič-
ne zaplete.
Film je režijski prvenec Romana Končarja, ki v njem na-
stopa tudi v vlogi scenarista, igralca in producenta,
hkrati pa je film tudi prvenec direktorja fotografije Jure-
ta Černeca. V njem pa vidimo in slišimo tudi pop-
rokovski del letošnje slovenske predstavnice za Evro-
song, Kalamare. V glavnih vlogah pa poleg omenjenega
Romana Končarja kot očeta nastopajo še mama Nina
Ivanič ter otroka Ondina Kerec in Črtomir Perharič. A. B.

M a r m o r n i
dvorani Gospo-
darskega razsta-
višča v Ljubljani
bo v petek, 9.

aprila, spet veselo. Takrat
bo tam namreč že 16. festi-
val Slovenska polka in val-
ček, ki ga organizira RTV
Slovenija. Voditelj največje-
ga festivala narodnozabav-
nih viž pri nas bo Andrej
Hofer, ki je hkrati tudi sce-
narist in urednik prireditve.
Skladbam Slovenske polke
in valčka pa boste lahko v
petek ob 19.55 prisluhnili
na prvem programu Televi-
zije Slovenija, prvem pro-
gramu Radia Slovenija, na
Televiziji Maribor in na Ra-

diu Maribor. Kot so organi-
zatorji storili že na Emi, ki
naj bi letos postala dejansko
bolj festivalska, obstaja tudi
tu možnost nakupa kart za
ogled prireditve. Lahko jih
dobite na mojekarte.si ali pa
na dan prireditve med 15.15
in 19.15 na blagajni Gospo-
darskega razstavišča.

RTV Slovenija bo tokrat
na festivalu podelila štiri
nagrade: nagrado za naj-
boljšo skladbo festivala Slo-
venska polka in valček po
mnenju občinstva (daljin-
sko telefonsko glasovanje -
televoting), nagrado za naj-
boljše besedilo, nagrado za
najboljši trio in nagrado za
najboljši kvintet.

Festival bodo odprli lanski
prejemniki nagrade za Slo-
venski valček ansambel

Roka Žlindre in ansambel
Golte, ki je prejel nagrado
za Slovensko polko 2009.
Pridružili se jim bodo člani
Godbe na pihala iz Zreč s
plesalci plesne šole Maestro
v koreografiji Anžeta Škru-
beta. V času glasovanja pa
bodo igrali Zlati muzikanti
(pet let delovanja) z Ireno
Vrčkovnik (dvajset let delo-
vanja) ter Štajerskih 7 (pet-
indvajset let so že na sceni)
z Nuško Drašček ter legen-
darni dolenjski ansambel
Franca Miheliča, ki pa letos
slavi že kar štirideset let de-
lovanja.

V tekmovalnem delu bo-
ste slišali štirinajst novih,
svežih in drugačnih tekmo-

valnih ansamblov. Lisjake
(Zdaj, ko je daleč dom), Ta-
prave falote (Muzikanti, mu-
zikanti), ansambel Donačka
(Vem, da nisem sama), Ru-
dija Šantla in Šank kvintet
(Nas glasba osrečuje), an-
sambel Iskrice (Sedem let
sva se ljubila), Pajdaše
(Drobna laž), Zapeljivke (Le
noč bo prespala ob meni),
ansambel Veseli svatje (Lju-
bim ženo poročeno), Do-
mna Kumra s prijatelji (Ne-
koč bom jaz tvoj angel),
Nove spomine (Fičfirič), Šta-
jerske barone (Pesem o lju-
bezni), ansambel Naveza
(Pa naj ji bo), skupino Zaka'
pa ne (Pridi nazaj) ter an-
sambel Vihar (Še čakam te).

VESELA POLKA IN VALČEK
Konec tedna bo Gospodarsko razstavišče gostilo že 16. festival Slovenska polka in valček. Tokrat
bodo podelili nagrade za najboljšo skladbo festivala po mnenju občinstva, za najboljše besedilo, 
najboljši trio in nagrado za najboljši kvintet. Festival boste lahko spremljali tudi na televiziji in radiu.

Novo!
Če boste postavili ptičjo hišico in vanjo nasuli kaj okusnega, vas bodo
kmalu začeli obiskovati razni ptički. Da jih boste med opazovanjem
lahko tudi prepoznali, vam bo pomagala knjiga z barvnimi 
fotografijami, zemljevidom razširjenosti in opisom ptic, ki ima še eno
prednost: priloženo ima zgoščenko z oglašanjem šestdesetih ptic.

Knjiga in zgoščenka vam bosta pokazali nov način prepoznavanja ptic
in njihovega vedenja. Zelo uporabno, zanimivo in poučno!

Mehka vezava, 40 strani + CD.

Redna cena: 9,90 EUR
Akcijska cena: 8,50 EUR + poštnina.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po telefonu: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Alenka Brun
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Andrej Hofer / Foto: arhiv RTV SLO

Lanski zmagovalci ansambel Roka Žlindre, ki skupaj 
s Kalamari letos maja potuje na Evrosong. / Foto: arhiv RTV SLO

Vlomilci delajo takrat, ko se nam obeta še snemanje
drugega dela filma, njegov naslov bo Konec dober, vse
dobro, družina Erjavec pa se bo podala na počitnice na
Veliko planino. / Foto: RTV SLO
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FILM, KINO, MODA
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SUDOKU
Navodila: v kvadrate vpišite števila od 1 do 
9 tako, da se ne bo nobeno število ponovilo
ne v vrstici ne v koloni ne v enem izmed 
odebeljenih devetih kvadratov.

Sestavila: Petra F.

KINO SPORED

Torek, 6. 4.
16.00, 18.00, 20.00
KAKO IZURITI SVOJEGA ZMAJA 3D
16.50, 19.00, 21.10
LEGIJA
21.00 
VSE BO V REDU
18.20 
V MOJIH NEBESIH

Sreda, 7. 4.
16.00, 18.00, 20.00
KAKO IZURITI SVOJEGA ZMAJA 3D
16.50, 19.00, 21.10
LEGIJA
21.00 
VSE BO V REDU
18.20 
V MOJIH NEBESIH

Četrtek, 8. 4.
16.50, 19.10, 21.30
LOVEC NA GLAVE
16.40, 18.50, 21.00
ŠOLA ZA ŽIVLJENJE
16.00, 18.00, 20.00
KAKO IZURITI SVOJEGA ZMAJA 3D

Petek, 9. 4.
16.50, 19.10, 21.30, 23.50
LOVEC NA GLAVE
16.40, 18.50, 21.00, 23.10
ŠOLA ZA ŽIVLJENJE
16.00, 18.00, 20.00, 22.00
KAKO IZURITI SVOJEGA ZMAJA 3D

Sobota, 10. 4.
14.30, 16.50, 19.10, 21.30, 23.50
LOVEC NA GLAVE
14.20, 16.40, 18.50, 21.00, 23.10
ŠOLA ZA ŽIVLJENJE
14.00, 16.00, 18.00, 20.00, 22.00
KAKO IZURITI SVOJEGA ZMAJA 3D

Nedelja, 11. 4.
14.30, 16.50, 19.10, 21.30
LOVEC NA GLAVE

14.20, 16.40, 18.50, 21.00
ŠOLA ZA ŽIVLJENJE
14.00, 16.00, 18.00, 20.00
KAKO IZURITI SVOJEGA ZMAJA 3D

Ponedeljek, 12. 4.
17.00, 21.50
LOVEC NA GLAVE
17.10, 21.45
ŠOLA ZA ŽIVLJENJE
16.50, 21.15
KAKO IZURITI SVOJEGA ZMAJA 3D
19.00
PERCY JACKSON IN OLIMPIJCI:
KRADLJIVEC STRELE (abonma)
19.30
VALENTINOVO

Torek, 6. 4.
16.40, 19.00
ALICA V ČUDEŽNI DEŽELI 3D
21.20
AVATAR 3D
15.50, 21.15 
BOMBNA MISIJA
17.00, 19.20, 21.40 
DRŽAVLJAN NEVARNIH NAMER
15.50, 18.00, 20.10
KAKO IZURITI SVOJEGA ZMAJA 3D
16.00, 18.20, 20.40 
LOVEC NA GLAVE
18.35
V MOJIH NEBESIH

Sreda, 7. 4.
16.40, 19.00
ALICA V ČUDEŽNI DEŽELI 3D
21.20
AVATAR 3D
15.50, 21.15
BOMBNA MISIJA
17.00, 19.20, 21.40
DRŽAVLJAN NEVARNIH NAMER
15.50, 18.00, 20.10
KAKO IZURITI SVOJEGA ZMAJA 3D
16.00, 18.20, 20.40
LOVEC NA GLAVE
18.35
V MOJIH NEBESIH

PLANET TUŠ, KRANJ

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

ako pomembna je
kvaliteta sončnih
očal? Ali so poceni
očala, ki jih kupimo
na stojnicah, pri-

merljiva s tistimi, ki imajo
certifikat in jamčijo kakovost,
ki seveda niso tako poceni?

Kakšen pomen imajo
sončna očala dandanes? Vča-
sih so se nosila bolj kot mod-
ni dodatek, da bi se za njimi
skrili pred pogledi drugih,
danes pa smo vseeno malce
bolj ozaveščeni o škodljivem
vplivu zaradi prekomernega
izpostavljanja soncu in sonč-
na očala nosimo tudi in pred-
vsem kot zaščito.

Kaj vpliva na kakovost
sočnih očal

Zagotovo je na prvem me-
stu filtracija UV žarkov, zato
bodite pozorni na odstotek
UVB in UVA zaščite. UVA
zaščita naj bo vsaj 98-odstot-
na, medtem ko je UVB zašči-
ta lahko nekoliko nižja, vsaj
95-odstotna. Nikakor pa ni
pomembna le UV filtracija,
temveč tudi zatemnjenost
očal, ki naj bo 75- do 85-
odstotna, kakor tudi natanč-
no poliranje površine stekla,
kajti ravno to je faktor, ki loči

cenena sončna očala od ka-
kovostnih. 

Izberite prave leče

Če boste sončna očala ku-
povali v optiki, vam bodo po-
nudili različne možnosti leč.
Običajne leče, ki enakomer-
no zatemnijo celotno sliko.
Polarizirane leče, ki ustavijo
bleščečo svetlobo, ki je še po-
sebej moteča pri vožnji in
med športom, in ustvarijo iz-
jemno kontrastno in čisto sli-
ko. Fotokromične leče, kate-
rih barva se prilagaja glede
na trenutne svetlobne raz-
mere, ter polikarbonatne
leče, ki so izjemno odporne
in namenjene športnikom,
očala s takšnimi lečami ima-
jo običajno možnost izme-
njave leč. 

Tudi otroci potrebujejo
zaščito

Tudi naši malčki potrebu-
jejo zaščito oči, saj se njihove
oči šele razvijajo. Vendar pa
je težko kupovati draga sonč-
na očala, ko ne vemo, kako
dolgo jih bodo otroci nosili,
če sploh in kako dolgo bodo
ostala nepoškodovana. Zato
vam svetujem, da cenejša
otroška očala nesete k optiku
in ga prosite, da vam preveri
kakovost, UVA ter UVB za-

ščito in odstotek zatemnje-
nosti ter da očala pravilno na-
stavi, da otroku ne bodo lezla
po nosu ali ga tiščala, saj jih
v takem primeru otrok ne bo
želel nositi. 

Modne smernice

Tako kot vse druge modne
smernice tudi oblikovalci
enega od poglavitnih mod-
nih dodatkov, sončnih očal

namreč, vedno poskrbijo, da
je na voljo več oblik in stilov,
med katerimi lahko izbirate
glede na namen ter celoten
stil oblačenja. Tako so tudi
letos na izbiro okvirji različ-
nih barv, oblik in stilov. Po-
membno je, da izbiro prila-
godite predvsem obliki svoje-
ga obraza ter stilu oblačenja.
Le tako boste namreč našli
sončna očala, ki vam bodo
dobro služila.

Tania Mendillo

K

LEPOTNE SKRIVNOSTI

KAKO IZBRATI SONČNA OČALA

ežiser romantičnih
komedij Hitch:
Zdravilo za sodobne-
ga moškega in Mela-

nie se poroči v nove ljube-
zenske zmešnjave pošlje
lovca na glave Mila, ki mora
poiskati in pred sodišče pri-
vesti svojo nekdanjo ženo

Nicole. Zapeljiva novinarka
se ne namerava zlahka pre-
dati, saj raziskuje zaroto pri-
kritja umora. Po številnih
medsebojnih potegavščinah
se znajdeta na seznamu mo-
rilcev, zato morata pozabiti
stare zamere in združiti
moči, da bi ugnala zločince
in morda znova našla izgub-
ljeno ljubezen.

Alenka Brun
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Rešitev

LOVEC NA GLAVE
Akcijska romantična komedija, kjer se opravlja
neprecenljivo delo: spravlja v zapor bivšo ... 

Or
ga

ni
za

to
rji

 fi
lm

sk
ih

 p
re

ds
ta

v s
i p

rid
rž

uj
ejo

 p
ra

vic
o d

o s
pr

em
em

be
 p

ro
gr

am
a.

www.gorenjskiglas.si



inuli torek je
bilo v Merca-
torjevem cen-
tru v Kranju še
precej bolj ži-

vahno kot običajno. Tam je
bila namreč ena od turistič-
nih tržnic v sklopu 24. festi-
vala Turizmu pomaga lastna
glava, ki ga organizira Turi-
stična zveza Slovenije, tokrat
pod geslom Moj kraj - moj
ponos. Turistični krožkarji s
štirinajstih osnovnih šol so
obiskovalcem predstavljali
turistične naloge z idejami o
razvoju turizma v domačem
kraju. Komisija je pri izboru
najboljših imela težko delo.
Posebno priznanje za naj-
boljšo nalogo je dodelila
učencem OŠ Staneta Žagar-
ja Kranj, za najboljšo tržnico
pa OŠ Frana Albrehta Kam-
nik. Komisija je podelila tudi
zlata priznanja za najboljšo
celostno predstavitev (za na-
logo in stojnico skupaj), in
sicer že omenjenima šolama
in OŠ Šmartno v Tuhinju.
Obiskovalci centra pa so zla-
to priznanje za stojnico z
razlago namenili podružnič-
ni šoli Sovodenj.

Učenci OŠ Staneta Žagarja
so v projektu Tu pa tam po
Kran' - da ga bolje spoznam

razvili idejo o predstavitvi de-
javnosti, ki so nekoč potekale
v starem mestnem jedru.
Tam kljub slabim časom še
vedno vztraja nekaj lokalov in
trgovin z dolgoletno tradicijo,
z njihovo pomočjo pa so obli-
kovali dvodnevno prireditev.
Prvi dan bi Kranj raziskovali
osnovnošolci, drugi dan pa
turisti in Kranjčani. Približali
bi jim dejavnosti obrtnikov in
lastnikov lokalov, spoznali bi
postopek izdelave mila, dež-
nikov, šopkov, ustvarjali bi
zapestnice in mošnje iz us-
nja, luničaste uhane iz srebr-
ne nitke, oblikovali bi priče-
ske ... Na tržnici v obliki ma-
kete mesta so učenci poleg
sedanjih značilnosti Kranja
predstavili tudi nekdanji ži-
vahni utrip. 

Učenci OŠ Frana Albrehta
so v nalogi S Kamenčkom na
Sv. Primoža nad Kamnikom
izpostavili priljubljeno rekrea-
cijsko točko Sv. Primož nad
Kamnikom. Redki vedo, da je
po poti do cerkvice sv. Primo-
ža in Felicijana že pred več sto
leti potekala ena najbolj obis-
kanih romarskih poti, ki so jo
učenci označili in vsebinsko
obogatili z legendami in zgo-
dovinskimi dejstvi. Maskota
projekta Kamenček je na nji-
hovo stojnico privabil številne
obiskovalce.

Učenke OŠ Šmartno v
Tuhinju so v nalogi Cvejta,
kam s' pa šva? za obiskoval-
ce konjerejskega praznika
na Menini planini pripravile
družabno aktivnost, v kateri
ob iskanju izgubljene krave
Cvejte na zanimiv način
spoznavajo Menino, njene
znamenitosti, legende in pa-
stirsko življenje. Njihova
tržnica, predvsem pa krava
Cvejta, je pritegnila veliko
pozornosti obiskovalcev, saj
so se lahko preizkusili v
molži, pastirskem plesu ...

Še bolj pa so obiskovalce
navdušili učenci podru-
žnične šole Sovodenj. V na-
logi Čebelice, kdo vas ne bi
imel rad so poiskali idejo, s
katero bi zdravju koristne
čebelje pridelke in izdelke
približali ljudem. Z Medi-
busom, polnim čebeljih
pridelkov, ki so ga 'pripel-
jali' tudi v Mercatorjev cen-
ter, bi obiskovali različne
prireditve ter ozaveščali o
koristih medu in pomenu
čebel za ohranjanje življe-
nja na Zemlji.

MLADI VABILI V SVOJ KRAJ
Zanimive stojnice in živahne osnovnošolske ekipe so v sklopu festivala Turizmu pomaga lastna glava
obiskovalce Mercatorjevega centra Kranj vabile v svoj kraj.

Ana Hartman

M

Učenci OŠ Staneta Žagarja so pripravili projekt Tu pa tam
po Kran' - da ga bolje spoznam.

SUDOKU 
ZA OTROKE

Rešitev:

Navodilo za reševanje:
V mrežo uvrstite številke od 1 do 6. Upoštevajte:
1. V vsaki vrstici je vsaka številka vpisana le enkrat.
2. V vsakem stolpcu je vsaka številka vpisana le enkrat.
3. V vsakem pravokotniku s 3 x 2 polji je vsaka številka vpisana le enkrat.

TISOČ UGANK ZA MALČKE
Franc Ankerst vam zastavlja naslednjo uganko:

Zvečer pod odejo te čisto prevzame, 
zapre ti oči in z jutrom zbeži.

Do petka nam pošljite SMS z vsebino ug+rešitev+ime,
priimek in naslov na številko 031/691 111. Nekdo bo pre-
jel knjižno nagrado. Ime nagrajenca bomo objavili pri-
hodnji torek. Rešitev prejšnje uganke se glasi smrt.
Tokrat nismo prejeli pravilnega odgovora.

Sestavila: Eva in Bine 
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troci iz vrtca
Čirče so v sklo-
pu projekta
O s e b n o s t n a
rast in medge-

neracijsko sožitje, katerega
nosilec je ESIC Kranj, minu-
li teden obiskali stanovalce
kranjskega doma upokojen-
cev. Že njimi se že tradicio-
nalno družijo, tokrat pa so
jih razveselili z glasbeno
pravljico Zajček bi se ženil rad
in igrico Piščanček Čivko,
nato pa so skupaj ustvarjali
še na velikonočni delavnici.
"Starostniki so ob naših obis-
kih nepopisno srečni, otroci
pa se na ta način srečujejo z
ljudmi, ki danes večinoma
ne bivajo več v njihovem živ-
ljenjskem okolju," ugotavlja
vodja vrtca Jana Teran.

Tudi direktorica doma
upokojencev Zvonka Hoče-
var Šajatovič opaža veliko

pozitivnega v tovrstnem so-
delovanju: "Vsak mesec nas
obiščejo otroci iz drugega
kranjskega vrtca. Stanovalci
jih imajo izredno radi, tudi
če ne slišijo dobro, jih vidijo,
uživajo v njihovi sproščeno-
sti, smehu. To jih spominja
na mladost, domače okolje.
Na drugi strani so otroci po-
nosni, ker so njihovi 'učitelji'
na delavnicah." Nekateri

otroci so zaradi redkih stikov
s starostniki do njih na za-
četku zadržani, pove ravna-
teljica kranjskih vrtcev Irena
Pavc: "Pomembno je, da se
čim večkrat srečajo z njimi,
da začetna zadržanost izgi-
ne."

Čirški vrtec je sicer pred
leti med prvimi v Kranju za-
čel sodelovati z dedki in ba-
bicami. "Ti so prava zaklad-

nica znanja, ki ga radi delijo
z nami. Pripravljamo pa tudi
aktivnosti, ki povezujejo več
generacij naenkrat: otroke,
starše, stare starše in tudi
prababice in pradedke," pra-
vi Teranova. Z vključitvijo v
projekt Osebnostna rast in
medgeneracijsko sožitje so
sodelovanje razširili še na
mlajše generacije. Povezali
so se z osnovnošolci, zelo
dobro pa sodelujejo tudi s
srednješolci. "Z dijaki šport-
nega razreda kranjske eko-
nomske gimnazije smo iz-
peljali tečaj smučanja, z dija-
kinjami biotehniške šole
smo v Strahinju spoznavali
vrtnarski poklic in izdelovali
velikonočne aranžmaje, v
vrtcu pa smo skupaj ustvar-
jali novoletne dekoracije. Di-
jaki frizerske šole so otro-
kom predstavili frizerski po-
klic in jih poučili o primer-
nem obnašanju pri frizerju
...," je razložila Teranova.

RAZVESELILI STAROSTNIKE
Otroci iz vrtca Čirče so minuli teden za stanovalce Doma upokojencev Kranj pripravili glasbeno
pravljico, igrico in velikonočno delavnico.

Ana Hartman

O

Učenci OŠ Frana Albrehta s simpatično maskoto Kamenčkom

Učenke OŠ Šmartno v Tuhinju so veliko pozornosti 
pritegnile s kravo Cvejto.

Čebelice s Sovodnja so ozaveščale o koristih medu in
pomenu čebel. 

Starostniki so uživali v igrici Piščanček Čivko. 
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ajnovejšega v kar
številni druščini
ve l ikopros tor -
skih modelov so

pri Citroënu zasnovali v
duhu novih časov in spre-
menjenih potreb kupcev, ki
želijo, da bi v avtomobilu, ki
ne bi bil prevelikih mer,
imeli veliko prostora zase
in za prtljago. Prilagodlji-
vost potniške kabine potrju-
je z enim potegom zložljiva
zadnja klop, ki se pogrezne
v dno. Še bolj zanimivo je,
da C3 Picasso, ki je komaj
kaj daljši od tipičnih novej-
ših predstavnikov spodnje-
ga razreda, v sebi skriva prt-
ljažnik, ki presega pričako-
vanja v tej velikostni skupi-
ni. Manj izdatna je prostor-
nost za voznika in sopotni-
ka na desnem sedežu. 
Vzdolžnica je sicer povsem
ustrezna, težave pa nasta-
nejo, ko se voznikovo desno
koleno neprestano dotika

široko odmerjene sredinske
konzole. Citroënovi notra-
nji arhitekti so se zasnove
armaturne plošče spet lotili
povsem samosvoje. Zato je
pred voznikovimi očmi di-
gitalni dobro zasenčen in
rdečkasto osvetljen zaslon z
vsemi podatki, ki jih potre-
buje za vožnjo, k sreči pa so
se odrekli volanu s fiksno
sredico, s katerim "posilju-
jejo" voznike večjih mode-
lov. Kajpak v potniški kabi-
ni ne manjka številnih odla-
galnih prostorov in na hrb-
tiščih sedežev sta zložljivi
mizici, ki najbolj razvese-
ljujeta mlajše potnike. 

Vprašanje, ali avtomobi-
lu, kakršen je C3 Picasso,
bolje pristaja bencinski ali
dizelski pogonski stroj, je
na mestu. Z 1,4-litrskim
bencinskim štirivaljnikom
ima dovolj dobro podporo
za zmerno zahtevne vozni-
ke. Motor je prožen in do-
volj živahen za speljevanje,
primanjkljaj energije se
čuti predvsem med vožnjo

po odprtih cestah, ko bi bila
dobrodošla še šesta prestava,
saj bi bilo s tem vozniku in
potnikom prihranjenega tu-
di nekaj odvečnega hrupa.
Menjalnik s kratko, na vrh
sredinske konzole namešče-
no ročico je natančnejši, kot
je v navadi pri Citroënu, a še

vedno ne takšen, da bi voz-
nik ročico zlahka obvladoval
z dvema prstoma.

A pod črto je C3 Picasso
prijeten, predvsem družin-
sko naravnan avtomobil, ki
se sicer giblje v kar dobro
konkurenčno zasedeni mno-
žici. 
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AVTOMOBILIZEM

OSNOVNI TEHNIČNI PODATKI

Matjaž Gregorič

N

Gibna prostornina: 1397 ccm 
Največja moč pri v/min: 70 kW/95 KM 
Najvišja hitrost: 178 km/h
Poraba goriva po EU norm.: 9,1/ 5,5/ 6,8 l/100 km 
Maloprodajna cena: 14.440 EUR 
Uvoznik: Citroën Slovenija, Koper

aponskemu Nissanu
se je pred tremi leti z
modelom Qashqai na
evropskih tleh posrečil
veliki met, saj se je 
avtomobil dobesedno

izstrelil v vrhove prodajnih
lestvic, še zdaj pa tovarna 
komaj zagotavlja sprotno 
dobavo. Nekaj je k uspehu
pripomogel tudi podaljšani

sedemsedežni Qashqai+2,
oba skupaj pa so za nadalj-
njo tekmo oborožili z osve-
ženo obliko in drugimi spre-
membami. 

Spremembe so najbolj
očitne spredaj, kjer nekaj
ostrejših potez izraža večjo
samozavest, sicer pa so novi
žarometi, odbijač, pokrov
motorja in blatnika. Zadnje
luči imajo enak obris, a so
njihovo svetilnost posodobili
s svetlečimi diodami, na

novo pa je oblikovan tudi
strešni zračni stabilizator, ki
znižuje skupni koeficient
zračnega upora. Znotraj so
novi merilniki, ki imajo od-
slej bolj razločno grafiko in
prijetnejšo osvetlitev, seveda
pa so notranji arhitekti po-
skrbeli tudi za nove barvne
odtenke plastike armaturne
plošče in notranjih oblog. V
motorni paleti sta še vedno
dva bencinska stroja 1,6- in
2,0-litrski (84 kW/115 KM in
104 kW/140 KM) in dva tur-
bodizelska, 1,5-litrski in 2,0-
litrski (78 kW/106 KM in
110 kW/150 KM), oba moč-
nejša lahko poganjata tudi
vsa štiri kolesa in pri obeh
lahko prenos moči opravlja
samodejni šeststopenjski
menjalnik. Tako kot doslej
sta oba Qashqaija na voljo s
štirimi različnimi paketi
opreme, cene pa se skoraj
niso spremenile. Za osnov-
no različico z 1,6-litrskim
motorjem pri Renault-Niss-
anu Slovenija hočejo 17.750
evrov. 

Matjaž Gregorič

J

KRATKE NOVICE

ŠKODA: Češki avtomobilski
proizvajalec se je z organiza-
torjem slovite kolesarske dir-
ke Tour de France dogovoril
za podaljšanje partnerstva
do leta 2013. S tem se nada-
ljuje sodelovanje, ki se je za-
čelo leta 2004, in Škoda osta-
ja glavni partner najslavnejše
kolesarske dirke na svetu.
Škoda je hkrati sponzor bele
majice za najboljšega kole-
sarja v kategoriji do 25 let.

VOLKSWAGEN: Na medna-
rodnem avtomobilskem sa-
lonu na Manhattnu so Volks-
wagnovemu modelu Polo
podelili naslov svetovni avto
leta 2010 (World Car of the
Year 2010). Žirija je odločitev
sprejela na osnovi različnih
kriterijev, kot so kakovost,
zanesljivost, varnost, okolj-
ska ozaveščenost, izraznost
in čustvena nota. Volkswa-
gen je to priznanje prejel že
lani in sicer za model Golf.
Letos so bili najresnejši kan-
didati za laskavi naslov Mer-
cedes Benz E, Toyota Prius
in Volkswagen Polo, ki se je
med drugim okitil tudi z na-
slovom evropski avto leta
2010 in slovenski avto leta
2010.

MODERNO JE BITI DRUGAČEN
Test: Citroën C3 Picasso VTi 95 Confort

TERAPIJA NA VRHUNCU MOČI
Osvežitev za uspešen Nissanov dvojec Qashqai in Qashqai+2



Erazem B. Pintar je bil na Tajskem že večkrat. Različni ga
vidijo različno. Tokrat je namesto ženske v svoji bližini
'spoznaval' kačo. / Foto: Radio Hit
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e vem, ali ni bil
prvi Hitov šov s
Špelo Grošelj
vseeno malce
bolj poslušan

(in gledan) kot letošnji Uje-
mi Erazma. Kot vsak dober
resničnostni šov - četudi ra-
dijski, potrebuje nekje vmes
dober preobrat in zanj sta
poskrbeli tri tedne pred kon-
cem dve novi kandidatki: 31-
letna sociologinja oziroma
pedagoginja Janja iz Velenja
(ki je po novem Mengšanka)
in leto dni starejša učiteljica
Nina iz Novega mesta. Že
Hitovci sami so menili, da

sta bili precej drugačni od
Neje, Urške in Metke, ki so
se v šovu že štiri tedne bori-
le za obstoj. Erazem je za
obe rekel, da sta mu všeč,
ker sta pozitivni in zgovorni,
Nina je bila 'ta luštna', Janja
'ta pametna, tista, ki ima v
življenju in v glavi vse pošli-
htano'. Na koncu je z vso
konkurenco pometla ravno
ona. Postala je zmagovalka
radijskega resničnostnega
šova Ujemi Erazma!, pa če-
prav se je prijavila na šov
zato, da bi Erazma povabila
le na partijo tenisa. Dobila je
precej več: pet tisoč evrov go-
tovine, sanjsko potovanje na
Tajsko, kamor je z Eraz-
mom, Budilkarji, ekipo Ra-

dia Hit in izbranko publike
Urško odpotovala že nekaj
dni po zmagi. 

Dogodivščina se je tako
nadaljevala na Tajskem, v
Phuketu. Erazem in Janja sta
uživala v družbi drug druge-
ga, popolnoma sproščena
ekipa v postavi Špela, Pikec
in Pečo pa ju je spremljala na
vsakem koraku. Mi smo se
ukvarjali z vprašanjem, bo
snežilo ali ne, ko so na Taj-
skem imeli 37 stopinj. Janjo
je kljub skrivanju pod senč-
nikom dobro opeklo, sicer pa
je nad Tajsko navdušena. To-
krat jo je obiskala drugič,
Erazem pa je tako rekoč že
'stalni gost'. Mimogrede je
Janja pri pravem krojaču do-

bila novo obleko, jahali so
slone, videli kačji šov, obis-
kali Patong, najbolj pa je od-
mevala prometna nesreča
Špele Močnik, kar pa je ni
ustavilo, da v nadaljevanju
ne bi odšepala po res ugod-
nih nakupih. 

V Slovenijo so se po 34
urah potovanja vrnili konec
tedna. Janji in Erazmu se ni
zgodilo nič takega, pravza-
prav same lepe stvari, in gle-
de na to, da sta se spoznala v
šovu komaj 1. marca, s skup-
nim preživljanjem prostega
časa na Tajskem nista imela
problemov. Pravzaprav sta
bila neločljiva. Kam to vodi?
Nazaj v Slovenijo že, ven-
dar do kam ... 

DRUŽABNA KRONIKA

KRATKO IN SLADKO
Bilo je 'kratko in sladko', je na koncu nore tajske dogodivščine dejal Erazem. Janja je simpatično
zmedena, poleg vsega pa je nastopila še novo službo. Kako naprej, še ne ve. Bo ostala v rednih 
stikih z Erazmom ali ne? 

Alenka Brun

N

Erazem in Janja sta vidno uživala v družbi drug drugega. 

Erazem je znan tudi po svoji pevski karieri - poleg tega, da
ima rad lepa dekleta. / Foto: Radio Hit

Hrana je le ena od prijetnih in okusnih doživetij, ki jih je
Špeli omogočil Phuket. / Foto: Radio Hit

Masaža vedno prija, tudi če je množična. / Foto: Radio Hit

Nizozemec se ni obremenjeval s tem, da je Špela po njego-
vi krivdi padla z motorja, nje pa to ni odvrnilo od hranjenja
slonov in ugodnih nakupov. / Foto: Radio Hit

Pečo (z očali) bi sicer rad rekel nekaj med 'adijo, se vidimo,
ko se vrnem,' in 'če je to zadnjič, naj bo vsaj slovo prijetno'.
/ Foto: Radio Hit

V priročniku so 

predstavljene vse 

gorenjske občine v

samostojnih poglavjih.

Besedila in fotografije 

podrobno predstavijo

zgodovino krajev, 

znamenitosti in druge 

zanimivosti. Vodnik je

izšel v sedmih jezikih 

(angleški, nemški, 

italijanski, francoski,

španski in ruski). 

Trda vezava, 312 strani, 2000 fotografij, 50 zemljevidov

Redna cena: 19,90 EUR

Cena za naročnike: 17 EUR + poštnina

Prodaja po tel.: 04/201 42 41, na: narocnine@g-glas.si

ali na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju.
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Nov, že tretjič prenovljeni

vodnik po vseh slovenskih

pokrajinah. Predstavljene

so naravne lepote in vse,

kar Sloveniji daje značaj 

in prepoznavnost. 

Na voljo v slovenskem, 

angleškem, nemškem, 

italijanskem, francoskem,

španskem in ruskem

jeziku.

176 strani, mehka vezava

Redna cena: 9,90 EUR

Akcijska cena: 8 EUR + poštnina

Prodaja po tel.: 04/201 42 41, na: narocnine@g-glas.si

ali na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju.
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